
Unesco’nun aylık Courrier
dergisinin Ekim 1992 sayısı televiz
yon konularına ayrılmış. Bu sayıda
Fransız Antenne 2 ve FR3 kanal
larıııııı Genel Müdürü Herv~ Bour
ges ile uzun bir konuşma var. Unlü
Fransız gazetecisi Jean-Claude Gu
illebaud’ııun “Televiıyonun Boı
guncu Dehası~ başlıklı yaıısı dikkati
çekiyor. Ayrıca Brezilya. Mısır ve
Hint televiıyonları ile Amerika’da
alternatif TV programları konulu
yaıılar da dergide yer alıyor.
J.C.Guillebaud’nun yazısının öte
tini sütunlanmıza alıyoruz.

Jean-Claude Guillebaud
yazısında telcviıyonun kültürel hc
gemonyasının akıl almaz boyutlara
ulaştığını belirttikten sonra “Bu irn
paratorluk insanların kontrolunun
dışındaki yasalara uyuyor. kimse bu-
flu tümüyle kontrol altına alamıyor’~
diyor ve yazısını özetle şöyle
sürdürüyor:’~ Bir yaratığın kendini
yaratandaıı bu derece kopmasına
çok az rastlanır.. Audiovisuel araç
ların hem rnuaııarn bir güçleri vard
ır. hem de gelişmemiş durum
dadırlar. Evren çapında bir impara
torluk düşünün. ama bunun impara
toru çocuk olsun. Dünyanın bir
ucundan öbür ucuna TV ile iletilen
mesajın esrarlı bir yanı vardır. Daha
açıkça söylemek gerekirse. hiç kim
se önceden bu mesajla insanlara ne
lerin iletileceğini bilemez. Ne gaze
teci, ne audiovisuelin teknik uz
manı, ne stüdyonun projektörleri

önündeki politikacı, ne de prog
ramın yaratıcıları. hiç kimse
yayınlanan programın nasıl algıla
nacağını önceden kestiremez. Ne
den? Çünkü TVdeki mesaj. doğası
gereği. ne bir sözdür. ne düşünce. ne
tam bir görüntü. ne de gerçeğin
doğrudan yansıtılması: bu mesaj çok
karmaşık bir şeydir. öyle ki. kimse
buna tümüyle egemen olamaz.

TVde kameranın yakaladığı
küçücük bir jest mesajın bütün içe
rigini değiştirebilir, bir tek
görüntünün önceden düşünülmemiş
olan gücü bir sözün içeriğini yok
edebilir. Canlı yayında birkaç safi
yelik bir sahne milyonlarca konukta
birdenbire bir heyecan yangını
çıkartabilir. Bir suskunluk. basit bir
suskunluk bazen uzun bir konuşma
dan daha çok şey ö~retebilir. Kame
ranın acımasız gözü gerçeği öyle bir
esrarla yansıtır ki. anlaşılmaz birçok
şey anlaşılır olur.

TV’nin bozguncu dehası artık
uydularla sınırları aşmakta. her çeşit
sansürü ortadan kaldırmaktadır.
Komünizmin çöküşünde bunun bir
rolü olmuştur. Körfez Krizi ve
TV’nin bunu yansıtması demokrasi
lerde bile kauıuoylarının geçici ola
rak dondurulabileceğini ve görüntü
furyası ile politikanın nötralize edi
lebileceğini göstermiştir.

Bu olay TV’nin bütün dünya
ülkelerinde birinci derecede siyasal
bir rol oynadığını kanıtlamıştır.

Bugün TV 102 ülkede Devlet
denetimindedir. Demokratik rejim
lerle yönetilen öteki ülkelerde bile
siyasal iktidar TV’yi etkisi altında
bulundurmaktan vazgeçmiş değil
dir.

TV Parlamento gibi organların
etkisini de ortadan kaldırmaktadır.
kamuoyu yoklamalarının yerini al
maktadır. Siyasal eylemlerle boy
ölçüşmektedir.

Temsili demokrasi TV’nin etki
siyle başka biçimler almakta ve Ro
usseaudan Tocqueville’e. Monies
quieu ve Adam Smithe kadar ya
ratılan demokrasi mekanizmasının
ilkelerine ve kurallarına uymamak
tadır. Yeni bir siyasal model ya
ratılmıştır. “Mediatik Demokra
si”ye ne anayasalar uydurulmuştur.
ne de yasalar. Bugün bu yüzden bir
bozukluk vardır: bu bozukluk kolay
kolay giderilemeyecektir.

Bugün bu bakımdan birr-,~,
çıraklık dönemindeyiz. Hem TVyi ~
kullananlar çırak durumundalar.
hem de izleyiciler. İzleyiciler yavaş
yavaş yalanlann nerelerde olduğunu
görecekler. görüntiilerdeki sahtelik
len ortaya çıkartacaklar. TV’nin cop
darbelerine karşı korunmayı öğrene
cekler. ama bugün pasif durumda-
lar.

olan.
Demokrasidir söz konusu

BAŞYAZI

Ankara Konferansı

Hıfzı Topuz
Orta Asya’da Türkçe konıışaıı

ülkelerle A:erbay’aıı ve Türkiye
arasında ileıişımiıı geliştirilmesi
için bugünlerde Ankara’da bölge~eI
hi,’ konfflraııs roplanı~ or. Koı~fe—
ransııı en. büyük amacı haber <tııım—
ları arasında bi” şebekenin k urul—
mas!.

Ajanslar a”ısında iletisiın
~ ebekelerinin ,/ünvada çeşitli
örnekleri var: P’-IıV’4, NA1VAP, 0,1-
NA vb.. Bunların çok başarılı oldu!’—
ları söylenemez. Ama bizim kurul—
ınasım istediğimi: şebekenin amaç —

ları. öıekiler’len çok değişik. Bi: /icr
şeyden önce siyasal. kültürel ve eko
ı,omi!’ nedeıılerle böyle bir şebeke
~ kurulmmını istiyoruz Mosko—
,‘a’nııı ı e AP, AFP, Reuter ç>ibi eı -

rensel haber ajanslarıııın aracılığı
olnıadaıı Türkçe konu~aıı ülkeler
kendi haberlerini birbirlerine ilete—
(L’klL’i’. Bu, düpedüz iletişimde
çönıür~’ecilik aıılavı~ına karşı veri—
leıı bir savaşıır. iletişimde
bağımsızlık ve özgürlük saı’aşıdır.

Bö~ le bir haber ajansları şehe
kesiııin kurul,naçı ve işlemesi büyük
ı,ıasrc4,tları gerek tiı’eeektir. Bilivo
ritz. kabul, bi’ nıavraflar ajansların
aboııe gelirleriyle sağlananıa:,
bunları aııcak Devlet karşılavahi—
lii’.

Fraıısa ııasıl Afrika ülkeleri,,—
de kültürel alaııda ‘‘Fraııcophie”
vaı’aŞı veriyorsa, Ingiltere eski Ingi
liz sönıürgeleriııde ve Commonvealt
ülkeleriııdc kültürel etkisini
ürdünnek içi,, milvarlar harcıyor—

sa bizim de karde~ ülkelerle siyasal
ic kültürel ilişkilerimizi geliştirme!’
içiuı 1>1’ tür politikalar i:leveı’ek hiç—
bir masraftan kaçıııınaınaıııı: gere—
kir.

Acele eııne:sek Asya ülkeleri
çok yakında başka iletişim örgütle
rinin sömürü ağına düşebilirler.

Milli Komisyona bağlı İletişim
Komit~si bu konuda biri 17 Ocak
1992. öteki de 12 Şubat !992’de ol
mak üzere Ankara’da iki danışma
toplantısı düzenledi. Bu top
lantıların önerilerine uyularak da
iletişim Komitesi çeşitli alanlarda
çalışmalar yaptı. Komitenin Kaza
kistan. Kırgızistan. Azerbaycan.
Türkmenistan ve Ozbekistan’da
yaptığı bir anketten sonra Dışişleri
Bakanlığına bağlı Türk Işbirliği ve
Kalkınma Ajansı (TIKA) ile Ui~esco
Milli Komisyönu arasında bu konu
da yakın ilişkiler kuruldu. Unesco ile
TIKA iletişimde işbirliği konusunu
inceleyerek bir Konferans düzenle
meye karar verdiler.

Kültür Bakanlığı, Basın Yayın
Genel Müdürlüğü. Anadolu Ajansı.
TRT. P11’. Telsiz Genel Müdürlüğü
ile TIKA ve Unesco temsilcilerin~
den oluşan bir komite iki ay içinde
dört toplantı . düzenleyerek 25-26
Kasım 1992’de Ankara’da bölgesel
bir iletişim konferansının gündemini
hazırladı, konferansa sunulacak bel
geleri ve konferansa katılacak dele
gasyon ve kişileri saptadı.

Dergimizin bu sayısı baskıday
ken Ankara’daki İletişim Konferansı
toplanmış olacak. Konferansin
çalışmalarını ve alınan kararları ge
lecek sayımızda. bildireceği?. Bu
sayıda sadece konferansın prog
ramını vermekle yetiniyoruz.

Konferansın Gündemi
- Çoğulcu toplumlarda Devlet

enformasyon hizmetleri:
2- Haber ajansları ağının duru

mu:
3- Unesco’nun Birleşmiş Mil

letlenn katılımı ile 5-9 Ekim 1992’de

Alma-Ata’da dü/enlediği “Asya’da
Bağımsız ve Çoğulcu Media’ların
Geliştirilmesi” konulu seminerin
değerlendirilm si:

4- Ankara Konferansına katılan
haber ajansları arasında bir ağın ku
rulması olanakları:

5- Aynı ülkelerde telekomüni
kasyonun durumu gelişme ola
nakları:

6- İletişimde dil ve çeviri so-

7- Radyo Televizyonlar
arasında işbirliğinin geliştirilmesi.
Avrasya yayınlarının değerlendiril
mesi ve ortak yayın olanakları:

8- Gazeteciler arasında işbir

9- Sinema konusunda öneri

10- Haber ajansları ağının

Courrier dergisi son sayısında TV konuları inceleniyor

Televizyonun
bozguncu dehası
“TV’nin kültürel hegemonyası akıl almaz boyutlara ulaştı”

.
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Türkçe Konuşan Ulkeler
Arasında letişim Ağı

Orta Asya’da Türkçe konuşan ülkelerle Azerbaycan ve Türkiye arası
nda bir iletişim şebekesinin kurulması için Unesco Milli Komisyo
nu’nun geçen yıl Paris’te son Unesco Genel Konferansı sırasında yaptığı
girişimin olumlu karşılandığını yazmıştık. Böyle bir iletişim şebekesinin
hazırlıkları için Unesco Genel Merkezi, Bölgesel Teknik Yardım çerçe
vesi içinde Türkiye’ye ufak bir yardımda bulunmaktadır.

runları:

İLETİŞİM DÜNYASI
Sahibi

Unesco Türkiye Milli Komisyonu
Adına

Prof Dr. Suat Sinanoğlu
Sorumlu Yayın Müdürü

Hıfzı Topuz

Yazışma Adresi:
Unesco Turkiye Milli Komisyonu

İletişim Komitesi
Göreme Sokak No: 7

Kavaklıdere - ANKARA
Fiyatı: 1000 TL. .

Yapım Anadolu Matbaası -1ST.

Unesco Türkiye Miii Komisyonu:
Suat Sinanoğlu. Oluş Arık. Emel
Doğrarnacı, Nihat Bilgin. Recep Bil
giner. Hamdi Binay. Ismet Birsel, Zi
ya Bursalıoğlu. Ilker Erbil, Bozkurt
Güvenç. Ilber Ortaylı, Hayriye Sez
gin. Uygur Tazebay, Ilker Temizsoy.
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Unesco Olağanüstü
Genel Kurul

Toplantısı

23 Eylül 1992’de Ankara’da
toplanan Unesco Genel Kurulunda
Unesco Milli Komisyon tüzüğü la
sarısının incelenmesi için 20
Kasım 1992’de olağanüstü bir Ge
nel Kurul toplantısı yapılması ka
rarlaştırıldı.

20 Kasım’da toplanan
olağanüstü Genel Kurul’da tüzük
tasarısının yeniden hazırlanması
için Milli Eğitim. Dışişleri ve
Kültür Bakanlıkları temsilcileriy
le Prof. Dr. Oluş Arık ve Recep
Bilginer’den oluşan bir komitenin
kurulmasına karar verildi.
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Siyasi liderlerin kampanyaları
için, bağlı bulundukian rekkim şir
ketleri her ayrıntıya önem veriyor.
Fotoğraflar. en gelişmiş tekniklerle
çekiliyor. Makyaj, hatta liderin
gömleğinin yakası, gözlüğünün bi
çimi bfie bu stratejiye uygun olarak.
danışmanları tarafından belirleni
yordu.

Ancak bu arada en önemli konu
genellikle unutuluyor ya da araya
sıkışıveriyor: Siyasi partinin prog
ramı!... Liderlerin bağlı oldukları
partinin programına ya hiç sıra gel
miyor ya da vaadlerden oluşan kaba
bir tablo sunhluyor.

Son ABD seçimlerinde de bu
nun canlı bir örneğini yaşadık. Li
derler. kendilerinin kim olduklarını
ve neler getireceklerini anlatmak ye
rifle, rakib liderin kim olduğunu -pek
tabii ki en kötü yönleriyle- anlatma
ya çalıştılar. Clinton, Bush dönemi
nin başarısızlıklarının listesini
çıkardı ve bunlara “artık yeter” kam
panyası açtı. Bush da önce ciddi bir
arşiv araştırması yaptı ve “Vietnam
Savaşı aleyhtarlığı” ve “aile sadaka
tine ihanet” vb. temalarla muhafaza
kar Amerikan halkını zayıf. tarafı
ndan vurmaya çalıştı. Amerikan
basını bu konuda özeleştiriler yapı
yor. Le Monde Diplomatique’de.
Serge HALIMI. son seçimlerde
Amerikan basınını bazı alıntılar
yapmış. Bunlardan bazı örnekler ve
riyoruz( 1):

“Ün peşinde koşturmak, haber
lerin dedikodu tarzına indirgenerek
sunulması sosyal realiteleri gizleyen
bir sansasyonalizmdir. Böylece. so
nuç olarak bir budala külturu yaratı
yoruz. Kültür normlanmız garib ve
bayağı bir hale dönüşüyor. (The

Şengul AİIınayÖZERKAN
M.U.fretişim Bilimleri Fak.

Oğretim Görevlisi

international Guardian, 3 Haziran
1992) Insaniyetten yoksun ve haber
sağduyusunu yitirmiş bir bilgi an
layışı yaratmış oluyoruz. Bu seçimi
adeta bir at yarışı ve adayları da birer
foto roman kahramanı haline soktuk.
Gazeteciler, ‘Evlilik sadakati ile il
gili’ soruyu Başkana kimin soracağı
konusunda birbirleriyle kavga etti
ler. Bunu sormak en sonunda CNN’e
nasib oldu.”

“Watergate skandalından beri
Amerikan basını hata üstüne hata
yaptı. Reagan’ın başkanlığı dönemi,
tam bir dalkavukiuk gösterisiydi.
Irangate olayı ve Panama’da siville
rin öldürülmesi büyük medyalarda
fazla yer almadı.” (Des Journalistes
en Tenue Camouffide”. Le Monde
Diplomatique Mart 1991)

“Temmuz ayında Clinton, ger
çek gazetecilikle skandal gazeteci
liğin bir tutulması konusunda
Bush’un ekibini suçladı. (Time 20
Temmuz 1992. Ancak bir süre sonra
kendisi de bu çarka kapıldı.”

“Amerikan Basını ABD’nin
gerçek sorunlarıyla artık daha az il
gileniyor. Bfigiden yoksun ve dema
goji yanı ağır basan bir anlayışla,
aşırı uçlar ve rekorlar peşinde
koşuluyor ya da sorunlar, yalnızca
ticari yönden ele almıyor.”

Bütün olumsuzluklarına
rağmen, bu kampanyaların siyasal
katılımı ve siyasal ilgiyi arttırdığı da
bir gerçektir. Daha önceki yıllarda
yalnızca bir haber niteliği taşıyan
ABD Seçimleri artık Türkiye’de bi
le. TV tartışmalarıyla, yayın prog
ramlarına giriyor ve ilgiyle izlenebi
liyor.

Siyasal iletişim, başlangıçta si

atılım

yasal iktidarlar ve seçmen kitlesi
arasında bir iletişim ortamı
sayılırkeıı gittikçe, daha da genişle
yerek. kitle iletişim araçlarının
yoğun katılımıyla, kamuoyu ve siya
set adamları arasında çift yönlü aluş
sürecine girdi. İletişim. bütün boyut
larıyla. reklam, kamuoyu
araştırması ve konusu politik olabi
len. her şeyi kapsamaya başladı. Si
yasetin belirli bölge ve yöreleri
aşması. bölgeler ve sınıflarüstü stra
tejileri geçerli kılmaya başladı.

Bu gelişmeler, siyasal ile
tişimin meşruluğunun tartışılması
sorununu da beraberinde getirdi.
Medya ortamında bu ilişki. siyasetin
düzeysizleşmesine mi sebep oldu.
yoksa zaten var olan bu olguyu
gözler önüne mi serdi?

Kitle iletişim araçlarının
günümüzde izleyicilerin tutumlarını
etkileyebildiği görüşü, artık eskisi
kadar geçerlilik taşımamaktadır. Bu
etki, ancak diğer etkenlerin
varlığıyla söz konusu olabilmekte
dir. Orneğin. izleyicinin herhangi bir
konudaki görüşünde, tutarsızlık ya
da kararsızlık olması ve değişime
açık bir durumda bulunması,
değişimden kendisi için somut bir
yarar beklemesi şarttır. Ancak kitle
iletişim araçlarının izleyicilerin,
üzerinde düşündükleri ve ele
aldıkları konuları belirleme ve
gündeme getirme konusunda etkili
oldukları, tartışılmazdır.(2)

Bu bağlamda, siyasal iletişim
de kitle iletişim araçlannın tutumu.
kamuoyunun ilgisini farklı yönlere
çekebilmek ya da siyasal katılımı
sayısal ve nitelik açısından arttıra
bilme gücüne sahiptir. Basm. siyasal
katılımı sağlarken, seçmenin ilgisini
politik görüş düzeyinden politikacı
düzeyine, kişisel tercihlere indirge
yebilir ya da tam tersini başarabilir.

Dipnotlar
(1) “La Presse Arnericain en Cam

pagne”, Le Monde Diplomatique, 8
Ekim 1992.

(2) R. Wraight Charles, Mass
Communication: A Sociological Pers
pective, New York 1981.

Unesco’nun aylık Courrier
dergisinin yazdığına göre Ameri
ka’da “VidĞaste~ denen videocular
Amerikan televizyonlarının Grena
da ve Panama’ya yaptıkları askeri
çıkartma eylemlerini yanlış yansıt

(D tıldannı belirterek 1990 Ağustosun
da bir araya gelerek alternatif prog
ramlar hazırlamaya karar vermişler.
Körfez Savaşı sırasında da Gulf Cri
sis TV adını verdikleri bir program
hazırlamışlar. Gulf Crisis TV her bi
ri yarımşar saatlik dört programdan
oluşuyormuş. Projeyi oluşturanların
daha geniş programlar hazırlamaya
parasal güçleri yetmedi~inden konu
ile ilgilenen insan ve kurumlardan
yardım isternişler. Körfez Savaşını
izleyenler kendilerine 400 kaset
göndermişler. Bu kasetlerde Körfeı
Savaşı ile ilgili başka gerçekler orta
ya çıkıyormuş. özellikle petrol endü
strisi yöneticileri ile silah endüstrisi
yöneticilerinin aralanndaki ilişkiler
inceleniyormuş.

Yeni programlar bu biçimde

O oluşturulmuş. Bu programları yayınlamak için Gulf Crisis TV yöneti
cileri önce bir kamyonet bulmuşlar.
süpermarketlerin otoparklarında ve
kentlerin alanlarında video filmleri
oynatmakla işe başlamışlar. Prog
ramlar büyük ilgi görünce barış der
nekleri konuyla ilgilenmişler ve bu
programlar onların aracılığı ile Pub
lic Broadcasting Station (PBS) de
nilen kamusal TV kanallarında ve
kablolu TV şebekelerinde yayı
nianmış. Programlara karşı gösteri
len ilgi öyle bir artmış ki Gulf Crisis
TV project Los Angeles’te izleyici
endekslerinde ikinci sırayı almış.
Ingiltere’de Dördüncü Kanal ve 15
ülkede çeşitli kanallar bu program
ları göstermişler.

Courrier dergisi bu projenin on
yıl önce “Paper Tiger TV”
(Kağıttan Kaplan TV)nin devamı
gibi olduğunu vurguluyor. 198 Ide
yayına başlayan Paper Tiger TV
çerçevesi içinde 400’den fazla prog
ramın oluşturulduğu belirtiliyor. Pa
per Tiger TV öteki kanallllann ilgi
lenmediği toplumsal konuları işle
mekle ün salmış. Yerel TV üreticile
rinin de bu tür programları kullandı
kları anlaşılıyor.

Bunların yanında Amerika’da 5
yıldan beri de Deep Dish (Büyük
Anten) denen bir program yayınlanı
yor. Bu programın yöneticileri de
bağımsız toplulukların program
larını gösteriyorlar. Ekoloji. Aids.
sansür ve özgürlükler soruları bu
programlarda ele alınıyor. Böylece
Amerika’da büyük firmaların
gücüne baş kaldıran küçük topluluk
lar kendi bağımsız alternatif prog
ramlarını üreterek bir kamu görevi
yapmış oluyorlar.

Unesco’da bir Dü~şünce
Forumu kuru[du
Unesco önümüzdeki on yılının

prograsına yön vermek amacıyla
dünyanın ünlü eğitimcilerinden. bi
lim adamlanndan, iletişim uzman
larından ve edebiyatçılarından
oluşan 21 kişilik bir komite seçti.
Komite de şu kişiler yer alıyordu.

Umberto Eco. Gabriel Garcia
Marquez. Zambialı zooloji uzmanı
Lamick Goma. Uruguaylı eski
Dışişleri Bakanı Hector Gros Espi
ell.Vaclav Havel (Çekoslovakya es
ki Devlet Başkanı). Michel Serres
(Fransız Filozofu). Marjorie Mbllin
yi (Tanzania eski Eğitim Bakanı),
Georges Palade (Romanyalı. Nobel
Tıp Odülü 1974), Michel Sela (İsrail
Bioloji Uzmanı).

Avrupa Par1~ımentosu ve
iletişim Ozgürlüğü
Avrupa Parlamentosu 17 Eylü

Ide kabul edilen bir öneri ileAvrupa
ülkelerinin ileşitim özgürlüğünü
sağlayacak yasaları çıkartmaya
çağırdı. Bu öneride gazetede
çalışanların gazete yönetimine karşı
bağımsızlığının korunması ve Avni
pada tekelleşmelere sınırlar getiril
mesini ve gazetecilerin haber kay
naklarını açıklamamaları için mes
lek sırlarının korunmasıı öneren
hükümler de yer alıyor.

Charlie-Hebdo
Fransa’nın ünlü mizah dergisi

Charlie-Hebdo’nun yöneticileri
Beşinci TV Kanalını işletme imti
yazını elde etmek için bir süre önce
Fransa Audiovisuel Yüksek Konse
yine başvurmuşlardı. Charlie-He
docular Charlie-T~l~ a ‘

len bu kanalda finans çevrelerinin
etkisindi kalmadan kaliteli bir prog
ramın hazırlanaca” . -

lardı. Konsey dergisinin yöneticile
rinden Philippe Val il ‘ -

katürcülerden G~b~’yi. Cabu’yu ve
Luz’u dinledikten sonra Charlie
Hebdo’nun isteğini geri çevirdi.

Gazetecilere bir
TV kanalı

Le Mondeun eski yazar
larından ünlü gazeteci ve “Gazete
Yazarlar Ortaklığı” başkanı Jean
Schwoebel Le Monde’da yazdığı
bir yazıda gazetecilere bir TV kanalı
ayrılmasını istiyor. Schwoebel poli
tikacıların eski alışkanlıklarını tele
vizyonda da sürdürerek politikaya
egemen olmaya devam ettiklerini,
gazetecfierin ise onlara alet olduk
larını beliı’ttikten sonra gazetecilerin
ise onlara alet olduklarını belirttik
ten sonra gazetecilerin şimdi yeni tip
tecimsel TV ortaklıldan kurmalannı
ve bunlar k~r amacı gütmeden ente
lektüel, kültürel ve eğitici bir kamu
hizmeti yapmalarını öneriyor.

“Fransız televizyonlarinda
eğitici bir kanalın bulunmaması an
laşılır bir şey değildir” diyor ve “ger
çekten demokratik bir kanal özel bi
le olsa -geniş anlamıyla- tecimsel ol
mamalı ve genel bir kamu hizmeti
görerek insanlara haber iletmelidir”
diye yazısını sürdüyor.

.

Siyasal İletişim ve Siyasal

Günümüzde seçim kampanyaları, artık, reklüm kampanyalarıyla bazı
ortak özellikler taşımaya başladı. Siyasi liderler, adeta birer ürün gibi,
çeşitli pazarlama yöntemleriyle tanıtılmaya ve benimsetilmeye
çalışılıyor.
Burada liderin çeşitli özellikleri ön plana çıkarılıyor ve kampanyanın

ana temasını oluşturuyor, Lider gençse, “taze kan”, “değişim zamanı”,
“yeni bffl dönem” vb. sloganlar kullanılıyor. Lider yaşlı ise bu kez de “de
neyimlfiik”, “güven”, “istikrar” vb. sloganlar oluşturuluyor. Tabii bu
arada rakip ürünü/ürünleri karalama stratejisi de unutulmuyor. Bunlar
da, komşusunun deterjanını kötüleyen reklümları hatırlatıyor.

Amerika’da Alternatif

Televizyon Programları
Gulf Crisis TV, Paper Tiger TV ve Deep Dish

Programları yeni bir bakış açısı getiriyor
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baştarafı 7. sayfada
-Kurucu üyeler şunlardır: AA.

AFP. AMI. ANSA. ADS. EFE. JA
NA. LUSA. MAP. SANA. TAP.
WAFA.

-Gözlemci üyeler de şunlardır:
Avrupa Basın Ajanslaıı Birliği.

Arap Basın Ajansları Birliği ve Inter
Press Service

-Birliğin hiçbir siyasal amacı
olmayacaktır.

-Birliğe üye olacak ajansların
tüıüğünde ırk ve din temelli ideolo
jiler hulunamaı.

Ortak bülten oluşturulması
için 3 aylık bir deneme süresi
tanınmıştır.

Istanbul toplantısına şu ajans
lar katıldı: .

AFP (Fransa). ANSA (Italya).
APS (Cezayir). IPS (Italya). JANA
(Libya). LUSA (Portekiz). MAP
(Fas). MENA (Mısır). SANA (Suri
ye). TAP (Tunus). WAFA (Filistin).
EAPA (Avrupa Basın Ajansları Bir
liği). FANA (Arap 1-laber Ajansları
Birliği) ve AA. ..

Gözlem ve Oneriler:
Haber Ajansları ağlarınııı

başarılı olmasını engelleyen koşul
lar şunlardır:

-Genelde Ajans ağlarının kendi
yapıları çok sınırlıdır. muhabir
örgütleri yoktur. üye ajansların ha
berlerini dağıtırlar.

Uye ajanslar ise bağımsı7
değildir, devletlerin etkisi altındadır.
olaylara devletin gözlüğü ile bakar.
haberleri devletin politikası doğrul
tusunda yorumlar. öyle yansıtırlar.
Devletin politikasına uygun olma
yan haberleri de ya saptırır ve
küçültür. ya da hiç yayınlamazlar.

Bu tür haberler Ajans ağlarını
da güç durumda bırakır ve örgütün
inaııdırıcılığını yok eder;

-Ajans ağları genelde finans
man bakımından da üye ülkelere
bağlı oldukları için onların dümen
suyunda gitmek zorunda kalırlar;

Ajans ağlarının kendi muhabir
örgütleri varsa bunlar üye devletle
nfl karşısında bağımsızlıklarını ne
ölçüde koruyabilirler? Muhabir
çalıştığı ülkenin politikasına ters
düşecek haber verdiği zaman kolay

ca “istenmeyen kişi~’ olur, çalışması
engellenir ve geri alınması istenebi
hr.

Uye devletle Ajanslar örgütü
çelişkiye düşecek olurlarsa üye dev
let örgüte ödentisini yapmaz ve
örgüt çok güç duruma düşebilir.

Bağlantısız Ulkeler Haber
Ajansları Poolu ile PANA. üye dev
letler ödentfierini ödemedikleri için
son yıllarda parasal bunalımlara
düştüler.

Ajans örgütlerinin devlet
yardımlarıyla yaşamlarını
sürdürmeleri hiç de kolay değildir.

- Bu tür bunalımları önlemek
için ajans örgütleri devlet gelirleri-
nin dışında kendilerine gelir sağla
mak zorundadırlar. Bu gelirler nere
lerden sağlanabilir? Devlet ödentile
riyle yaşamayan bağımsız ve özerk
haber ajanslarından. Bu ajansların
da kamusal ya da özgür media’lann
kurduğu ajanslar olması düşünülebi
lir.

Asya’ da
-Bugün Kafkasya ile Iç Asya

ülkelerinde bu tür medialar henüz
kurulmamıştır. Mediaları ya parti
yaratmıştır. ya partinin gençlik
örgütleri, ya sendikalar, ya da ordu.
Komünist Partisi dağıldıktan sonra
partinin yönettiği gazete ve dergiler
ya çalışanların yönetimine geç
miştir. ya Parlamentonun. ya da
Devletin. Bütün basın kağıt ffiatlann
ın yükselmesi nedeniyle bunalıma
düşmüştür. Tirajlar kağıt yokluğu
yüzünden kısıtlanmıştır. Bugün bu
mediaların ekonomik bağımsızlığı
söz konusu olamaz. Bu media’ların
haber ajanslarını yaşatmaları da ola
nak dışıdır.

-Radyo ve TV örgütleri Devle
tin yönetimindedir. Onlar da haber
ajanslarını besleyecek durumda
değillerdir. .

-Kafkasya ve Iç Asya ülkele
rinde bir haber ajansları ağı şebeke
sinin kurulmasını gerektiren koşul
lar öteki bölgelerdekinden değişik
tir.

1) Bu ülkeler haber bakımından
birbirlerinden kopuktur. Ajansların
ne komşu ülkelerde muhabirleri
vardır, ne de birbirleriyle haberleşir
ler. Haberler yalnız ITAR-İ’ASS

ajansı aracılığı ile iletilir. Bu da dışa
bağımlılık anlamına gelir.

2) Bu ülkeler Türkiye’den de
yalnız [tar-Tass aracılığıyla haber
alırlar. Olayları Itar-Tass değerlen
dirip o ülkelere duyurur.

Türkçe Konuşan Ulke Ajans
ları Birliği’nin Amaçları

Bu ülkelerin birbirleriyle
doğrudan haberleşmeleri her şeyden
önce siyasal bir sorundur.

Kurulması önerilen ajans ağı
hem bu ülkelerin gerçeklerinin
komşu ülkelere ve Türkiye’ye tanıt
ılmasını sağlayacak. hem de ulusla
rarası haberleri bu ülkelere iletecek
tir. Bu ülkelerin ulusal ajansları dı.ş
kaynaklarda çoğulculuğa ka
vuşacaklardır.

Böyle bir ajans ağı bu ülkeler
arasında ekonomik ve kültürel işbir
liğinin geliştirilmesine yardımcı ola
caktır.

Bütün bu bakımlardan devlet
lerin böyle bir şebekenin kurul
masını desteklemeleri gerekir.

Onerilen ajanslar ağının kurul
ması gecikecek olursa başka şebeke-
ler bunun yerini alacak, ya da ulusla
rarası büyük haber ajansları ülkeler
arasında bu iletişimi sa~lamaya
yöneleceklerdir.

Centrax Projesi
Bu ülkeler arasında bir ajanslar

şebekesinin kurulması için başka ta
sarılar da oluşturulmuştur. Bunlar
dan biri Central Asian News Exc
hange (Centrax) şebekesidir. Bu
şebekeye Kırgızistan. Kazakistan.
Türkmenistan. Ozbekistan ve Taci
kistan’ın girmesi önerilmektedir.
Centrax’ın kuruluşu için 1.5 milyon
dolarlık bir bütçe tasarısı hazı
rlanmıştır. Bu bütçenin I milyonu
altyapı harcamalanna. 200 bin doları
e~itime. 200 bin dolan iletişim mas
raflarına ve 100 bin doları da
danışmanlık ücretlerine ayrılmıştır.

Ankara Konferansında birara
ya gelen yetkililer ve ajans temsilci
leri önerilen türde bir ajanslar ağının
kurulmasına ilke olarak karar veri
hirse derhal bu örgütün telekomüni
kasyon ilişkileri, altyapı olanakları.
personel ve eğitim sorunları üzerin
de aynntılı “feasabiity’ raporlarının
hazırlanması gerekecektir.

Tüm bu kuramsal yak
laşımların. pratik yaşam üzerinde
derin etkileri vardır. Eğer sadece
toplumbilimciliği Leplay Ekolünün
izinden giderek araştırma ve so
ruşturmaya dayandırıyorsak. her
hangi bir öneride bulunmuyorsak.
değerlendirme yapmıyorsak başıboş
bir toplum yapısına hiımet ediyoruz
demektir..

Bu tür eğitime “siyantizm” de
nilmektedir. Siyantizm doğa bilim
lerinin medodiğinin sosyal bilimlere
uygulanmasıdır. Doğa bilimlerinde
değerlendirme yoktur; olgular sap

~~.anır ve açıklanır. Su 100 derecede
kaynamaktadır. Bu bir doğal olgu-
dur. “Ah keşke 100 derecede kayna
masaydı. çok kötü bir durum bu...”
diyerek değerlendirmeye gidilmez.
Aynı şey nedensellik bağı ilkesine
dayalı kuralları olan sosyal olgu için
de söz konusudur. Sosyal bilimlerde
değerlendirme işin içerisine keyfi
liği. politikayı getirir. Kuşkusuz
böyle bir yaklaşımın yanlışlığı daha
ilk bakışta ortaya çıkmaktadır.
Insanlar doğadaki nesneler gibi
değfidir. Insanoğlu akıl ve onun ifa
desi olan dil gücüne sahiptir. Insan-
da bilinç, vicdan, değerlendirme
özellikleri vardır. Insan bir toplum
sal yapı üzerinde “iyi~-”kötü’~ değer
yargısını ortaya koyar. Bir toplumda
“patalojik” olguların olup ol
madığını saptar. Leplay Ekolünü

sürdürenler insanı sadece yapısıyla.
dürtüleri. tutku. ihtiras ve arzu
lanyla. yani hayvansal ağırlıldı yapı
yla ele alıp incelemektedirler. Oysa
insanın anlamsal. manevi. ussal bir
boyutu vardır. Insan, manevi ve us-
sal yapısıyla doğanın sıradan bir
varlığı olmaktan sıyrılarak. kendi
kendine egemen olabilir.

Leplay’ci bakış açısı. ne yazık
ki şu an revaçtadır. Kimse insanın
ussal ve anlam sal yapısını dikkate
almarnakta. kendi çıkarları için fi
ziksel ve irrasyonel yanı kullanmak
tadır. Araştırma ve soruşturmalarla
bu yan iyice tahlil edilmekte ve
zayıflıklar saptandıktan sonra.
reklam ve kamuoyu oluşturma
larıyla yüklenilip kitleler belli
doğrultulara itilmektedirler.

Rekl~rnlarla haıen gerçek ihti
yaç olmayan mallar ve hizmetler in
sanlara sunulmakta. yapay bir tüke
tici toplum yaratılmaktadır. Yapay
gereksinim süreci mülkiyet hırsıııı
kamçılamakta. mülkiyetin getirdiği
haı kıskançlık tohumlarını artırmak
tadır. En fazla hazza ulaşma tutkusu.
diğerlerini ezme psik zunu
kamçılar. Böylelikle, gelişmemiş
toplumlarda hiyer;ırşi\’c dayalı tota
liter zihniyet L I ılin e yer
leşir. Bu bihiıı . ıki ide büyük nimet-
lere ulaşabilmek I ,~ın şimdilik ezil
meyi. daha sonra ezmeyi normal bir
olaymış gibisine kabullenir.

Siyantizm’i savunanlar işin bu
boyuta gelebileceğini düşünme
mektedirler. çünkü felsefe yapmaz-
lar. Onlar geçici saptamalarla ye -

nenlerdir, derine inmezler.
Kuşkusuz Özgür girişim. özgür

insan, liberal yapı XX. Yüzyılda
aranılaıı özelliklerdir. Ancak gem
lenmeyen. değer yargısı getirilme
yen bir kapitalizm geri kalmış ve ge
lışmekte oan ü e erie omünızmın
getirdiği acı ve sıkıntılardan çok da
ha vahim sonuçlar doğurabilir. Bu
nedenle media’nın kitle üzerindeki
etkisini çok iyi değerlendirmek. pa
taloji k sonuçlar doğurmaması için.
önlemler almak gerekir. .

İletişim sosyolojisi incelem
lerinde mevcut toplumsal yapıyı
araştırma ve soruşturmalarla
gözlemlemek. eğilimleri saptamak.
iletişim teknolojisinin toplum üze
rindeki etkilerini ele almak fizik
sosyolojik bir bilimsel çalışmadır;
ideal bir toplum-media ilişkisini ii.
delemek ise• meta-sosyolojik bir
değerlendirmedir. Bundan ka .

maz. . .

Tüm sorun değerlendirmede
hangi ölçüte başvurulacağıdır.
Başka bir anlatımla hangi kültür
yapısı değerlendirmenin mihenk taşı
olmalidır? ‘

Tüm sorun değĞrl~ndirmelerde
hangi ölçüte başvurulacağ~dır.
Kültür yapısı değerleı~dirmenen
mihenk taşı olmalıdır.

Kanımızca bu ölçüt XX.
vüıyılın çağdaş değer ve kültür sis
temidir. Bu kültürel yapı Hint’ten.
Çin’den. Antik Yünan’dan; Ro
madan. s am in tın a~ın.an.
Rönesanstan. Aydınlanıiıa Çağın:
dan günümüze kadar gelen bir süreç
tir. Çağdaş Kültür yapısma kuşkusuz
olumlu yöresel. ulusal özellikler de
katılacaktır. Bu tür bir değerlendir
me yapılmadan iletişim sosyolojiı~i
araştırmaları sürdürüldüğü taktirde
eksiklik olacağı kadar, büyük zarar
lara da yol açabilir.

Uluslararası ve Bölgesel Haber Ajansları Ağları Prof Dr. Niyazi ÖKTEM

İLETİŞİM ÇAĞINDA
SOSYOLOJİDE YÖNTEM
İletişim Çağına geçildiği savlarının yoğun olduğu bir dönemde, me
dia’nın kitleler üzerindeki etkisinin çok iyi değerlendirilmesi gerektiğini
befirtmekte yarar görmekteyiz.
İletişim alanının bilimsel yanı sosyolojiden gelen verilerde kaynağını bul
maktadır. Toplumların esenliği açısından iletişimde sağlıklı sonuçların
alınabilmesi sosyolojide izlenilen yönteme bağlıdır.
Bilindiği gibi sosyolojide iki ana yöntem vardır. Birincisi Comte-Durkhe
im kökenli klasik Kara Avrupası yöntemi; diğeri ise Leplay kökenli ang
lo-sakson eğilimlerce yeğlenen araştırma ve soruşturmaya dayalı, değer
yargısını reddeden yöntem... Aslında Comte-Durkheinı Ekolü de değer
yargısından kaçar görünmektedir, ama yakından incelendiğinde topl
yaşamına bazı ilkeler getirme çabalarıyla değer yargısına ve felsefeye yer
verdikleri anlaşılır. Max Weber kökenli üçüncü bir yoldan da söz etmek
olasıdır. Bu yol rasyonel toplum analizleriyle, kanımızca toplumsal
yaşama bilimsellik, dolayısıyla değer yargısı getirınekle klasik okula yak
laşmaktadır.
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Alma-Ata Toplantısı ve
Alma-Ata Bildirgesi

Avrupa Sınır Ötesi TV Sözleşmelesi
Ne Yükümlülükler Getiriyor?

Toplantıya gözlemci gönderen
uluslararası media örgütleri arasında
şunlar yer alıyordu:

-Uluslararası Gazete Yayın
cılar Federasyonu (FIEJ),

-Uluslararası Basın Enstitüsü
(IPI).

-Uluslararası Gazeteciler Fe
derasyonu (FIJ).

-World Press Freedom Com
mittee (WPFC).

-Asia Pacific Broadcasting
Union (ABU),

Press Foundation of Asia
(PFA).

-Thomson Foundation.
-Asia Pacific Institute for Bro

adcasting Development (AIBD).
-Asia Mass Communication

Research and Information Center
(AMIC).

-Communication Assistance
Foundation (C AF).

-Rockefeller Foundation.
-Friedrich Ebert Stiftung

(FES).
-Canadian International Deve

lopment Agency (CIDA).
-Danish International Deve

Iopment Agency (DANDA).
-Finish International Develop

ment Agency (FINNIDA).
-Norwegian Agency for Deve

lopment Cooperation (NORAD).
-Swedish International Deve

lopment Agency (SIDA).
Seminerin toplanmasına para

sal katkıda bulunan kurum ve
örgütler de şunlardı: UNDP. CIDA.
CAF. FES. Rockefeller Foundation.
Japon ve Norveç hükümetleri.

Toplantımn gündeminde şu ko
nular yer alıyordu:

-Media’ların bağımsızlığı ve
çoğulculuğu:

Bağımsı’ı Basın: Pazar Ekono

misinde basının finans ve yönetim
sorunları;

-Bağımsız Elektronik Me
dialar: Pazar Ekonomisinde elektro
nik mediaların finans ve yönetim
sorunları:

-Yazılı basında üretim ve yeni
iletişim teknolojilerinin uygulan
ması;

-Elektronik medialar, yeni tek
nolojiler ve uluslararası
bağımsızlık;

Media’lar ve Demokratik
süreç:

-Media’lann mütkiyeti ve yazı
işlerinin örgürlüğü:

-Bağımsız ve Çoğulcu basının
yasal temelleri;

-Eğitim:
-Mesleksel örgütler.

Alma-Ata Bildirgesi
Seminerde beş gün süren

çalışmaların sonunda “Alma-Ata
Bildirgesi” diye adlandırılan bir bel
ge kabul edildi. Bu Bildirgede vur
gulanan başlıca öneriler özet olarak
şunlar:

Yasal öneriler:
Bağımsızlıktan önceki basın

yasalarının değiştirilip yenilerinin
hazırlanması için danışmanlık hiz
metlerinin sunulması: yeni yasalar
da anlatım ve düşünce özgürlükleri-
nin, haberleşme haklarının ve basın
özgürlüğünün sağlanması. gazete ve
dergi dağıtımında. kağıt üretiminde
ve dagıLımındaki tekellerin. yeni ga
zete ve dergı yayınlanmasındaki en
gellerin kaldırılması ve keyli vergi
ler konmaması.

Eğitim:
-Ulusal ve alt bölgesel seminer

ve eğitim kurslarının geliştirilmesi;
Meslekte uzmanlaşma:

-Yönetim, pazarlama, basın ve
yayıncılıkta teknik alanlarda uzman
laşma:

-Söz. anlatım. haberleşme ve
basın özgürlüklerinde uluslararası
fikeler;

-Dernek kurma, yönetim. per
sonel ilişkileri, kollektif anlaşma
özgürlüklerinde. demek temsilcile
rinin hak ve sorumluluklarında. ga
zetecilerin. gazete yöneticilerinin.
yayıncıların uyacakları uluslararası
ilkeler;

-Gazetecilerin bağımsızlıkları
nda ve yazı işleri sorumluları.
müdürler kurulu. reklam servisleri
ve ticari bölümlerle ilişkilerinde
uyulması gereken ilkeler;

-Gazete eğitim kurumlarının
uygulayacakları eğitim programları
ve yöntemleri;

-E~itim ve gelişme olanakları
na ulaşma:

-Radyo-İ’V Reklümcılığında
ahlak ilkeleri yasası:

-Medialardaki kadınların hak
ları ve toplumdaki azınlık grupları
hakları.

Özgür haber dolaşımı:
-Orta Asya Cumhuriyetlerinde

medialan besleyecek kaynak mer
kezlerinin kurulmasını destekle
mek:

-TV haber programlarının içe
ri~ine, biçimine, yeni teknolojilerin
kullanılmasına ve gelişmesine
yardım etmek:

-Komşu ülkelerle uluslararası.
ulusal ve bölgesel haber dolaşımmın
geliştirilmesi için ülkelerarası haber
alışverişi servislerinin kurulmasına.
buralarda yeni teknolojilerin kul
lanılmasına ve daha yoğun iletişim
bağlantılarının geliştirilmesine
yardımcı olmak:

Avrupa Sınır Otesi İ’V
Sözleşmesi Avrupa Konseyi Bakan
lar Komitesinin 5 Mayıs 1989 tarihli
toplantısında kabul edilmiş ve imza
ya açılmıştı. Türkiycdc bu
sözleşmeyi imzaladı.

Sözleşmenin “Büyük olayların
kitleye ulaşması”. “Kültürel Hedef
ler” ve “Rekl~mlar”la ilgili madde
lerinin özetini güncellikleri nedeniy
le sütunlarımııa alıyoruı.

Kültürel Hedefler:
Taraflar. imk’an oldukça ve u~,

gun yollardan. yayıncıların haber.
spor olayları. yarışmalar. rekl~mlar
ve teleteks hizmetlerine ayrılan
sürelerin dışındaki yayın süreleri
nin çoğunluğunu Avrupa kay-
nakli ürünlere ayırmalarını
sağlar. Yayıncıııın iılcyici kitleyc
karşı bilgi verici. eğitici. kültürel ve
eğlendirici sorumlulukları
gö7önünde tutularak. uygun kıstas
lara göre. bu orana tedricen
ulaşılmalıdır.

Taraflar. yayıncılar arasında
ayrım yapmadan. özellikle görsel-
işitsel üretim kapasitesi düşük veya
kullandığı dilin alanı kısıtlı olan
ülkelerde Avrupa kaynaklı yapı

Q mların etkinliğini ve gelişmesinidestekleyecek türden uygun araç ve
usulleri birlikte aramayı taahhüt
ederler.

Reklümlar:
Reklam veren, programların

içeri~i üzerinde hiçbir yönlendirici
etki yapamaz.

Rekl~mlar. günlük yayın süre
sinin % 15’ini geçemez. Ancak bu
oran. ürünlerin satışı. kiralanması ya
da kullanılması veya belli hizmet
sağlanması amacıyla yapılan kam
panyalar türünden rekl~mlan kapsa
mak ve spot rekİ~mların % l5i geç
mesi şartıyla % 20ye çıkartılabilir.
Spot rekl~rnların miktarı bir saatlik
dönemde ~ 20 oranını aşamaz.

Ürünlerin doğrudan kampan
yalar yoluyla satışı. kiralanması ya
da kullanılması için, veya hiırnel
sağlanması amacıyla yapılan
rekl~mİar güııde bir saati aşamaz.

Reklümların Biçimi ve Sunu
luşu

Reklamlar. optik ve akustik
bakımından, program hizmetinin
diğer birimlerinden açıkça fark cdi
lebilir ve gözlenebilir ayrılıkta ola
caktır. Prensip olarak bunlar. blok
halinde yayınlanır.

Bilinçaltıyla aluılanan
rckl~mlara izin verilme,.

hileli rekl~mlara. öıellikle
programlarda ürünlerin ve hiırnetle
rin rekl~rn amacına yönelik olarak
sunulmasına izin verilme,.

Rekl~rnlarda. görüntü veya
sesle. düzenli olarak haberleri ve
günlük olay programlarını sunan
kişiler kullanılma’.

Reklümların Yerleştirilmesi
Reklam. programların arasına

yerleştirilir. Oıel durumlarda
reklamlar. programın bütünlüğüne
ve değerine, hak sahiplerinin hak
larına ıarar vermeyecek şekilde
programların içine de yerleştirilehi
hr.

Bağımsıı parçalardan oluşan
programlarda veya spor programları
ile benzer yapıda aralıklar ihtiva
eden olaylar ve gösterilerde.
reklamlar yalnızca bu parçalar arası
na veya aralildara konulacaktır.

Yayın süresi 45 dakikayı aşan
(diziler. sürekli diziler, eğlence
programları ve belgeseller dışında
ki) konulu filmler ve tcleviıyon
filmleri gibi görsel-işitsel eserlerin
yayınları, her 45 dakikalık dönem
içinde bir kere kesilebilir. Süresi. iki
veya daha çok 45 dakikalık
bölüınden en az 20 dakika fazla ol
duğu takdirde. bir kesintiye daha yer
verilebilir.

Programların reklamlarla ke
silmesi durumunda. birbirini takip
eden her rekla ‘ ‘

aı 20 dakik’ ~. .

Dini tören yay ‘ ‘ ‘ ‘

reklam yerleştirilem . . .

güncel olay programları. belgesel
ler. diııi programlar ve çocuk prog
ramlan. 30 dakikadan az süreliyse
rekiamla kesilmez. Şayet 30 dakika-
dan çok sürüyorsa. önceki paragraf
taki şartlar uygulanır.

Sigara ve Alkollü içkiler
Tütün ürünlerinin reklamına

i/in verilme7.
11cr türlü alkollü içkinin

reklamı aşağıdaki kurallara uy
malıdır.

a) Bu tür rekla.mlar. reşit olma
yanlara yöneltilmeyecek ve alkollü
içeceklerin tüketimiyle ilgili
reklamlarda görünenler. reşit olma
yan bir kişi izlenimini vermeyecek
tir,

h Alkol tüketimini fizik gücü
veya araç sürücülüğüne bağlamaya
caktır.

c) A[kolün tedavi edici özellik
leri olduğunu veya uyarıcı. teskin
edici. veya kişisel sorunları çözme
aracı olduğunu iddia etmeyecekler
dir.

d) Aşırı alkol tüketimini teşvik
etmeyecek. alkol almamayı ya da az
almayı olumsuz olarak göstermeye
cektir.

e) İçeceklerin alkol oranını vur
gulamayacaktır.

3) Yayıncı taraf olan ülkede.
yalnıı reçeteyle verilen ilaçl
tıbbi yöntemlerinin tedavi reklamına
izin verilme,.

4) Bütün diğer ilaç ve tıbbi te
davi reklamları dürüst ve gerçek
reklam olduğu belli olacak şekilde
verilecek ve bireyin zarardan korun
ması gereğine uygun olacaktır.

Asya’da Bagımsız ve Çoğulcu media’ların geliştirilmesi için Unesco’nun ve Birleşmiş Mfiletler Örgütünün gi
rişimi ile 5-9 Ekim 1992’de Kazakistan’ın başkenti Alma-Ata’da bir seminer düzenlendi.
Bu seminere 25 ülkeden 51 temsilci, Asya media örgütlerinden 25 gözlemci, devletler dışı örgütlerden 12 temsil
ci, devletlerarası örgütlerden bir temsilci, Asya dışında Birleşmiş Milletler ve Unesco üyesi 8 devlet temsilcisi,
Birleşmiş Mfiletler ailesinden iki örgütün temsilcisi ve Danışma Kurulu üyesi 9 temsilci, yani toplam 107 kişi
katıldı. Bunların dışında Kazakistan’dan ve Bağımsız Devletler Topluluğundan da 100’den fazla gözlemci ve
gazeteci toplantıyı izledi.

0
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Bir Açıklama:

Unesco’da “Tanınmıs
Kişiler” nasıl seçilir7

Dergimizin ‘san ‘.ayısında Unesco Mil
li Komisyonu Genel Kurulu toplantısına
katılacak üyelerin adlanııı yayınlamıştık.
Listede Kurula katılacak “Tanınmış
Kişiler”ın de adları yer alıyordu. Bu başlık
yanlış yorumlara yol açmış. Tanınmış kan
katürcü dostumuz Ferruh Doğan “Neden
bazı üyelerin adlan Tanınmış Kişiler arası
nda yer alıyor? Oteki üyeler tanınmış değil
mi’?” diye sordu.

Bu soru bir açıklamayı gerektiriyor.
Unesco Milli Komisyonu Yönetmeliğinin
8. maddesi Genel Kumlu oluşturan temsilci
lerin kimler olacağını belirtmektedir. Bu
maddeye göre Kurul şu temsilcilerden
oluşur:

-Hükümet temsilcisi durumundaki
Bakanlık temsilcileri: Milli Eğitim Ba
kaıılığı. Dışişleri Bakanlığı ve Kültür Ba
kanlığı temsilcileri:

-Kamu kuruluşları: YÖK. Devle
Planlama. Başbakanlık Sosyal ve Kültürel
lşler Bakanlığı. Türk Tarih Kurumu. Türk
Dil Kurumu. Atatürk Kültür Merkezi.
Atatürk Araştırma Merkezi. TUBITAK.
MTA. Devlet istatistik Enstitüsü. De”let Ti
yatroları. TRT. Devlet Opera “e Balesi,
PTT. BYEGM. AA temsilcileri:

16 Temmuz 1992 günü.
ABD’da radyo ve TV yayınlarmı de
netlemekle yükümlü olan Federal
Communications Commission
(FCC) (Federal İletişim Komisyo
nu). Telefon Şirketlerine daha önce
leri kanunla yasaklanmış olan. TV
yayınlannı kablo ile nakletme yetki
sini, de tanımıştır. Bu. uzun zamandır
sabırsızlıkla beklenen bir karardır.
Bundan sonra ne olacağını kestir
mek çok zor olmasa gerek. Çünkü
bunun Ingiltere örneği var; Ingilte
re’de kablolu TV şirketlerine telefon
işine girme izni verilmekle. bu re
form tersinden başlatılmıştı.

Bu tür bir düzenleme, yalnızca
tekel oluşturan BT (British Tele
com) kurumuna rekabet sağlamakla
kalmamış. aynı zamanda, ortak TV
ve telefon kablo servisleri için de bir
pazar oluşturmuştur.

Oysa. bu tür bir devrim henüz
ABD’da gündemde değil. Çünkü te
lefon görüşmelerini nakleden bakır
(elli kabloların birçoğu ancak bu
lanık yayın yapabilmektedir.

ABD’nin “Baby Bells” olarak
adlandırılan bölgesel ve güçlü tele
fon şirketleri FCC’nin son ka
ranndan yararlanmadan önce, ya ye
ni ve modern kablolar dö.şemek. ya
da eski hatlardan daha çok bilgi ak
tarmanın yeni yollarını keşfetmek
zorunlulu~u karşısında bulunmak
tadır. Bunu gerçekleştirdikleri za
man büyük bir deneyime sahip, ola
caklardır. Zaten bu ~irketlerin. İngi
li-i kablolu TV’nin en büyük yatırı
mcıları olmaları bir rastlantı değil
dir.

Senelerdir. İngiltere’nin kablo
şirketlerine telefon go”rüşmelerini
nakletme izni verilmektedir. Ne var
ki. 56 milyon nüfuslu Ingiltere’de
zarzor 300.000 gibi az sayıda abone
toplayabilmiş olan haber yayma
şebekeleri henüz ABD’nin bakır-tel-
Ii kablo sorunlarıyla karşı karşlya
değiller.

1980’lerin ortalarından itiba
ren. Ingiliz hükümetinin kablolu TV
imtiyazlarını ödüllendirmesi üzeri
ne. ABD’nin TV şirketlerinden
küçük bir grup. ABD’nin kablolu TV

Yrd. Doç. Dr. Yasemin Inceoğlu
M.U. iletişim Fakültesi

endüstrisini süratle ele geçirmeğe
başlamıştır.

Gerçekten. ABD’nin “U S
West” ve “BelI Çanada” gibi kablo
lu TV şirketleri Ingiltere’nin “Tele-
Communication”. “Comcast” ve
“Videotron” gibi üç kablo şirketiyle
ortaklık oluşturarak. Londra’nın he
men hemen tamamını ele geçilirken.
ABD’nin “Nynex” Şirketi. Ingilte
re’nin güneydoğusunu, “Southwes
tern Bell” Şirketi ise. Livarpool
bölgesini adeta istila etmişlerdir.

Faaliyet gösterdiği bölgelere
ödünler sağlayan kablo şirketleri.
yerel yönetimlerle dostça ilişkiler
kurmaktadır. Omeğin; “US West”
Şirketi. Londra’nın güneyinde bir
futbol sahasının, konser salonunun
ve yerel TV programlarının yapım
ını finanse etmektedir.

Bu tür Amerikan kablolu TV
şirketleri büyük yatırımlar yapmak
tadır. Omeğin; “US West” ve “Tele
Com”un bugüne kadar kablolu TV’e
150 milyon pound. “Beli Canada”
ve “Videotron”un ise, 110 milyon
pound’luk bir yatırım yapmıştır. Bu
na karşın. ilk kazançlar en erken 6
10 yıl sonra elde edilebilecektir.

“US West” telefon servisi.
Londra’nın güneyinde, Windsor,
Birmingham, Bristol ve Edin
burgh’da telefon hizmetlerini pazar
lamaya çalışırken. “Beli Canada”.
Southampton’da. “Nynex” ise. Port
smounth ve Brighton’da aynı işi
başlatmış bulunmaktadırlar.

“US West” şirketinin. İngilte
re’nin telefon piyasasındaki yatırl
mını arttırabileceği sanılmaktadır.

Amerikan kablolu TV şirketle
rinin, ABD telefon piyasasını Ingil
tere’dekine benzer biçimde istila et
meye kalkışması halinde, ABD tele
fon endüstrisinden. bugün Ingilture
telefon endüstrisinin gösterdiği tep
kiyi beklemek doğal olacaktır.

Ülkemizde de. özelleştirmenin
yaygınlaşması ve telefon hizmetleri
nin de özel sektöre açılması halinde.
buna benzer bir gelişme beklemeli
dir.

Gazetecilerin Korunması:

Gazetecilerin kendi mesleklerini
güven içinde yapma hakkını destek
lemek. bölgede bir yada biıicaç
koruma merkezinin kurulmasına
yardım etmek ve bu merkez ya da
merkezlerin uluslararası Haber
Alışverişi Özgürlü~ü IFEX’le
bağlantıda olmasını sağlamak.

Kamusal Yayımcılık Hizmeti:

-Devlet kontrolünde olan şimdi
ki yayımcılık sistemi yerine kamusal
yayıncılık sistemlerinin kurulmasını
desteklemek;

U7aktan eğitim programlarını
destekleyerek İngilizce e~itimi. okul
ve okul dışı eğitim. okuma yazma
programları. SIDA üzerinde enfor
masyon. çevre ve çocuk konulanyla
ilgili eğitsel yaytncıiığın gelişmesi-
ne yardım etmek.

Meslek dernekleri:

Orta Asya Gazetecilerinin. yayın
yöneticilerinin, gazete ve dergi sa
hiplerinin ve yayıncıların gerçekten
bağımsız dernek ve sendika kurma
lannı desteklemek.

Özel Ekonomik Güçlükler:

Orta Asya’da yeni ve bağımsız
medialann kurulmasını güçleştiren
ekonomik engelleri saptamak. gaze
te kağıdı sağlanmasında. gazete ve
dergi baskı ve dağıtımında alternatif
olanaklar bulmak ve düşük faizle
kredi alma yollarını araştırmak.

Uluslararası çevreler bu ihtiyaç-
ların giderilmesinde katkıda bulun
malıdır.

Toplantıya katılan temsilciler bu
önerilerin gerçekleştirilmesine
Unesco’nun. Uluslararası İletişimin
Geliştirilmesi Programı (IPDC)’nin
Birleşmiş Milletlerin. B .M. Asya ve
Pasifik Ekonomik ve Sosyal Komis
yonu (ESCAP)’tn. B.M. Gelişme
Programı (UNDP)’nin. uluslararası
mesleksel örgütlerin, yardımcı ülke
lerin ve vakıfların katkıda bulunma
larını istediler.

Kazakistan:

KAZ-TAG haber ajansı bir dev
let ajansıdır. Önceleri Komünist Par
tisinin denetiminde olan bu ajans
şimdi devlete bağlıdır. Ajansın mer
kezi Alma-Ata’dadır. 19 kentte
bölgesel haber büroları vardır. Ha
berler merkeze teleteyp yoluyla ile
tilmektedir. Uluslararası haberler de
yine aynı yolla Moskova’daki Itar-
Tass ajansından elde edilir. Dil Ka
zakça ve Rusçadır.

KAZ-TAG’ın eski sistem iki bil
gisayarı ve yazı işleri için video ter
minalleri vardır ama bunların işlem
kapasiteleri çok sınırlıdır. İletişim
güçlükleri yüzünden ajansın Orta
Asya’daki öteki ajanslarla bağlantısı
yoktur.

Ajans parasal güçlüklerle karşı
karşıyadır. görevlerini gereği gibi
yapabilmesi için de yeterli altyapıyı
elde edememiştir.

Kazakistan’da KAZ-TAG’dan
başka üç ufak, bağımsız haber ajansı
daha vardır.

Kırgızistan:

Resmi haber ajansı Kırgız-Tag
1 938’de kurulmuştur. Ajansın mer
kezi Bişkek’tedir. 6 yerde ajansın ye
rel bürolan bulunur. Personel 85 ga
‘eteci. teknisyen ve idari memurdan
oluşur.

Haberler Kırgızca ve Rusça
yazılır. Uluslararası haberler merke
zi Moskova’da olan Itar-Tass
ajansından elde edilir. Kırgız-Tag
kendi haberlerini teleteyp’le abone
lerine dağıtır. Yazı işlerinde Videot
ron ve Olivetti bilgisayarları kul
lanılır.

Ajansın bazı komşu ülkelerle
bağlantıları vardır, ama bunlar yeter
li değildir.

Tacikistan:
Devlet ajansı Hovar 1924’te

Duşarnbe’de kurulmuştur, 6 kentte
ajansın bürosu vardır. Bürolarda iki
muhabir çalışır. Personel 100
kişiden oluşur.

Uluslararast haberler Itar-l’ass
ajansından elde edilir. Dil Tacikçe.
Rusça ve Özbekçe’dir.

Türkmenistan:
Türkmen Press ajansı 1992

Ocağında Türkmen İnform Press
ajansının yerine kurulmuştur.
Ajansın merkezi Aşkabad’dadır.
Personel 99 kişidir. Ajansın ülke
içinde 5 bürosu vardır.

Türkmen Press bölge büroları
ve Itar-Press’le teleteyp’le haber
leşir. Uluslararasl haberleri Itar
Press’den alır.

Türkmen Press’in altyapısı ye
terli ölçüde gelişmiş değildir. Ola
nakları elverdiği zaman İra ‘

Türkiye’de muhabir bulundurmayı
amaçlamaktadırlar.

Özbekistan:
Eskiden bir devlet ajansı olan

UZ-TAG 1992 Şubatında biçim
değiştirerek UZ ajansına
dönüşmüştür. UZ ajansının
Taşkent’te 200 kişilik personeli ve
12 taşra kentinde de büroları
vardır.

Ajansın alt yapısı bugün için fi
kel sayılmaktadır.

UZ ajansı uluslararası haberleri
Moskova’da Itar-Tass ajansından
alır. Anadolu Ajansı ile. Çin Haber
Ajansı XINHUA ile ilişkilerini ge
liştirmeyi amaçlamaktadır.

TELEFON ŞİRKETLERİ
KABLOLU YAYINDA

Orta Asya Ülkelerinde

Haber Ajanslarının durumu
(Unescoınun Asya Bölgesi iletişim danışmanı
Martin Hadlow’un sunduğu rapordan özet)

-Öğretim Kurumları: Ankara.
Boğaziçi. Dokuz Eylül. Ege. Hacettepe.
Istanbul Teknik. Karadeniz. Mimar Sinan.
ODTU üniversiteleri temsilcileri:

-Özel Kuruluşlar: I’ll. ICOM. ICO
MOS. Ankara “e i”lanhul Gazeteciler Ce
miyetleri. T. Kimya Derneği. ITU Yüksek
Mimarlık Birliği. T.Tahiatını Koruma Ce
miyeti. T.Kadınlar Konseyi. Klasik Çağ
Araştımialan Kurumu temsilcileri:

-Tanınmış Kişiler: Eğitim. Müsbet ve
Doğu Bilimleri. Insan “e Topıum Bilimleri,
Kültür ve iletişim alanlarında Yönetim Ku
rulunun teklif edeceği dörder kişi arasından
Genel Kurulca her alanda ikişer temsilci ol
mak üzere seçilecek 10 tanınnıış kişi.

Görüldüğü gibi bu madde hiçbir ku
ı’um ‘e örgütten tem’ilci olarak gösteriline
yen bazı kişilerin Genel Kurula üye olma
larını sağlamaya “e Unesco’ya özerklik k”
zandı m~aya yöneliktir.

Bu maddeye uyularak son Genel Ku
rula üye seçilen “Tanınmış Kişiler” şunlard

Prof. Dr. Ziya Bursalıoğlu. Prof. Dr.
Kemal Güçluol, Prof. Dr. Namık Kemal
Pak, Prof. Dr. Acar Işın. Prof. Dr. Boz
kurt Güvenç. Prof. Dr. fiber Ortaylı.
Prof. Nevit Kodallı, Prof. Dr. İnci En
ginün. Hıfzı ‘l’opuz ve Refik Erduran.

Bu üyeler Une’.co Tüzüğüne uyularak
“Tanınmış Kişi” olarak gösteniinsişlerdir
Bunda elbette bir değerlendirme, bir
üstünlük ve bir öğüııme söz konusu ola
maz,



I- OANA:
Buna karşılık ilk tepki Uzak

Asya ülkelerinden geldi. Unes
co’nun Aralık 196 Ide Bangkok’ta
düzenlediği bir toplantıda üye ülke
ler kendi aralarında haberleşmek
için bir ajanslar ağının kurulmasını
önerdiler. Bu öneriye uyularak
1963’teOrganizatiön of Asian
News Agencies (OANA) adı verileıı
bir ajanslar örgütü kuruldu. Orgüte
üye ülkeler şunlardı: Filipinler, En
denozya. Taiwan. Sri Lanka. Japon
ya. Güney Kore. Pakistan ve Hindis
tan.

Ne var ki. OANA sağlam te
mellere oturtulmuş. değildi. Orgütün
genel sekreterliği haifialık bir bülten
yayınlamakla yetmiyor ~ıe ajanslar
arasında. ğünlük• haber alışverişi
sağlanamıyordu~ Sovyetler Birliği.
Çin gibi büyük ülkeler de OANA’ya
üye olmadıkları için örgüt bütün As
ya’yı temsil ederniS’ordu.

Bu duruma bir çare bulmak
amacıyla Unesco. 1977.de yeni bir
girişimde bulundu. b~itün.Asya ülke
leriııin haber ajiinslarını Sri Lan
ka’nın başkenti Colonibo’da yeni bir
ajanslar toplantısına çağırdı. 5-9
Aralık I 977’de düzenlenen konfe
rans büyük hir.ilgi gördü. Sovyetler
Birliği.. Vietnam. Iran, Afganistan.
Kı~ızey Kore. Tayland. Moğolistan
gibi ülkeler de bu toplantıya katıl
dılar. Amaç bütün Asya ülkelerinin
OANA’ya üye olmalarını sağlayarak
bu.örgütü işler bir duruma getirmek
ti. Bunün için de telekomünikasyon
konusunda geniş bir araştırma yapı
lma~ı ve Colombo toplantısına gele
memiş olan ajansların dakatılımı ile
yeni bir toplantı yapılması gereki

yordu.
Uluslararası Telekomünikas

yon Birliği ITU ile Unesco tele
komünikasyon konulu anketi düzen
lemeyi üstlendiler. Bunun ardından
16-21 Mayıs 1978 tarihlerinde Tah
ran’da genişletilmiş bir toplantı
düzenlendi Çin ve Türkiye de bu
toplantıya katıldılar. OANA böylece
tüm Asya ülkelerini içine almış olu
yordu.

OANA’nın yanı sıra haber do
laşımını sağlayacak bir telekomüni
kasyon şebekesinin kurulması gere
kiyordu. Asian and Pacific Net
work (ANN) adı verilen bu şebeke
nin statüsü o toplantıda hazırlandı.
Bu şebeke AP, AFP. Reuter gibi
büyük ajanslarla rekabet etmeyi
amaçlıyordu. ANN büyük ajansların
vermediği haberleri vererek tamam
layıcı bir görev yapmayı üstleniyor
du. Unesco da bu örgüte gazetecile
rin eğitimi ve yapısal örgütlenme
konularında hizmet etti.

l978’de kendini yenilemiş olan
OANA’nın bugün 25 üyesi vardır.
Bu üye ajanslar şu ülkelerde bulu
nur: Afganistan. Bangladeş. Çin.
Güney Kore. Kuzey Kore. Hindis
tan. Endonezya. Iran. Japonya. Laos.
Malezya, Mongolistaıı. Nepal. Pa
kistan. Filipinler. Sri Lanka. Tay
land, Türkiye. Bağımsız Devletler
Topluluğu (Rusya) ve Vietnam.

OANA radyo ile Ingilizce bir
haber programı yayınlar. Ayrıca bir
fotoğraf servisi vardır. OANA’nın
günlük haber programı yaklaşık 25
bin sözcükten oluşur.

II- NANAP: (Non Aligned
News Agencies Pool)

Bağlantısız ülkelerin haber

ajansları arasında bir şebekenin ku
rulması ilk kez 1970’de Lusaka’da
toplanan Bağlantısız Ulkeler
Uçüncü Zirve Konferansında ortaya
atıldı. Ondan üç yıl sonra Cezayir’de
toplanan Dördüncü Zirve Konfe
ransında da bu dilek yinelendi.

Yugoslavya Tanjug Ajansı bu
dileğe uyarak l975~de Pool denen
bir haber ajansları örgütü kurdu.
Merkezi Belgrat’ta olan bu örgüte 12
haber ajansı katıldı. Ajanslar kendi
haberlerinden çıkarttıkları özetleri
Tanjug’a gönderiyorlar. o da bunları
dağıtıyordu.

0 sıralarda 1975 Temmuzunda
Lima’da Bağlantısız Ulkeler Bakan
ları Toplantısı yapıldı. Bakanlar
Tanjug’un girişiminin geliştirilme
sini ve bu amaçla bir sempozyumun
düzenlenmesini önerdiler.

Tunus bu işi ele alarak 1976
Martında “Bağlantısız Ulkeler Ha
bercilik ve İletişim SempozyuCJ~
mu”nu düzenledi. Uçüncü Dünya
ülkelerinin bütün tanınmış iletişim
uzmanları ve yöneticileri bu toplant
ıya katıldılar ve yeni bir iletişim
düzeninin kurulmasını önerdiler.
Amaç Bağlantısız Ulkelerin kendi
aralarında bir haber mekanizması
kurmaları ve büyük dünya ajans
larının süzgecinden geçmeden bir
birleriyle haberleşmeleriydi. Böyle
ce dengeli bir haber dolaşımı sağla
nacaktı.

Bağlantısız Ulkeler bu öneriye
uyarak 1976 Temmuzunda Yeni
Delhi’de Haberleşme Bakanları ve
Haber Ajansları Genel Müdürleri
Konferansını düzenlediler. 0 Kon
feraıısta Bağlantısız Ulkelerin ile
tişim politikalarına yön verecek ka

yeni yaklaşımı ise: «haberleriıı
özgür dolaşımı ve iletişim araç
larının özgürlügu>~. ~<araştırmadan
çok. aünlük işlere 4ırlık verilmesi»
ve «i~tişim teknolojisinin kalkınma
ve gelişme doğrultusunda kullanı
tmasına yönelik çalışmalar» şeklin
de üç kalemde özetlenebilir. ile
tişimdeki tekelleşmeler. iletişim
hakkı, gazetecilerin hakları ve so
rumlulukları, ulusal iletişim politi
kaları ve Yeni Iletişim Düzeni gibi
kavramlar ise, artık Unesco Günde
minden çıkarılmıştır. Yeni ~üzen
kavramı daha çok. resmi çevreleriıı
dışında kalan mesleki örgütler ta
rafından benimsenmiştir. .

Hıristiyan Oroütler Dünya Ile
tişim Birli~i’nin 1~89’da Manila’da
yaptığı birınci uluslararası kongre
sinde yayınlanan Manila Bildirgesi.
iletişim sürecinde bireylerin ve halk
ııı hakları sorununa egilerek. tekno

Q lojinin, halkın ve sivil toplumungüçlendirilmesi için kullanılması
oeregı vurgulanrnış ve «sosyal
aeğerler ve önceliklerde bir devrim
gerçekleştirmek suretiyle yeni bir
medya ekolojisi yaratılması» ve
«kadınlann iletişim kanalları vası
tasıyla güçlendirilmesi» öneril
miştir.

Aynı dönemde. Harare (Zim
babwe)’de Birinci MacBride Yuvar
lak Masa Toplantıları yapılarak bir
bildiri yayınlanmış ve kitle iletişim
araçlarının ulusal ve uluslararası
ilişkilerde oynadığı önemli rol bu
araçların çoğulculuk demokrasi ve
insan haklarının gerçekleştirilme
sinde oynayabileceği roller ve ge
lişen iletişim teknolojisinin ulusal
egemenlik, ekonomik büyüme.
kültürel kimlik ve kültürel ekoloji
gibi konularda ortaya çıkardığı yeni
sorunlar vurgulanmıştır.

Gene aynı yıl yaymianan «Av
rupa Komisyonu: ~vrupa’da Tele

Q vizyon Yayıncılığı Ilkeleri>~. Avrupaülkelerinin, ulusal program üretim
lerini arttırarak. ithal ettikleri ya
bancı programları azaltmaları ve
özellikle ABD’den aldıkları prog
ramlara kota koymalarını öngören
standartlar getirmiştir. Ayrıca. TV
yayınlarının gençlik üzerindeki etki
leri ve yayınlanan ticari Rekl~mların
belli bır sınırlamaya tabi tutulması
gibi konulara ağırlık verilmiştir.

Unesco’nun rolü
1989 sonu ve 1990’larııı

başında ABD’de yayınlanan ü~ ra
porda ise Unesco’nun özgür iletı~im
ıçin önemi vurgulanarak. ABD nin
buna yapabileceği muhtemel katk
ılar ve teşkilata yeniden dönmesi
tartışılmıştır. Raporlardan birinde.
iletişimin artan oranda ticari kullanı
mı eleştirilerek. kültürel ihtiyaçlara
aaırlık verilmesi savunulmuştur.
A~D Dışişleri Bakanlığı tarafından

yayınlanan raporda ise. Yeni İle
tişim Düzeni anlayışının Unesco
bünyesindeki çalışmalarda h~l~ ge
çerlı olduğu ve etkisinin azalmadığı
öne sürülmüştür.

Haziran 1990’da Kopenhag’da
ABD. SSCB de dahil olmak üzere
AGIK’e katılan 35 ülke toplanarak
bir sonuç belgesi yayınlamı~lardır.
Belaede. çoğulcu demokrasınin in
san Tıaklan ve temel özgürlükler için
gereği vurgulanarak tüm halkların
ve milletlerin birbirini siyasal. eko
nomik ve kültürel sistemlerini kur
ma ve geliştirme haklarına saygı
gösterılmesı ıstenmıştır. Ayrıca, ıle
tişim hakkının; fikir özgürlüğünü ve
siyasal otoritenin müdahalesi ol
maksızın ve ulusal sınır tanı
maksı7ın. fikir ve haberlerin alı
nması ve ifade edilmesi haklarını da
kapsadığı belirtilmiştir. Ozellikle
de. ayrımcılık gözetmeden, se9im
sürecıne katılmak isteyen tüm siya
sal grupların ve kişilerin, kitle ile
tişim araçlarından yararlanabilme
lerinin yasal ve idari her türlü baskı
ve engelden uzak tutulması isten
miştir. 1990’da (eski) SSCB’de ka
bul edilen yeni basın kanunu da.
Sovyet Gazetecilere bir taraftan libe
ral ülkei~rdekine benzer özgürlükler
tanırken. diğer taraifian bunlara bazı
sınırlamalar getirmiştir.

IAMCR toplantıları
A6ustos l990’da IAMCR’ın

YugosTavya’nın Bled kQntinde
düzenlediği toplantıda Yeni Iletiş,im
Düzeni hareketine verilen destegin
ardından. Eylül’de IOJ tarafından
Prag’da. Körfez kriz,inin başladı~ı
Günlerde düzenlenen Ikinci MacBn
ae Yuvarlak Masa Toplantısı’nda
katılımcılar, kitle iletişim araç
larının savaş kışkırtıcılığı rolüne
dikkat çekerek «sıradan insanlar> in
silahlı atışmalara. sosyal huzursuz
luklara ve ekonomik Güçlüklere
karşı savunmasız oldukrarını hatı
rlatmışlar ve iletişim araçlarının bu
Gibi felaketlere karşı kamu bilincini
harekete geçirmeleri ve çözüm yol
ları aramaları gereGını vurgu
lamışlardır. Ayrıca ‘ı~eni iletişim
Düzeni arayışlarının yeni bir an
laşıyla ele alınması istenmiştir. Aynı
tarihlerde Hıristiyan Orgütler Dünya
İletişim Birliği’nın Londra’dadüzen
ledigi kolokyum’da da Yeni İletişim
Düzeninin günümüzde karşılaştığı
yeni sorunlar tartışılmıştır. Tartışma
konuları arasında. kavranıın alacağı
yeni biçim ve anlam: Yeni Dünya
Düzeninin, gelişmiş sanayi ülkeleri
nin etkisi ve ajjdürnü altında olup ol
mayacağı; Ç’eni Iletişim Düzeni
kavramının konunun uzmanlarının
ötesinde, sade vatandaşlara ve ka
muoyunun çeşitli odaklarına benim
setil ip benimsetilemeyeceği; kadın
haldarının ve sorunlarının. kavramın

sınırları içine alınması gibi konular
bulunmaktadır.

Demokratik İletişim Birliği’nin
Ekim l990da San Diego’da yaptığı
toplantı ve aynı günlerde Hıristiyan
Orgütler Dünya İletişim Birliği’nin
Lima’da düzenlediği yerel seminer.
zikredilmeye değerdi. Lime Bildir
gesi. halkın ve sade vatandaşların
iletişim haklarını vurgulamakta ve
gittikçe
nolojisinin. bö ~,ese işiir iği ça.a
larıyla dengelenmesini istemekte
dir. ABD’de Ocak 1991’de Gannet
Vakfı Medya Merkezi tarafından
düzenlenen ve «0 :“ ‘

adıyla anılmaya ba’ . .

lantıda konuşan Unesco Genel Sek
reteri Federico Mayor. Unesco’daki
«Yeni İletişim Düzeni» kavramının
yerine, «Ozgür Haber Dolaşımı, Ge
niş Çaplı ve Daha Dengeli Haber
Akışı» kavramlarmın benimsendiği

yeni bir stratejinin hakim ol
duğunu belirtmiştir. Inter Press Ser
vice (İPS)’in Haziran 199 l’de Ro
ma’da düzenlediği toplantı ile Istan
bul’da düzenlediği Uçüncü MacBri
de Yuvarlak Masa Toplantısı üzerin
de durmak da gerekir.

1990’larda ortaya çıkan ge
lişmeler. Yeni Dünya Düzeni kav
ramını daha da önemli hale getir
miştir. Bunların başında, Sovyetler
Birliği ve Doğu Avrupa’da meydana
gelen siyasal. sosyal ve coğrafi
değişimler ve Körfez Krizi sonrası
nda Ortadoğu bölgesinde oluşan ye
ni dengeler: iletişim araçlarının bu
kriz esnasında beliren etki ve rolleri-
nin tartışılmaya başlanması: ve
ABD başkanı Bush’un Yeni Dünya
Düzeni kavramını, ülkesinin ve batı
dünyasının çıkarları lehine yorumla
ması gelmektedir. Körfez Krizi
sırasında. kitle iletişim araçlarının
krize ve savaşa ilişkin yayınları.
uluslararası iletişim ve haber kay
ramlari konusunda yeni tartışmalar
başlatmış ve -iletişim araçlarının
uluslararası ilişkilerdeki etkileri ko
nusunu bir kez daha gündeme getir
miştir.

Traber ve Nordenstreng’in
yayınladıldan kitap. günümüzün ile
tişim sorunlarına merak duyan ve
uluslararası iletişim hukukuna ve
Yeni iletişim Düzeni’ne ilişkin bel
gelere ulaşmak isteyen araştırmacı
ların kullanımına açık antolojik bir
çalışmadır.

Uluslararası ve Bölgesel
Haber Ajansları Ağları

Hıfzı Topuz

Ulusal haber ajansları arasında haber alışverişi sağlamak amacıyla 60’lı yıllardan bu yana dünyada çeşitli
örgutlerve pöol’ler kuruldu bunların bazıları başarılı bir biçimde işleyemeden bitkisel bir yaşama girdiler,
bazıları da güçlük içinde yaşamlarını sürdürüyorlar. Kuruluşlarında bu örgütlerden çok şey bekleniyordu,
ama üye devletler, ya da ajanslar ödentilerini ödeyemedikleri için bu ajans şebekelerinin yaşamları tehlikeye
girdi.
Bu haberajanslarıııın doğumu AP, Reuter, AFP ve UPI gibi dünya çapında evrensel ajansların karşısında ulu
sal ajansların örgütlenerek kendi haberlerini birbirlerine duyurmak endişesinden kaynaklanıyordu. Dünya
çapındaki evrensel ajanslar genelde ufak ülkelerin haberlerini başka ülke ve bölgelere duyurmuyorlar ve bu
yüzden de haber dolaşımında büyük dengesizllkler oluyordu.



Çağımız. iletişimin sosyal ge
lişimindeki. eğitimdeki. kültürel ve
siyasal kimligin ve bağımsızlığın
aeliştirilip korunmasındaki önemini
~ir kez daha anlaşıldığı ve bu konuda
gerekli iletişim politikalarının
oluşturulmaya başlandığı bir 9a~dır.
Teknolojinin gelişmesiyle birlikte.
gelişmiş teknolojinin yoğun olarak
kullanıldığı bir büyük sermaye işi
haline dönüşen iletişim. beraberin
de. iletişim araçlarının ve yoğun tek
nolojinın belirli kişilerde ve ülkeler
de toplandığı ve haberleşmede ger
çek anlamdaki bir demokratik
katılımın azaldığı tekelci bir modeli
ortaya çıkarmıştır.

Bu gelişmelerin doğal sonucu
ise, gerek politikacıların gerekse ile
tişimcilerın ve sosyal bılimcilerin.
iletişim araçlarının nicelik. miktar
ve teknolojik dü7eylerinin ötesinde.
bunların içerik yapıları ve kalitesi ile
yoğun bır biçimde i1~gile.nmeye
başlamaları olmuştur. Çünkü ileri
teknoloji, kendi başına. insanı
özgürleştirici ve tarafsız bir süreç ol
madığı ve iletişim teknolojisindeki
devrimsel gelişmelerin. toplumlann
ve insanların da daha iyı enforme
edilmeleri anlamına gelmediği için.
iletişimin, uluslararası adalet, dost
luk ve barış sağlayıcı bir takım ev
rensel kurallara ba~ğlanması zarureti
ortaya çıkmıştır. Bu konudaki so
rumluluğun ağırlık noktasını ise, ile
tişim sektörünü kontrolu altında bu
lunduran dev iletişim tröstlerinin
mensup olduğu gelişmiş batılı ülke
ler çekmekte ve bu ülkelerle.
«düzenlenmemiş sınırsız gücün
mevcut dengesiz statükoyu güçlen
dinci etki yaptığına» inanan ge
lişmekte olan (ve büyük bir kısmı
lfçüncü Dünya Topluluğu içinde yer
alan) ülkeler arasında. ekonomik. si
yasal ve ideolojik alanda (özellikle
1970’li yıllarda şiddetlenen ve
günümüzde bir ölçüde yavaşlayan)
bir rekabet yaşanmaktadır.

Uluslararası iletişimin düzen
lenmesine ve bir takım standartlara
bağlanmasına yönelik hukuki ve de
ontolojik çalışmalara özellikle
197011 yıllardan bu yana ağırlık ve
rilmeye başlanmış, bu ise yeni bir
hukuk disiplini olan «uluslararası
iletişim huk~u» nun oelişmesine
yol açmıştır. Ozellikie I~esco çatısı
altında ağırlık kazanan bu çalışma

lar, batılı liberal sistemin ideolojisi
olan ve iletişimde düzenlenmemiş
mutlak bir özgürlüğüıı erdemlerinı
savunan «özgür haber dolaşımı»
doktrinine alternatif olacak önemli
düzenlemeler ve so~umluluklar ~e
ti~meye çalışmıştır. iletişim sürecini
«Insan Hakları» yaklaşımıyla yo
rumlayan ve bu hakların sınırını bi
reylerden yerel ve ulusal toplumlara
dek genişleten bir anlayışın ürünü
olan ve iletişimde yeni bir dünya
düzeni öngören bu çalışmalar.
büyük iletişim tröstlerinın başı çek
tiğı batılı yelpaze tarafından şıddetle
reddedilrniş ve 1984’de ABD ve
1985’de Ingiltere’nin Unescodan
ayrılması sonucunu doğurn~uştur.

1992’de «Hıristiyan Oraütler
Dünya iletişim Birliği» tarat~ndan
yayınlanan ve Michael Traber ve
Kaarle Nordenstreng’in birlikte der
ledikleni «Few Voices, Many Worl
ds: Towards a Media Reform Move
ment (Birkaç Ses. Birçok dünya:
Kitle İletişim Araçlarında Bir Re
form Hareketine Doğru)» adlı kitap
bu çalışmaların sergilendiği antolo
jik bir eser olmanın ötesinde. derle
yenlerin sözleriyle «konuyla ilgili
sıradan, ama sorumluluk sahibi va
tandaşları işçi sendikaları ve kadın
örgütlerini tüketici gruplan. çevreci-
len ve kilise örgütleri vb. gibi. ka
muoyunun etkilı gayrı resmi unsur
larını aydınlatmayı da amaçlamak
tadır. ,

Yeni İletişim Düzeni
Nordenstreno ve Traber’in

önsözünden sonra.~-lamid Mowlana
ve C. Roach tarafından yazılmış o.lan
ve «Yeni Dünya Haberleşme ve ile
tişim Düzeni» nin tarihçesi ve aldığı
yeni biçim konusunda bilgiler içeren
makalede, Yeni Düzen hareketini
1980 sonrası geçirdiği aşamalar an
latılıyor. Mowlana ve Roach. 1980
tarihli MacBride Komisyonu Rapo
ru’na atıfta bulunarak ve belgenin
Yeni Düzen hareketinin temel
ta~larından biri olduğunu. Unes
conun bu harekete 1980’li yılların
ortalarına dek destek verdigini ve
alınan ~eşitli kararlarda bunun teyid
edildigini belirtiyorlar. Kasım
1983’de ise çeşi~Ii Gazeteci örgütleri
biraraya gelerek lYluslararası Mes
lek Ahlak ilkelerini kabu etmişler
dir. Kitapta tam metni ile verilen ga
7etecilik ilkeleri. «Halkın Doğru

Yrd. Doç. Dr. Mahmut OKTAY
(M. Ü. İletişim Fakültesi)

Bilgi Alma Hakkı. Gazetecinin Ob
jektif Gerçe~e Bağlılı~ı. Gazeteci
nin Sosyal ~rumluluğu. Gazeteci
nin Mesleksel Dürüstl,üğü. Kamu-
nun Kitle İletişim İnikanlarına
Ulaşabilmesi ve Katılım. İnsan Hay
siyetine ve Ozel Hayata Saygı. Ka
mu Yaranna Sayaı, Evrensel Değer
tere ve Kültürel ffiarklılılclara Saygı.
Insanlığı Tehdit Eden Savaş ve
Di~er büyük Felaketlerin Tasfiye
Edilmesi v•e Yeni Bir Dünya Haber
leşme ve iletişim Düzenı’nin Des
ıeklenrnesi» gibi ana başlıklar içer
mektedir.

Gene 1983’de Bağlantısızlar
Hareketi Yeni Delhi’de toplanarak
Yeni Dünya hareketini destekleyen
bir bildirge yayınlamıştır. Unes
co’nun Yeni iletişim Düzeni konu
sunda son faaliyeti ise i986’da Ko
penhag’da düzenlediği Yuvarlak
Masa toplantısıdır.

1987 yılından sonra ise Unes
ço’daki y~pi değişikliği sonucu Yeni
İletişim Düzeni konusu. «Güney»
ülkelerinin gündeminde olmasına
karşın. gerek Unesco gerekse Bir
leşmiş Milletler’in resmi desteğin
den yoksun kalmıştır. Gene ayni
dönemde, iletişim teknolojisinin
yoğun yapısı nedeniyle bu alandaki
tekelleşmelerin arttığı görülmekte
dir. Tüm bu gelişmelere paralel ola
rak da batılı ülkelerin kendi ihtiyaç
larına ve politikalarına uygun yeniQ
bir dünya düzeni arayışı içine girdik
leri gö7lemlenir. Yeni dünya düzeni
kavramı, farklı eğilimlerde ve yak
laşımlarda ve farklı aktörler tarafı
ndaıı farklı amaçlarla savunulmaya
başlanmıştır.

Son olarak da. gerek Sovyet
blokunun çökmesi sonucu geçirdiği
yapısal de~işiklikler, gerekse
Bağlantisizlı~ Hareketi’nin, dünya
daki gelişmeler _ye bu arada, bu ha
reketin liderlerinden Yugoslav
ya’nın iç istikrşrsızlığı_ sonucu zayı
fiaması. Yeni İletişim Düzeni konu
sundaki dayanışmayı da zayı
fiatmiştır.

Unesco’nun yeni politikası
Ispanyol Federico Mayor’un

Unesco genel başkanlığın.~ seçilme
siyle de örgüt. Batı’nın «Ozgür Ha
ber Dolaşımı» yaklaşımı y~nünde
tavır alarak belkı de ABD ve İngilte
re’yi yeniden kazanmaya çalışmıştır.
Unesco’nun iletişim konusundaki

rarlara varıldı.
Bakanlar her şeyden önce Ha

ber ajansları konusunu ele aldılar.
Tanjug’un girişiminden esinlenerek
bir ajanslar şebekesinin oluşturul
masmı önerdiler. Ne var ki. bu şebe
ke Tanjug’a bağlı olmayacak ve yeni
temellere oturtulacaktı. Yedi
dağıtım merkezinin kurulması isle
niyordu. Bu merkezler Belgrad. Ye
ni Delhi. Bağdat. Havana. Tunus.
Kinşasa ve Jakarta’da kurulacaktı.
Böylece Tanjug’un önderliği sona
eriyor ve Belgrad bu yedi merkez
den biri oluyordu. Yugoslavlar buna
karşi koymadan verilen karara uydu
lar.~\

Bölgesel merkezlerin her biri
kendi’alanındaki ulusal ajanslardan
gelecek haberleri derleyip toplaya
rak bunların bir özetini çıkartacaklar
ve öteki bölge merkezlerine ilete
cekleıdi. Onlar da bu haberleri kendi
bölgelerindeki ajanslara duyuracak
lardi! Haberler böylece siyasal bir
sanşüre uğramadan bütün ajanslara
iletılecek, onlar da bu haberleri dile
dikleri gibi kullanacaklardı.
/ Bağlantısız ülkeler büyük ha

ber ajanslarının kendi bölgelerinde
ki\olayları saptırdıklarını ve maga
ziıi. yolsuzluk ve felüket haberlerine
ön~elfic verdiklerini, kalkmma ile il
gili haberleri yok saydıklanni öne
~irüyorlar ve yeni bir düzenin kurul
fnası için yeni koşullar yaratmaya
çalışiyorlardı.

0 günlere kadar Bağlantısı,
ülkelerdeki olaylar öteki bağlantısız
ülkelere yalnız dünya çapındaki
ajanslarla duyuruluyordu. Orneğin
Meksika’daki bir olay Hindistan’a
AP’nin ya da Reuter’in süzgecinden
geçirilerek yansıtılıyordu. Pool ise
bu olaylan Batı’nın süzgecinden ge
çirmeden duyuracakti .

Bir de bunu ters yönü vardı.
Bağlantısı, ülkelerden birindeki
baskı rejimi ya da yolsuzlukla ilgili
haberlere böylece bir sınırlama kon
muş olmuyor muydu? Ufak bir ülke
deki bir baskı olayı yalnız o ülkenin
resmi ajansınca yansıtılırsa ne dere
ce inandırıcı olurdu?

Bağlantısız ülkeler bu ayrın
tıların üzerinde pek durmadan Pool
konusunda gerekli kararları aldılar
ve Pool’ün statüsünü oluşturdular.

Yeni Delhi Konferansından bir
ay sonra. 1976 Ağustosunda Sri
Lanka’nın başkenti Colombo’da
Bağlantısız Ulkeler Beşinci Zirve
Konferansı toplandı. Yeni Delhi’de
alınan kararlar ve öneriler Zirve
Konferansına getirilmişti. Devlet ve

hükümet başkanlan Yeni Delhi ka
rarlarını toplantıda hemen hemen
hiç tartışmadan onayladılar ve
böylece Bağlantısız Ulkeler Haber
Ajansları Pool’u kurulmuş oldu.
Kısa zamanda 90’a yakın ülke ajansı
Pool’e üye oldu ve NANAP böylece
bir işlerlik kazandı.

Pool. kurulundan bir süre sonra
günde 80.000 sözcük dağıtımını
sağladı.

Unesco Pool’un gelişmesine
katkıda bulunarak ajans gazetecileri
için eğitim seminerleri düzenledi ve
bölgesel merkezlerin kurulmasına
katkıda bulundu.

III- PANA (Pan African
News Agency)

Afrika ülkeleri arasında bir ha
berleşme örgütünün kurulması ilk
kez Unesco’nun 1973’te Tunus’ta
düzenlediği Afrika Haber Ajansları
toplantısında ele almdı. Afrikalılar
bir Afrika Haber Ajansının kurul
masını istiyorlardı, bu iş gerçek
leşemedi.

1977’de Kampala’da toplanan
Afrika Birliği Orgütli (OUA) Konfe
ransında bu konu yeniden ele alındı.
üye devletler bu projenin gerçek
leşmesi için belirli paralar ortaya
koydular. 1979 Nisanında Adis
Abeb’de yapılan Bakanlar Konfe
ransında bu konu yeniden gündeme
getirildi ve Afrika çapında bir
ajansın kurulması kararlaştırıldı.

Ajansın amacı Afrika ülkeleri
nin bağımsızlığını, birliğini ve ara
larındaki dayanışmayı savunmak,
bağımsızlık ve özgürlük savaşı ve
ren halkları desteklemek ve Afrika
ülkeleri arasında özgür bir haber do
laşımını sağlamak olacaktı. Ajansın
merkezinin Dakar’da olması, Tunus.
Lusaka ve Lagos’la da doğrudan ile
tişim kurulması istendi.

PANA’nın kendi muhabirleri
olacak ve onların haberleri doğrudan
Dakar’a iletilecekti. Bunun yanı sıra
Lusaka. Hartum. Kinşasa. Lagos ve
Trablus’ta bölgesel merkezlerin,
Adis Ababa ve Harare’de de büro-
ların kurulması önerildi.

PANA 1983 Mayısında operas
yonel bir duruma geçti. Günde 10 sa
at İngilizce ve Fransızca 20 bin
sözcük dağıtmayı üstlendi. Ajanslar
kendi haberlerini Dakar’a ilettiler.
haberler oradan da 43 üye ajansa ile
tildi. Ne var ki. son yıllarda üye
ajanslar ödentilerini ödeyemedikleri
için PANA çok güç durumda kaldı.
Parasal bunalımın devam ettiği
sanıliyor.

IV- Arap Haber Ajansları

Federasyonu FANA
(Federation of Arap News

Agencies)
Merkezi Beyrut’ta olan FANA

Ocak I 975’te kuruldu. FANA’ya üye
ülkeler şunlar: Cezayir. Yemen.
İrak. Urdün. Kuveyt, Libya. Lübnan,
Moritanya. Fas. Katar. Suudi Ara
bistan, Sudan. Suriye. Tunus. Bir
leşik Arap Emirhlderi. Yemen ve Fi
listin.

FANA Malezya haber ajansı
Bernama aracılığıyla Arap ülk -

nin haberlerini Asy ‘

çalıştı. Viyana’ ‘ ‘

Basın Merkezi aracılığıyl -

pa’ya günde 40 haber iletmeye
yöneldi. .

V- CANA: (Caribbe
Agency)

Bu örgüt 1967’de toplanan Ka
raib ülkeleri Hükümet Başkanları
Konferansm a. . . ‘ .

Unesco’nun yardi ıyla 19 ‘ ‘ -

ruldu. CANA böl.,’ ‘ ‘ - .

Ingilizce haber dağılıyor. Reuter
ajansının desteğiyle çalışan bu
ajansın merkezi Bridgtown’da bulu
nuyor. 12 abonesi var, günde 1
radyo ile, 15 dakika da televizyonla
haber yaymlıyor. CANA’nın günlük
haber üretimi 20-30.000 söz “ ‘

oluşuyor.
VI- ACAN: (Agencia Centroa

me ricana de No’ . . ‘ .

ülkeleri Haber Aj
ACAN’in merkezi Panama’da bulu
nuyor. Günde İspanyolca 120.000
sözcük yayınlıyor. T.Jluslararası ha
berleri Ispanyol EFE ajansından
sağlıyor.

Vil- ASIN: (Acci ‘

mas de Info . . .

Bölgesel bir h. ‘ .

ASINİ ‘ .‘ . .‘

ülkesinin haberlerini yayınlıyor.
Merkezi Peru’da. Bölgedeki bütün
ulusal ajanslarla işbirliği yapıyor.
Günde 8 bin sözcük üretiyor.

yIl- Akdeniz Haber Ajans
ları Birliği (AMNA)

Haber ajanslan .

lan örgütlerin en gen
ber Ajansları Birliği’dir. Bu birlik -

3 Ekim l992’de Istanbul’ . “ ‘ - -

nen “Akdeniz Haber Ajansları Sem
pozyunu” sonunda kuruldu. Varılan
kararlara göre:

-Birlik I Aralık 1992’den itiba
ret.

-Her gün 3 haber yayı . .

caktır.
-Haberler İngilizce ve en çok

8’er satır olacaktır. ,

-Birliğin resmi dili İngilizce-
dir.

devamı 14. sayfada

YENİ DÜNYA DÜZENİ VE
ULUSLARARASI İLETİŞİM
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Prof. Dr. Suat Sinanoğlu’nun konuşması:

Yönetmelikle Unesco’nun
amaçları çok iyi saptanmış ama şu
tartışılabilir, insanlığın her döne
minde. tartışılan bu ortak değerler
ne kadar hayata geçirilmiştir, ifade
etmek gerekir ki. u garlıkla birlikte
hep olumluya gideceği yerde bu
göstergeler Çoğu ıaman olumsuza
yönelmiştir. Ozellikie içinde bulun
duğumuz asırda milyoıılarca insanın
savaşlar sebebiyle. milyonlarca in
sanın açlık sehehiyk öldüğü asrım
ızda görüyoruı ki. uygarlık alabil
diğine. bilim alabildiğine gelişmiş.
ama o derecede insanlar birbirini
acımasızca öldürebi lmiştir. Insanlar
diğerlerinin acı masıı şekilde ölme
sine seyirci kalabilmiştir. Bugün
dünyada uygarlığııı erişmiş Olduğu
bu düzeye karşıtı, insanlığın hala
açlıktan ölüyor olması: dünyada
h~I~ 200 milyon civarında aç insanın
bulunması. dünyada h~l~ I milyar
insanın okur aıar olmaması.
dünyada h~l~ bir buçuk milyar in

sanın içecek suya kavuşamamış ol
ması •ve yeryüzünün kirli.
gökyüzünün kirli . olmasına
dünyanın li~l~ bir takım önlemler
üretemernesi; karşı karş~y~ bulun
duğumdz tehlikeleri., içinde bulun
duğumu~ sıkıntıyı Unesconun orta
ya koymu~ olduğu ilkelete rağmen
gö7 ler önüne ıiçıkç~i sermektedir. 21.
asır bir bilgi toplama asrı olacaktır,
bir bilim asrı olacaktır diyoruz.
Unesco bu kalan sekiz sene içerisin
de kendine düşeni, kendi statüsüyle
tespit edilen ilkelerini. hedeflerini
gerçekleştirebilirse 21. asır gerçek
ten insanlığın mutluluk asrı ola
caktır, barış asn olacaktır.

İletişimin rolü 4. madde, amaç
maddesi çok güzel düzenlemiş.
Amaç halk eğitimine yeni bir hız
vermek. Bu bütün ülkelerin hedefi.
bizim de hedefimiz. 1-laW eğitimine
yeni bir boyut kazandırmak gerekir.
Eğitim okulda verilen bir işmiş gibi
düşünülüyor. algılanıyor. Oysa hep
biliyoruz ki insanın öğrendikleri sa
dece üçte. ya da dörtte biri okullarda
verilen bilgilerden kaynaklanıyor.
onun dışında insanın ömürboyu
öğrendikleri 4/3’ü gibi çok daha ge
niş bir alanı kapsıyor. Bunu nasıl
yapmak gerekir. Işte orada bir takım
iletişim araçları TV. radyo devreye
giriyor. Televizyon, radyoyu ne ka
dar bu alanda kullanabiliyoruz?
Türkiye olarak ifade etmek gerekir
se çok kötü kullanıyoruz. Çünkü bi
tim televizyonlarımız aracılığıyla
kendi insanımıza vermeye
çal ıştığımı? eğitim hi7metleri maa
lesef yok denecek kadar az. tam ter
sine eğitimi yozlaştırmaya yönelik
bir takım programlarla bi7 okulda
başka şey öğretmeye çalışıyoruı.
Akşam televizyonu izleyen aynı kişi
televizyonda daha başka şeylerle
karşılaşıyor. Bu şekilde bir dejene
ra.syona bilerek yahut bilmeyerek
sebep oluyoruz.

Emre Kongar

“İnsanlığın iki
sorunu var:
Katılım ve Kimlik
arayışı”

Kültür Bakanlığı Müsteşarı Prof.
Dr. Emre Kongar Genel Kurulda
yaptığı konuşmada 21. yüzyıla(~eçer
ken insanlığın, sorunları üzerinde dma—
ı’ak şunları söyledi:

“-21. yüzyıla soğukkanlılıklı
baktığımız zaman ne görüyoruz? iyim
ser mi olabiliriz, kötümser mi? lid eğili
mm birbiriyle çeliştiği go~~rülüy~’.

2t. yüzyıla egemen olacak~bu ik’
temel siyasal. sosyal ve psikoloj~k eğili
mm altını çizmek istiyorum. Bunlardan
biri artık insanlığın ortak değeri1~ıaline
gelmiş ve sorun çözme metodolo~isi ile
birlikte bir yaşam biçimini de siıngele
yen katılım egilimi, katılım öğeı~idir
Bıınun politikaya yansımasını derhok
rasi biçiminde algılıyorıiz. Bunuı
endüstrideki yansıması her ülkede
başka biçimlerde olur. Ama katılım
öğesi yalnızca bir sorun çözme metolo
lojisi değil, aynı zamanda bir yaşam bi
çimidir. Dolayısıyla, çok rahatlık4ı
katılım öğesinin 21. yüzyılda en önoe
gelen ilke, öğe ve hatta bir yaşam biçim
haline geleceğini söyleyebiliriz.

Ne yazık ki, aynı insanlık ailesi 21.
yüzyıla girerken bütün ülkelerce be
nimsenmiş bu katılım öğesinin çok ter
sine, çok paradoksal bir biçimde ortaya
çıkmış olan bir başka eğfiimin daha pen
çesine düşecek gibi görünüyor. 0 da
ulusal kimlik altında ıüm insanlık aile
sinin katılımına yöııelik işbirliği ve
hoşgöriiye karşı dinsel, etnik, milliyet
çi, bölgeci, kavimsel özel kimlik
arayışlarıdır.

Aslında eğer insanlık tarihine
yakından bakarsak bu ikinci eğilimin
hiç de şaşırtıcı olmadığını go”rürüz.
Çünkü insanoğlunun tabiatındaki bazı
özellikler onu bu kimlik arayışına
yöneltiyor.

Bıı kimlik arayışı yalnızca bugün
ülkemizde taı’tışıığımız ve milli eğiti
mimizin ya da kültürümüzün bir sorunu
olmakla kamayıp tüm insanlık ailesi
içinde kendine bir yer edinme sorunu
olarak oı’taya çıkıyor. Kimlik sorunu
nun altında bu yatar.”

Unesco Milli Komisyonu
başkanı Prof. Dr. Suat Sinanoğlu
Genel Kurul’da yaptığı açış ko
nuşmasında Unesco’nun bugün
karşılaştığı sorunların üzerinde du
rarak şunları söyledi:

“-Bizim Unesco’da
gördüğümüte göre insanlığın
bugünkü görünümü. gösterdiği yüz
tamamen çirkin bir yüzdür. Bununla
mücadele etmek Milli Komisyonu
muza düşüyor. Bugün artık dünyada
hakim olan güçler ekonomik ve as
keri güçlerdir. Etik değerler tama
men bir yana itilmiştir. Peü’ol ıengi
ni devletleri düşününüz. onların in
.sanlığın içindeki düzeyini tesbit et
mek ıor değildir.

l’ürkiye bugün eğitimde bütün
dünyaya ters düşen bir yola gir

Q miştir. Dünyada bugün silahlanma
yarışından sonra onun yerine geçen
yatırım yarışına kurban edilen iki
alan vardır, birisi eğitim. öbürü de
sağlık.

Toplumların eğitim ve sağlığı
üzerinde kesinlikle durulmuyor.
Eğitim paralı oluyor. paralı oluyor
derken ortaokuldan itibaren çocuk
larımız parayla okuyacaktır demek
istiyorum. İngiltere bunun başını
çekmektedir. Amerika bu yola gir
miştir. Fransa ve İngiltere çoktan be
ri bu yoldadırlar. Hatta zaman za
man eğitimciler o duruma gelmişler
dir ki. teknik eleman yahutta işçi. ya-

şunu gösterdi ki. yalnız bilim, kültür.
fikir, sanat çevreleri değil. bizim
hükümetimiz de bizim gibi evrensel
düşünceyi desteklemek yolundadır.
Bu bizim için bulunamayacak bir
mutluluk. bulunamayacak bir
fırsattır.

Şimdi zaten belli devletler
Unesco’ya hakim, ayrıda Yönetim
Kurulu da bu sefer politik kişilerden
teşekkül edince Unesco’nun ente
lektüel yanı kaldı mı? İşte diyorum
ki. bizim Milli Komisyonumuz ve
Türkiye bütün müesseseleriyle bir
likte bu konuda büyük bir mücadele
vermek durumundadır. Bizim Unes
co merkezi ile ilişkilerimiz her şeye
rağmen iyidir. Bizim orada iti
barımı? vardır. Çünkü biz faal Milli
Komisyonlardan sayılırız ve tama
men özerk bur Mill’ ‘ ‘

Yani biz Milli Komisyon olarak
çalışmalarımızı herhangi bir direk
tifle yapmıyoruz. Gayet tabiidir ki.
Merkeze götürdüğümüz projeleri.
götürmeden önce Hükümetimizin
desteğini almak zorundayız. 0 gayet
tabiidir. Çünkü her milli proje. des
teğini önce kendi hükümetinden al
mak zorundadır. Ama biz fikirleri
mizi tamamen özgür olarak oluştu
ruyoruz. Biz bugün Unesco’nun du
rumunu kesinlikle tasvib etmemekle
beraber diyoruz ki, gelecek yıll’
için. Unesco eskisinden de daha ge
reklidir.”

Milli Eğiiim Bakanı Köksal Toptan diyor ki:

“Insan öğrendi lçrinin dörtte
üçünü .medialardan alıyor”

Unesco Milli Komisyonu Genel Kurulunun XX. dönem 2. toplantısı 23
Eylül 1992’de Ankara’da yapıldı. Toplantıyı açan Milli Eğitim Bakanı
Köksal Toptan konuşmasından’ 1 nesco’nun amaçlarına ve çalışmaları
na değinerek çok ilginç sözler söyledi. Bunların bir özetini sütun
larımıza alıyöruz.” ‘ , ,

, ., -“Eğitim. bilim ve kültür kutu
luşu ~e~co. aslında 21. asra hazı
rlanaıı düııyada. geııet olarak 21.
asrın taşıyacağ ı havayı yansılmak
tadır..2l~, asır; için bilim adamları.
“Büyük savaşlaı’ olmayacaktır. in
san~ar birbirler~ıı , hoğa/lamaya
caklır. am~ 21. a ırda bir başka
büyük kavga çerL an edecektir”
noktasında biı’leşm..ktedirler. Bu
büyük kavga belki kaıısız olacaktır.
belki topsut tüfek i olacaktır ama.
bir büyük bilgi kavgasında toplum
ların birbirini acımasızca boğazla
maya çalışacağı. bir değişik yöntem
le belki yeni bir savaş türü ortaya
çıkacaktır. Işte Unesco şayet 21. asra
statüsünde belirlenen amaçlar. ilke
ler doğrultu onda oirehilirse 21. ası
rdaki bu bilgi asrı kavramını insan
ların mutluluguııa. barışa ve sevgiye
taşı yabil ir. Yoksa ortaya çıkacak
boşluk yine bir kanlı savaş gibi in
sanların birbirini bo<’aılaması sonu
cunu doğurabilir.

“Petrol zengini devletlerin
dünyadaki düzeyi nedir?”

“...İnsanhiğın gösterdiği yüz çirkin bir yüzdür. Dünyaya ekonomik ve
askeri güçler egemendir. Unesco’nun yozlaşmasına cephe almalıyız...”

0

0

(>,

hutta uzman işçinin ufficunun pek ge
niş olmasına gerek yoktur diyorlar.
Uluslararası toplantılarda “0 kendi
işini yapsın. yerinde otursun” diye
cek kadar ileri gidilmiştir; bu kor
kunçtur. Robot insan yetiştirme poli
tikası başlamıştır.

Unesco 21. yüzyıla girerken
dünyanın tuttuğu yeni yola ayak uy
durmak durumunda ve görevinde ol
duğunu sanmaktadır. Bu tamamen
yanlıştır. Unesco doğru yolu göster
mekle görevlidir aslında, eğer etik
değerler. eğer insanlık eğitimi orta
dan kalkıyorsa buna set çekecek
müessese Unesco’dur. Aksine Unes
co tamamen, bugün politik bir mües
sese haline getiilmiştir.

Bütün Türkiye’deki eğitim. bi
lim, kültür ve iletişim müesseseleri
Unesco’nun yozlaşmasına karşı cep
he almalıdırlar. Biz böyle. Türk bi
lim çevreleri, fikir çevreleri, sanat
çevreleri olarak bir tepki gösterirsek,
emin olunuz. çok kısa bir zamanda
pek çok ülkenin aynı çevreleri bize
uyacaklardır. Fakat nedense politika
her zaman ağır basıyor. Politik
düşünce bugün evrensel düşünceyi.
yani bilimsel düşünceyi. etik
düşünceyi bir kenara itmiş, onu ezer
duruma gelmiştir. Biz Atatürk’ün
öğretisine h~l~ bağlı isek, kendi
başımıza. yani Türkiye olarak buna
tek başımıza karşı çıkmalıyız. Sayın
Bakanın bugünkü konuşması bize



Prof. Dr. Suat Sinanoğlu’nun konuşması:

Yönetmelikle Unesco’nun
amaçları çok iyi saptanmış ama şu
tartışılabilir, insanlığın her döne
minde. tartışılan bu ortak değerler
ne kadar hayata geçirilmiştir, ifade
etmek gerekir ki. u garlıkla birlikte
hep olumluya gideceği yerde bu
göstergeler Çoğu ıaman olumsuza
yönelmiştir. Ozellikie içinde bulun
duğumuz asırda milyoıılarca insanın
savaşlar sebebiyle. milyonlarca in
sanın açlık sehehiyk öldüğü asrım
ızda görüyoruı ki. uygarlık alabil
diğine. bilim alabildiğine gelişmiş.
ama o derecede insanlar birbirini
acımasızca öldürebi lmiştir. Insanlar
diğerlerinin acı masıı şekilde ölme
sine seyirci kalabilmiştir. Bugün
dünyada uygarlığııı erişmiş Olduğu
bu düzeye karşıtı, insanlığın hala
açlıktan ölüyor olması: dünyada
h~I~ 200 milyon civarında aç insanın
bulunması. dünyada h~l~ I milyar
insanın okur aıar olmaması.
dünyada h~l~ bir buçuk milyar in

sanın içecek suya kavuşamamış ol
ması •ve yeryüzünün kirli.
gökyüzünün kirli . olmasına
dünyanın li~l~ bir takım önlemler
üretemernesi; karşı karş~y~ bulun
duğumdz tehlikeleri., içinde bulun
duğumu~ sıkıntıyı Unesconun orta
ya koymu~ olduğu ilkelete rağmen
gö7 ler önüne ıiçıkç~i sermektedir. 21.
asır bir bilgi toplama asrı olacaktır,
bir bilim asrı olacaktır diyoruz.
Unesco bu kalan sekiz sene içerisin
de kendine düşeni, kendi statüsüyle
tespit edilen ilkelerini. hedeflerini
gerçekleştirebilirse 21. asır gerçek
ten insanlığın mutluluk asrı ola
caktır, barış asn olacaktır.

İletişimin rolü 4. madde, amaç
maddesi çok güzel düzenlemiş.
Amaç halk eğitimine yeni bir hız
vermek. Bu bütün ülkelerin hedefi.
bizim de hedefimiz. 1-laW eğitimine
yeni bir boyut kazandırmak gerekir.
Eğitim okulda verilen bir işmiş gibi
düşünülüyor. algılanıyor. Oysa hep
biliyoruz ki insanın öğrendikleri sa
dece üçte. ya da dörtte biri okullarda
verilen bilgilerden kaynaklanıyor.
onun dışında insanın ömürboyu
öğrendikleri 4/3’ü gibi çok daha ge
niş bir alanı kapsıyor. Bunu nasıl
yapmak gerekir. Işte orada bir takım
iletişim araçları TV. radyo devreye
giriyor. Televizyon, radyoyu ne ka
dar bu alanda kullanabiliyoruz?
Türkiye olarak ifade etmek gerekir
se çok kötü kullanıyoruz. Çünkü bi
tim televizyonlarımız aracılığıyla
kendi insanımıza vermeye
çal ıştığımı? eğitim hi7metleri maa
lesef yok denecek kadar az. tam ter
sine eğitimi yozlaştırmaya yönelik
bir takım programlarla bi7 okulda
başka şey öğretmeye çalışıyoruı.
Akşam televizyonu izleyen aynı kişi
televizyonda daha başka şeylerle
karşılaşıyor. Bu şekilde bir dejene
ra.syona bilerek yahut bilmeyerek
sebep oluyoruz.

Emre Kongar

“İnsanlığın iki
sorunu var:
Katılım ve Kimlik
arayışı”

Kültür Bakanlığı Müsteşarı Prof.
Dr. Emre Kongar Genel Kurulda
yaptığı konuşmada 21. yüzyıla(~eçer
ken insanlığın, sorunları üzerinde dma—
ı’ak şunları söyledi:

“-21. yüzyıla soğukkanlılıklı
baktığımız zaman ne görüyoruz? iyim
ser mi olabiliriz, kötümser mi? lid eğili
mm birbiriyle çeliştiği go~~rülüy~’.

2t. yüzyıla egemen olacak~bu ik’
temel siyasal. sosyal ve psikoloj~k eğili
mm altını çizmek istiyorum. Bunlardan
biri artık insanlığın ortak değeri1~ıaline
gelmiş ve sorun çözme metodolo~isi ile
birlikte bir yaşam biçimini de siıngele
yen katılım egilimi, katılım öğeı~idir
Bıınun politikaya yansımasını derhok
rasi biçiminde algılıyorıiz. Bunuı
endüstrideki yansıması her ülkede
başka biçimlerde olur. Ama katılım
öğesi yalnızca bir sorun çözme metolo
lojisi değil, aynı zamanda bir yaşam bi
çimidir. Dolayısıyla, çok rahatlık4ı
katılım öğesinin 21. yüzyılda en önoe
gelen ilke, öğe ve hatta bir yaşam biçim
haline geleceğini söyleyebiliriz.

Ne yazık ki, aynı insanlık ailesi 21.
yüzyıla girerken bütün ülkelerce be
nimsenmiş bu katılım öğesinin çok ter
sine, çok paradoksal bir biçimde ortaya
çıkmış olan bir başka eğfiimin daha pen
çesine düşecek gibi görünüyor. 0 da
ulusal kimlik altında ıüm insanlık aile
sinin katılımına yöııelik işbirliği ve
hoşgöriiye karşı dinsel, etnik, milliyet
çi, bölgeci, kavimsel özel kimlik
arayışlarıdır.

Aslında eğer insanlık tarihine
yakından bakarsak bu ikinci eğilimin
hiç de şaşırtıcı olmadığını go”rürüz.
Çünkü insanoğlunun tabiatındaki bazı
özellikler onu bu kimlik arayışına
yöneltiyor.

Bıı kimlik arayışı yalnızca bugün
ülkemizde taı’tışıığımız ve milli eğiti
mimizin ya da kültürümüzün bir sorunu
olmakla kamayıp tüm insanlık ailesi
içinde kendine bir yer edinme sorunu
olarak oı’taya çıkıyor. Kimlik sorunu
nun altında bu yatar.”

Unesco Milli Komisyonu
başkanı Prof. Dr. Suat Sinanoğlu
Genel Kurul’da yaptığı açış ko
nuşmasında Unesco’nun bugün
karşılaştığı sorunların üzerinde du
rarak şunları söyledi:

“-Bizim Unesco’da
gördüğümüte göre insanlığın
bugünkü görünümü. gösterdiği yüz
tamamen çirkin bir yüzdür. Bununla
mücadele etmek Milli Komisyonu
muza düşüyor. Bugün artık dünyada
hakim olan güçler ekonomik ve as
keri güçlerdir. Etik değerler tama
men bir yana itilmiştir. Peü’ol ıengi
ni devletleri düşününüz. onların in
.sanlığın içindeki düzeyini tesbit et
mek ıor değildir.

l’ürkiye bugün eğitimde bütün
dünyaya ters düşen bir yola gir

Q miştir. Dünyada bugün silahlanma
yarışından sonra onun yerine geçen
yatırım yarışına kurban edilen iki
alan vardır, birisi eğitim. öbürü de
sağlık.

Toplumların eğitim ve sağlığı
üzerinde kesinlikle durulmuyor.
Eğitim paralı oluyor. paralı oluyor
derken ortaokuldan itibaren çocuk
larımız parayla okuyacaktır demek
istiyorum. İngiltere bunun başını
çekmektedir. Amerika bu yola gir
miştir. Fransa ve İngiltere çoktan be
ri bu yoldadırlar. Hatta zaman za
man eğitimciler o duruma gelmişler
dir ki. teknik eleman yahutta işçi. ya-

şunu gösterdi ki. yalnız bilim, kültür.
fikir, sanat çevreleri değil. bizim
hükümetimiz de bizim gibi evrensel
düşünceyi desteklemek yolundadır.
Bu bizim için bulunamayacak bir
mutluluk. bulunamayacak bir
fırsattır.

Şimdi zaten belli devletler
Unesco’ya hakim, ayrıda Yönetim
Kurulu da bu sefer politik kişilerden
teşekkül edince Unesco’nun ente
lektüel yanı kaldı mı? İşte diyorum
ki. bizim Milli Komisyonumuz ve
Türkiye bütün müesseseleriyle bir
likte bu konuda büyük bir mücadele
vermek durumundadır. Bizim Unes
co merkezi ile ilişkilerimiz her şeye
rağmen iyidir. Bizim orada iti
barımı? vardır. Çünkü biz faal Milli
Komisyonlardan sayılırız ve tama
men özerk bur Mill’ ‘ ‘

Yani biz Milli Komisyon olarak
çalışmalarımızı herhangi bir direk
tifle yapmıyoruz. Gayet tabiidir ki.
Merkeze götürdüğümüz projeleri.
götürmeden önce Hükümetimizin
desteğini almak zorundayız. 0 gayet
tabiidir. Çünkü her milli proje. des
teğini önce kendi hükümetinden al
mak zorundadır. Ama biz fikirleri
mizi tamamen özgür olarak oluştu
ruyoruz. Biz bugün Unesco’nun du
rumunu kesinlikle tasvib etmemekle
beraber diyoruz ki, gelecek yıll’
için. Unesco eskisinden de daha ge
reklidir.”

Milli Eğiiim Bakanı Köksal Toptan diyor ki:

“Insan öğrendi lçrinin dörtte
üçünü .medialardan alıyor”

Unesco Milli Komisyonu Genel Kurulunun XX. dönem 2. toplantısı 23
Eylül 1992’de Ankara’da yapıldı. Toplantıyı açan Milli Eğitim Bakanı
Köksal Toptan konuşmasından’ 1 nesco’nun amaçlarına ve çalışmaları
na değinerek çok ilginç sözler söyledi. Bunların bir özetini sütun
larımıza alıyöruz.” ‘ , ,

, ., -“Eğitim. bilim ve kültür kutu
luşu ~e~co. aslında 21. asra hazı
rlanaıı düııyada. geııet olarak 21.
asrın taşıyacağ ı havayı yansılmak
tadır..2l~, asır; için bilim adamları.
“Büyük savaşlaı’ olmayacaktır. in
san~ar birbirler~ıı , hoğa/lamaya
caklır. am~ 21. a ırda bir başka
büyük kavga çerL an edecektir”
noktasında biı’leşm..ktedirler. Bu
büyük kavga belki kaıısız olacaktır.
belki topsut tüfek i olacaktır ama.
bir büyük bilgi kavgasında toplum
ların birbirini acımasızca boğazla
maya çalışacağı. bir değişik yöntem
le belki yeni bir savaş türü ortaya
çıkacaktır. Işte Unesco şayet 21. asra
statüsünde belirlenen amaçlar. ilke
ler doğrultu onda oirehilirse 21. ası
rdaki bu bilgi asrı kavramını insan
ların mutluluguııa. barışa ve sevgiye
taşı yabil ir. Yoksa ortaya çıkacak
boşluk yine bir kanlı savaş gibi in
sanların birbirini bo<’aılaması sonu
cunu doğurabilir.

“Petrol zengini devletlerin
dünyadaki düzeyi nedir?”

“...İnsanhiğın gösterdiği yüz çirkin bir yüzdür. Dünyaya ekonomik ve
askeri güçler egemendir. Unesco’nun yozlaşmasına cephe almalıyız...”

0

0

(>,

hutta uzman işçinin ufficunun pek ge
niş olmasına gerek yoktur diyorlar.
Uluslararası toplantılarda “0 kendi
işini yapsın. yerinde otursun” diye
cek kadar ileri gidilmiştir; bu kor
kunçtur. Robot insan yetiştirme poli
tikası başlamıştır.

Unesco 21. yüzyıla girerken
dünyanın tuttuğu yeni yola ayak uy
durmak durumunda ve görevinde ol
duğunu sanmaktadır. Bu tamamen
yanlıştır. Unesco doğru yolu göster
mekle görevlidir aslında, eğer etik
değerler. eğer insanlık eğitimi orta
dan kalkıyorsa buna set çekecek
müessese Unesco’dur. Aksine Unes
co tamamen, bugün politik bir mües
sese haline getiilmiştir.

Bütün Türkiye’deki eğitim. bi
lim, kültür ve iletişim müesseseleri
Unesco’nun yozlaşmasına karşı cep
he almalıdırlar. Biz böyle. Türk bi
lim çevreleri, fikir çevreleri, sanat
çevreleri olarak bir tepki gösterirsek,
emin olunuz. çok kısa bir zamanda
pek çok ülkenin aynı çevreleri bize
uyacaklardır. Fakat nedense politika
her zaman ağır basıyor. Politik
düşünce bugün evrensel düşünceyi.
yani bilimsel düşünceyi. etik
düşünceyi bir kenara itmiş, onu ezer
duruma gelmiştir. Biz Atatürk’ün
öğretisine h~l~ bağlı isek, kendi
başımıza. yani Türkiye olarak buna
tek başımıza karşı çıkmalıyız. Sayın
Bakanın bugünkü konuşması bize



Çağımız. iletişimin sosyal ge
lişimindeki. eğitimdeki. kültürel ve
siyasal kimligin ve bağımsızlığın
aeliştirilip korunmasındaki önemini
~ir kez daha anlaşıldığı ve bu konuda
gerekli iletişim politikalarının
oluşturulmaya başlandığı bir 9a~dır.
Teknolojinin gelişmesiyle birlikte.
gelişmiş teknolojinin yoğun olarak
kullanıldığı bir büyük sermaye işi
haline dönüşen iletişim. beraberin
de. iletişim araçlarının ve yoğun tek
nolojinın belirli kişilerde ve ülkeler
de toplandığı ve haberleşmede ger
çek anlamdaki bir demokratik
katılımın azaldığı tekelci bir modeli
ortaya çıkarmıştır.

Bu gelişmelerin doğal sonucu
ise, gerek politikacıların gerekse ile
tişimcilerın ve sosyal bılimcilerin.
iletişim araçlarının nicelik. miktar
ve teknolojik dü7eylerinin ötesinde.
bunların içerik yapıları ve kalitesi ile
yoğun bır biçimde i1~gile.nmeye
başlamaları olmuştur. Çünkü ileri
teknoloji, kendi başına. insanı
özgürleştirici ve tarafsız bir süreç ol
madığı ve iletişim teknolojisindeki
devrimsel gelişmelerin. toplumlann
ve insanların da daha iyı enforme
edilmeleri anlamına gelmediği için.
iletişimin, uluslararası adalet, dost
luk ve barış sağlayıcı bir takım ev
rensel kurallara ba~ğlanması zarureti
ortaya çıkmıştır. Bu konudaki so
rumluluğun ağırlık noktasını ise, ile
tişim sektörünü kontrolu altında bu
lunduran dev iletişim tröstlerinin
mensup olduğu gelişmiş batılı ülke
ler çekmekte ve bu ülkelerle.
«düzenlenmemiş sınırsız gücün
mevcut dengesiz statükoyu güçlen
dinci etki yaptığına» inanan ge
lişmekte olan (ve büyük bir kısmı
lfçüncü Dünya Topluluğu içinde yer
alan) ülkeler arasında. ekonomik. si
yasal ve ideolojik alanda (özellikle
1970’li yıllarda şiddetlenen ve
günümüzde bir ölçüde yavaşlayan)
bir rekabet yaşanmaktadır.

Uluslararası iletişimin düzen
lenmesine ve bir takım standartlara
bağlanmasına yönelik hukuki ve de
ontolojik çalışmalara özellikle
197011 yıllardan bu yana ağırlık ve
rilmeye başlanmış, bu ise yeni bir
hukuk disiplini olan «uluslararası
iletişim huk~u» nun oelişmesine
yol açmıştır. Ozellikie I~esco çatısı
altında ağırlık kazanan bu çalışma

lar, batılı liberal sistemin ideolojisi
olan ve iletişimde düzenlenmemiş
mutlak bir özgürlüğüıı erdemlerinı
savunan «özgür haber dolaşımı»
doktrinine alternatif olacak önemli
düzenlemeler ve so~umluluklar ~e
ti~meye çalışmıştır. iletişim sürecini
«Insan Hakları» yaklaşımıyla yo
rumlayan ve bu hakların sınırını bi
reylerden yerel ve ulusal toplumlara
dek genişleten bir anlayışın ürünü
olan ve iletişimde yeni bir dünya
düzeni öngören bu çalışmalar.
büyük iletişim tröstlerinın başı çek
tiğı batılı yelpaze tarafından şıddetle
reddedilrniş ve 1984’de ABD ve
1985’de Ingiltere’nin Unescodan
ayrılması sonucunu doğurn~uştur.

1992’de «Hıristiyan Oraütler
Dünya iletişim Birliği» tarat~ndan
yayınlanan ve Michael Traber ve
Kaarle Nordenstreng’in birlikte der
ledikleni «Few Voices, Many Worl
ds: Towards a Media Reform Move
ment (Birkaç Ses. Birçok dünya:
Kitle İletişim Araçlarında Bir Re
form Hareketine Doğru)» adlı kitap
bu çalışmaların sergilendiği antolo
jik bir eser olmanın ötesinde. derle
yenlerin sözleriyle «konuyla ilgili
sıradan, ama sorumluluk sahibi va
tandaşları işçi sendikaları ve kadın
örgütlerini tüketici gruplan. çevreci-
len ve kilise örgütleri vb. gibi. ka
muoyunun etkilı gayrı resmi unsur
larını aydınlatmayı da amaçlamak
tadır. ,

Yeni İletişim Düzeni
Nordenstreno ve Traber’in

önsözünden sonra.~-lamid Mowlana
ve C. Roach tarafından yazılmış o.lan
ve «Yeni Dünya Haberleşme ve ile
tişim Düzeni» nin tarihçesi ve aldığı
yeni biçim konusunda bilgiler içeren
makalede, Yeni Düzen hareketini
1980 sonrası geçirdiği aşamalar an
latılıyor. Mowlana ve Roach. 1980
tarihli MacBride Komisyonu Rapo
ru’na atıfta bulunarak ve belgenin
Yeni Düzen hareketinin temel
ta~larından biri olduğunu. Unes
conun bu harekete 1980’li yılların
ortalarına dek destek verdigini ve
alınan ~eşitli kararlarda bunun teyid
edildigini belirtiyorlar. Kasım
1983’de ise çeşi~Ii Gazeteci örgütleri
biraraya gelerek lYluslararası Mes
lek Ahlak ilkelerini kabu etmişler
dir. Kitapta tam metni ile verilen ga
7etecilik ilkeleri. «Halkın Doğru

Yrd. Doç. Dr. Mahmut OKTAY
(M. Ü. İletişim Fakültesi)

Bilgi Alma Hakkı. Gazetecinin Ob
jektif Gerçe~e Bağlılı~ı. Gazeteci
nin Sosyal ~rumluluğu. Gazeteci
nin Mesleksel Dürüstl,üğü. Kamu-
nun Kitle İletişim İnikanlarına
Ulaşabilmesi ve Katılım. İnsan Hay
siyetine ve Ozel Hayata Saygı. Ka
mu Yaranna Sayaı, Evrensel Değer
tere ve Kültürel ffiarklılılclara Saygı.
Insanlığı Tehdit Eden Savaş ve
Di~er büyük Felaketlerin Tasfiye
Edilmesi v•e Yeni Bir Dünya Haber
leşme ve iletişim Düzenı’nin Des
ıeklenrnesi» gibi ana başlıklar içer
mektedir.

Gene 1983’de Bağlantısızlar
Hareketi Yeni Delhi’de toplanarak
Yeni Dünya hareketini destekleyen
bir bildirge yayınlamıştır. Unes
co’nun Yeni iletişim Düzeni konu
sunda son faaliyeti ise i986’da Ko
penhag’da düzenlediği Yuvarlak
Masa toplantısıdır.

1987 yılından sonra ise Unes
ço’daki y~pi değişikliği sonucu Yeni
İletişim Düzeni konusu. «Güney»
ülkelerinin gündeminde olmasına
karşın. gerek Unesco gerekse Bir
leşmiş Milletler’in resmi desteğin
den yoksun kalmıştır. Gene ayni
dönemde, iletişim teknolojisinin
yoğun yapısı nedeniyle bu alandaki
tekelleşmelerin arttığı görülmekte
dir. Tüm bu gelişmelere paralel ola
rak da batılı ülkelerin kendi ihtiyaç
larına ve politikalarına uygun yeniQ
bir dünya düzeni arayışı içine girdik
leri gö7lemlenir. Yeni dünya düzeni
kavramı, farklı eğilimlerde ve yak
laşımlarda ve farklı aktörler tarafı
ndaıı farklı amaçlarla savunulmaya
başlanmıştır.

Son olarak da. gerek Sovyet
blokunun çökmesi sonucu geçirdiği
yapısal de~işiklikler, gerekse
Bağlantisizlı~ Hareketi’nin, dünya
daki gelişmeler _ye bu arada, bu ha
reketin liderlerinden Yugoslav
ya’nın iç istikrşrsızlığı_ sonucu zayı
fiaması. Yeni İletişim Düzeni konu
sundaki dayanışmayı da zayı
fiatmiştır.

Unesco’nun yeni politikası
Ispanyol Federico Mayor’un

Unesco genel başkanlığın.~ seçilme
siyle de örgüt. Batı’nın «Ozgür Ha
ber Dolaşımı» yaklaşımı y~nünde
tavır alarak belkı de ABD ve İngilte
re’yi yeniden kazanmaya çalışmıştır.
Unesco’nun iletişim konusundaki

rarlara varıldı.
Bakanlar her şeyden önce Ha

ber ajansları konusunu ele aldılar.
Tanjug’un girişiminden esinlenerek
bir ajanslar şebekesinin oluşturul
masmı önerdiler. Ne var ki. bu şebe
ke Tanjug’a bağlı olmayacak ve yeni
temellere oturtulacaktı. Yedi
dağıtım merkezinin kurulması isle
niyordu. Bu merkezler Belgrad. Ye
ni Delhi. Bağdat. Havana. Tunus.
Kinşasa ve Jakarta’da kurulacaktı.
Böylece Tanjug’un önderliği sona
eriyor ve Belgrad bu yedi merkez
den biri oluyordu. Yugoslavlar buna
karşi koymadan verilen karara uydu
lar.~\

Bölgesel merkezlerin her biri
kendi’alanındaki ulusal ajanslardan
gelecek haberleri derleyip toplaya
rak bunların bir özetini çıkartacaklar
ve öteki bölge merkezlerine ilete
cekleıdi. Onlar da bu haberleri kendi
bölgelerindeki ajanslara duyuracak
lardi! Haberler böylece siyasal bir
sanşüre uğramadan bütün ajanslara
iletılecek, onlar da bu haberleri dile
dikleri gibi kullanacaklardı.
/ Bağlantısız ülkeler büyük ha

ber ajanslarının kendi bölgelerinde
ki\olayları saptırdıklarını ve maga
ziıi. yolsuzluk ve felüket haberlerine
ön~elfic verdiklerini, kalkmma ile il
gili haberleri yok saydıklanni öne
~irüyorlar ve yeni bir düzenin kurul
fnası için yeni koşullar yaratmaya
çalışiyorlardı.

0 günlere kadar Bağlantısı,
ülkelerdeki olaylar öteki bağlantısız
ülkelere yalnız dünya çapındaki
ajanslarla duyuruluyordu. Orneğin
Meksika’daki bir olay Hindistan’a
AP’nin ya da Reuter’in süzgecinden
geçirilerek yansıtılıyordu. Pool ise
bu olaylan Batı’nın süzgecinden ge
çirmeden duyuracakti .

Bir de bunu ters yönü vardı.
Bağlantısı, ülkelerden birindeki
baskı rejimi ya da yolsuzlukla ilgili
haberlere böylece bir sınırlama kon
muş olmuyor muydu? Ufak bir ülke
deki bir baskı olayı yalnız o ülkenin
resmi ajansınca yansıtılırsa ne dere
ce inandırıcı olurdu?

Bağlantısız ülkeler bu ayrın
tıların üzerinde pek durmadan Pool
konusunda gerekli kararları aldılar
ve Pool’ün statüsünü oluşturdular.

Yeni Delhi Konferansından bir
ay sonra. 1976 Ağustosunda Sri
Lanka’nın başkenti Colombo’da
Bağlantısız Ulkeler Beşinci Zirve
Konferansı toplandı. Yeni Delhi’de
alınan kararlar ve öneriler Zirve
Konferansına getirilmişti. Devlet ve

hükümet başkanlan Yeni Delhi ka
rarlarını toplantıda hemen hemen
hiç tartışmadan onayladılar ve
böylece Bağlantısız Ulkeler Haber
Ajansları Pool’u kurulmuş oldu.
Kısa zamanda 90’a yakın ülke ajansı
Pool’e üye oldu ve NANAP böylece
bir işlerlik kazandı.

Pool. kurulundan bir süre sonra
günde 80.000 sözcük dağıtımını
sağladı.

Unesco Pool’un gelişmesine
katkıda bulunarak ajans gazetecileri
için eğitim seminerleri düzenledi ve
bölgesel merkezlerin kurulmasına
katkıda bulundu.

III- PANA (Pan African
News Agency)

Afrika ülkeleri arasında bir ha
berleşme örgütünün kurulması ilk
kez Unesco’nun 1973’te Tunus’ta
düzenlediği Afrika Haber Ajansları
toplantısında ele almdı. Afrikalılar
bir Afrika Haber Ajansının kurul
masını istiyorlardı, bu iş gerçek
leşemedi.

1977’de Kampala’da toplanan
Afrika Birliği Orgütli (OUA) Konfe
ransında bu konu yeniden ele alındı.
üye devletler bu projenin gerçek
leşmesi için belirli paralar ortaya
koydular. 1979 Nisanında Adis
Abeb’de yapılan Bakanlar Konfe
ransında bu konu yeniden gündeme
getirildi ve Afrika çapında bir
ajansın kurulması kararlaştırıldı.

Ajansın amacı Afrika ülkeleri
nin bağımsızlığını, birliğini ve ara
larındaki dayanışmayı savunmak,
bağımsızlık ve özgürlük savaşı ve
ren halkları desteklemek ve Afrika
ülkeleri arasında özgür bir haber do
laşımını sağlamak olacaktı. Ajansın
merkezinin Dakar’da olması, Tunus.
Lusaka ve Lagos’la da doğrudan ile
tişim kurulması istendi.

PANA’nın kendi muhabirleri
olacak ve onların haberleri doğrudan
Dakar’a iletilecekti. Bunun yanı sıra
Lusaka. Hartum. Kinşasa. Lagos ve
Trablus’ta bölgesel merkezlerin,
Adis Ababa ve Harare’de de büro-
ların kurulması önerildi.

PANA 1983 Mayısında operas
yonel bir duruma geçti. Günde 10 sa
at İngilizce ve Fransızca 20 bin
sözcük dağıtmayı üstlendi. Ajanslar
kendi haberlerini Dakar’a ilettiler.
haberler oradan da 43 üye ajansa ile
tildi. Ne var ki. son yıllarda üye
ajanslar ödentilerini ödeyemedikleri
için PANA çok güç durumda kaldı.
Parasal bunalımın devam ettiği
sanıliyor.

IV- Arap Haber Ajansları

Federasyonu FANA
(Federation of Arap News

Agencies)
Merkezi Beyrut’ta olan FANA

Ocak I 975’te kuruldu. FANA’ya üye
ülkeler şunlar: Cezayir. Yemen.
İrak. Urdün. Kuveyt, Libya. Lübnan,
Moritanya. Fas. Katar. Suudi Ara
bistan, Sudan. Suriye. Tunus. Bir
leşik Arap Emirhlderi. Yemen ve Fi
listin.

FANA Malezya haber ajansı
Bernama aracılığıyla Arap ülk -

nin haberlerini Asy ‘

çalıştı. Viyana’ ‘ ‘

Basın Merkezi aracılığıyl -

pa’ya günde 40 haber iletmeye
yöneldi. .

V- CANA: (Caribbe
Agency)

Bu örgüt 1967’de toplanan Ka
raib ülkeleri Hükümet Başkanları
Konferansm a. . . ‘ .

Unesco’nun yardi ıyla 19 ‘ ‘ -

ruldu. CANA böl.,’ ‘ ‘ - .

Ingilizce haber dağılıyor. Reuter
ajansının desteğiyle çalışan bu
ajansın merkezi Bridgtown’da bulu
nuyor. 12 abonesi var, günde 1
radyo ile, 15 dakika da televizyonla
haber yaymlıyor. CANA’nın günlük
haber üretimi 20-30.000 söz “ ‘

oluşuyor.
VI- ACAN: (Agencia Centroa

me ricana de No’ . . ‘ .

ülkeleri Haber Aj
ACAN’in merkezi Panama’da bulu
nuyor. Günde İspanyolca 120.000
sözcük yayınlıyor. T.Jluslararası ha
berleri Ispanyol EFE ajansından
sağlıyor.

Vil- ASIN: (Acci ‘

mas de Info . . .

Bölgesel bir h. ‘ .

ASINİ ‘ .‘ . .‘

ülkesinin haberlerini yayınlıyor.
Merkezi Peru’da. Bölgedeki bütün
ulusal ajanslarla işbirliği yapıyor.
Günde 8 bin sözcük üretiyor.

yIl- Akdeniz Haber Ajans
ları Birliği (AMNA)

Haber ajanslan .

lan örgütlerin en gen
ber Ajansları Birliği’dir. Bu birlik -

3 Ekim l992’de Istanbul’ . “ ‘ - -

nen “Akdeniz Haber Ajansları Sem
pozyunu” sonunda kuruldu. Varılan
kararlara göre:

-Birlik I Aralık 1992’den itiba
ret.

-Her gün 3 haber yayı . .

caktır.
-Haberler İngilizce ve en çok

8’er satır olacaktır. ,

-Birliğin resmi dili İngilizce-
dir.

devamı 14. sayfada
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I- OANA:
Buna karşılık ilk tepki Uzak

Asya ülkelerinden geldi. Unes
co’nun Aralık 196 Ide Bangkok’ta
düzenlediği bir toplantıda üye ülke
ler kendi aralarında haberleşmek
için bir ajanslar ağının kurulmasını
önerdiler. Bu öneriye uyularak
1963’teOrganizatiön of Asian
News Agencies (OANA) adı verileıı
bir ajanslar örgütü kuruldu. Orgüte
üye ülkeler şunlardı: Filipinler, En
denozya. Taiwan. Sri Lanka. Japon
ya. Güney Kore. Pakistan ve Hindis
tan.

Ne var ki. OANA sağlam te
mellere oturtulmuş. değildi. Orgütün
genel sekreterliği haifialık bir bülten
yayınlamakla yetmiyor ~ıe ajanslar
arasında. ğünlük• haber alışverişi
sağlanamıyordu~ Sovyetler Birliği.
Çin gibi büyük ülkeler de OANA’ya
üye olmadıkları için örgüt bütün As
ya’yı temsil ederniS’ordu.

Bu duruma bir çare bulmak
amacıyla Unesco. 1977.de yeni bir
girişimde bulundu. b~itün.Asya ülke
leriııin haber ajiinslarını Sri Lan
ka’nın başkenti Colonibo’da yeni bir
ajanslar toplantısına çağırdı. 5-9
Aralık I 977’de düzenlenen konfe
rans büyük hir.ilgi gördü. Sovyetler
Birliği.. Vietnam. Iran, Afganistan.
Kı~ızey Kore. Tayland. Moğolistan
gibi ülkeler de bu toplantıya katıl
dılar. Amaç bütün Asya ülkelerinin
OANA’ya üye olmalarını sağlayarak
bu.örgütü işler bir duruma getirmek
ti. Bunün için de telekomünikasyon
konusunda geniş bir araştırma yapı
lma~ı ve Colombo toplantısına gele
memiş olan ajansların dakatılımı ile
yeni bir toplantı yapılması gereki

yordu.
Uluslararası Telekomünikas

yon Birliği ITU ile Unesco tele
komünikasyon konulu anketi düzen
lemeyi üstlendiler. Bunun ardından
16-21 Mayıs 1978 tarihlerinde Tah
ran’da genişletilmiş bir toplantı
düzenlendi Çin ve Türkiye de bu
toplantıya katıldılar. OANA böylece
tüm Asya ülkelerini içine almış olu
yordu.

OANA’nın yanı sıra haber do
laşımını sağlayacak bir telekomüni
kasyon şebekesinin kurulması gere
kiyordu. Asian and Pacific Net
work (ANN) adı verilen bu şebeke
nin statüsü o toplantıda hazırlandı.
Bu şebeke AP, AFP. Reuter gibi
büyük ajanslarla rekabet etmeyi
amaçlıyordu. ANN büyük ajansların
vermediği haberleri vererek tamam
layıcı bir görev yapmayı üstleniyor
du. Unesco da bu örgüte gazetecile
rin eğitimi ve yapısal örgütlenme
konularında hizmet etti.

l978’de kendini yenilemiş olan
OANA’nın bugün 25 üyesi vardır.
Bu üye ajanslar şu ülkelerde bulu
nur: Afganistan. Bangladeş. Çin.
Güney Kore. Kuzey Kore. Hindis
tan. Endonezya. Iran. Japonya. Laos.
Malezya, Mongolistaıı. Nepal. Pa
kistan. Filipinler. Sri Lanka. Tay
land, Türkiye. Bağımsız Devletler
Topluluğu (Rusya) ve Vietnam.

OANA radyo ile Ingilizce bir
haber programı yayınlar. Ayrıca bir
fotoğraf servisi vardır. OANA’nın
günlük haber programı yaklaşık 25
bin sözcükten oluşur.

II- NANAP: (Non Aligned
News Agencies Pool)

Bağlantısız ülkelerin haber

ajansları arasında bir şebekenin ku
rulması ilk kez 1970’de Lusaka’da
toplanan Bağlantısız Ulkeler
Uçüncü Zirve Konferansında ortaya
atıldı. Ondan üç yıl sonra Cezayir’de
toplanan Dördüncü Zirve Konfe
ransında da bu dilek yinelendi.

Yugoslavya Tanjug Ajansı bu
dileğe uyarak l975~de Pool denen
bir haber ajansları örgütü kurdu.
Merkezi Belgrat’ta olan bu örgüte 12
haber ajansı katıldı. Ajanslar kendi
haberlerinden çıkarttıkları özetleri
Tanjug’a gönderiyorlar. o da bunları
dağıtıyordu.

0 sıralarda 1975 Temmuzunda
Lima’da Bağlantısız Ulkeler Bakan
ları Toplantısı yapıldı. Bakanlar
Tanjug’un girişiminin geliştirilme
sini ve bu amaçla bir sempozyumun
düzenlenmesini önerdiler.

Tunus bu işi ele alarak 1976
Martında “Bağlantısız Ulkeler Ha
bercilik ve İletişim SempozyuCJ~
mu”nu düzenledi. Uçüncü Dünya
ülkelerinin bütün tanınmış iletişim
uzmanları ve yöneticileri bu toplant
ıya katıldılar ve yeni bir iletişim
düzeninin kurulmasını önerdiler.
Amaç Bağlantısız Ulkelerin kendi
aralarında bir haber mekanizması
kurmaları ve büyük dünya ajans
larının süzgecinden geçmeden bir
birleriyle haberleşmeleriydi. Böyle
ce dengeli bir haber dolaşımı sağla
nacaktı.

Bağlantısız Ulkeler bu öneriye
uyarak 1976 Temmuzunda Yeni
Delhi’de Haberleşme Bakanları ve
Haber Ajansları Genel Müdürleri
Konferansını düzenlediler. 0 Kon
feraıısta Bağlantısız Ulkelerin ile
tişim politikalarına yön verecek ka

yeni yaklaşımı ise: «haberleriıı
özgür dolaşımı ve iletişim araç
larının özgürlügu>~. ~<araştırmadan
çok. aünlük işlere 4ırlık verilmesi»
ve «i~tişim teknolojisinin kalkınma
ve gelişme doğrultusunda kullanı
tmasına yönelik çalışmalar» şeklin
de üç kalemde özetlenebilir. ile
tişimdeki tekelleşmeler. iletişim
hakkı, gazetecilerin hakları ve so
rumlulukları, ulusal iletişim politi
kaları ve Yeni Iletişim Düzeni gibi
kavramlar ise, artık Unesco Günde
minden çıkarılmıştır. Yeni ~üzen
kavramı daha çok. resmi çevreleriıı
dışında kalan mesleki örgütler ta
rafından benimsenmiştir. .

Hıristiyan Oroütler Dünya Ile
tişim Birli~i’nin 1~89’da Manila’da
yaptığı birınci uluslararası kongre
sinde yayınlanan Manila Bildirgesi.
iletişim sürecinde bireylerin ve halk
ııı hakları sorununa egilerek. tekno

Q lojinin, halkın ve sivil toplumungüçlendirilmesi için kullanılması
oeregı vurgulanrnış ve «sosyal
aeğerler ve önceliklerde bir devrim
gerçekleştirmek suretiyle yeni bir
medya ekolojisi yaratılması» ve
«kadınlann iletişim kanalları vası
tasıyla güçlendirilmesi» öneril
miştir.

Aynı dönemde. Harare (Zim
babwe)’de Birinci MacBride Yuvar
lak Masa Toplantıları yapılarak bir
bildiri yayınlanmış ve kitle iletişim
araçlarının ulusal ve uluslararası
ilişkilerde oynadığı önemli rol bu
araçların çoğulculuk demokrasi ve
insan haklarının gerçekleştirilme
sinde oynayabileceği roller ve ge
lişen iletişim teknolojisinin ulusal
egemenlik, ekonomik büyüme.
kültürel kimlik ve kültürel ekoloji
gibi konularda ortaya çıkardığı yeni
sorunlar vurgulanmıştır.

Gene aynı yıl yaymianan «Av
rupa Komisyonu: ~vrupa’da Tele

Q vizyon Yayıncılığı Ilkeleri>~. Avrupaülkelerinin, ulusal program üretim
lerini arttırarak. ithal ettikleri ya
bancı programları azaltmaları ve
özellikle ABD’den aldıkları prog
ramlara kota koymalarını öngören
standartlar getirmiştir. Ayrıca. TV
yayınlarının gençlik üzerindeki etki
leri ve yayınlanan ticari Rekl~mların
belli bır sınırlamaya tabi tutulması
gibi konulara ağırlık verilmiştir.

Unesco’nun rolü
1989 sonu ve 1990’larııı

başında ABD’de yayınlanan ü~ ra
porda ise Unesco’nun özgür iletı~im
ıçin önemi vurgulanarak. ABD nin
buna yapabileceği muhtemel katk
ılar ve teşkilata yeniden dönmesi
tartışılmıştır. Raporlardan birinde.
iletişimin artan oranda ticari kullanı
mı eleştirilerek. kültürel ihtiyaçlara
aaırlık verilmesi savunulmuştur.
A~D Dışişleri Bakanlığı tarafından

yayınlanan raporda ise. Yeni İle
tişim Düzeni anlayışının Unesco
bünyesindeki çalışmalarda h~l~ ge
çerlı olduğu ve etkisinin azalmadığı
öne sürülmüştür.

Haziran 1990’da Kopenhag’da
ABD. SSCB de dahil olmak üzere
AGIK’e katılan 35 ülke toplanarak
bir sonuç belgesi yayınlamı~lardır.
Belaede. çoğulcu demokrasınin in
san Tıaklan ve temel özgürlükler için
gereği vurgulanarak tüm halkların
ve milletlerin birbirini siyasal. eko
nomik ve kültürel sistemlerini kur
ma ve geliştirme haklarına saygı
gösterılmesı ıstenmıştır. Ayrıca, ıle
tişim hakkının; fikir özgürlüğünü ve
siyasal otoritenin müdahalesi ol
maksızın ve ulusal sınır tanı
maksı7ın. fikir ve haberlerin alı
nması ve ifade edilmesi haklarını da
kapsadığı belirtilmiştir. Ozellikle
de. ayrımcılık gözetmeden, se9im
sürecıne katılmak isteyen tüm siya
sal grupların ve kişilerin, kitle ile
tişim araçlarından yararlanabilme
lerinin yasal ve idari her türlü baskı
ve engelden uzak tutulması isten
miştir. 1990’da (eski) SSCB’de ka
bul edilen yeni basın kanunu da.
Sovyet Gazetecilere bir taraftan libe
ral ülkei~rdekine benzer özgürlükler
tanırken. diğer taraifian bunlara bazı
sınırlamalar getirmiştir.

IAMCR toplantıları
A6ustos l990’da IAMCR’ın

YugosTavya’nın Bled kQntinde
düzenlediği toplantıda Yeni Iletiş,im
Düzeni hareketine verilen destegin
ardından. Eylül’de IOJ tarafından
Prag’da. Körfez kriz,inin başladı~ı
Günlerde düzenlenen Ikinci MacBn
ae Yuvarlak Masa Toplantısı’nda
katılımcılar, kitle iletişim araç
larının savaş kışkırtıcılığı rolüne
dikkat çekerek «sıradan insanlar> in
silahlı atışmalara. sosyal huzursuz
luklara ve ekonomik Güçlüklere
karşı savunmasız oldukrarını hatı
rlatmışlar ve iletişim araçlarının bu
Gibi felaketlere karşı kamu bilincini
harekete geçirmeleri ve çözüm yol
ları aramaları gereGını vurgu
lamışlardır. Ayrıca ‘ı~eni iletişim
Düzeni arayışlarının yeni bir an
laşıyla ele alınması istenmiştir. Aynı
tarihlerde Hıristiyan Orgütler Dünya
İletişim Birliği’nın Londra’dadüzen
ledigi kolokyum’da da Yeni İletişim
Düzeninin günümüzde karşılaştığı
yeni sorunlar tartışılmıştır. Tartışma
konuları arasında. kavranıın alacağı
yeni biçim ve anlam: Yeni Dünya
Düzeninin, gelişmiş sanayi ülkeleri
nin etkisi ve ajjdürnü altında olup ol
mayacağı; Ç’eni Iletişim Düzeni
kavramının konunun uzmanlarının
ötesinde, sade vatandaşlara ve ka
muoyunun çeşitli odaklarına benim
setil ip benimsetilemeyeceği; kadın
haldarının ve sorunlarının. kavramın

sınırları içine alınması gibi konular
bulunmaktadır.

Demokratik İletişim Birliği’nin
Ekim l990da San Diego’da yaptığı
toplantı ve aynı günlerde Hıristiyan
Orgütler Dünya İletişim Birliği’nin
Lima’da düzenlediği yerel seminer.
zikredilmeye değerdi. Lime Bildir
gesi. halkın ve sade vatandaşların
iletişim haklarını vurgulamakta ve
gittikçe
nolojisinin. bö ~,ese işiir iği ça.a
larıyla dengelenmesini istemekte
dir. ABD’de Ocak 1991’de Gannet
Vakfı Medya Merkezi tarafından
düzenlenen ve «0 :“ ‘

adıyla anılmaya ba’ . .

lantıda konuşan Unesco Genel Sek
reteri Federico Mayor. Unesco’daki
«Yeni İletişim Düzeni» kavramının
yerine, «Ozgür Haber Dolaşımı, Ge
niş Çaplı ve Daha Dengeli Haber
Akışı» kavramlarmın benimsendiği

yeni bir stratejinin hakim ol
duğunu belirtmiştir. Inter Press Ser
vice (İPS)’in Haziran 199 l’de Ro
ma’da düzenlediği toplantı ile Istan
bul’da düzenlediği Uçüncü MacBri
de Yuvarlak Masa Toplantısı üzerin
de durmak da gerekir.

1990’larda ortaya çıkan ge
lişmeler. Yeni Dünya Düzeni kav
ramını daha da önemli hale getir
miştir. Bunların başında, Sovyetler
Birliği ve Doğu Avrupa’da meydana
gelen siyasal. sosyal ve coğrafi
değişimler ve Körfez Krizi sonrası
nda Ortadoğu bölgesinde oluşan ye
ni dengeler: iletişim araçlarının bu
kriz esnasında beliren etki ve rolleri-
nin tartışılmaya başlanması: ve
ABD başkanı Bush’un Yeni Dünya
Düzeni kavramını, ülkesinin ve batı
dünyasının çıkarları lehine yorumla
ması gelmektedir. Körfez Krizi
sırasında. kitle iletişim araçlarının
krize ve savaşa ilişkin yayınları.
uluslararası iletişim ve haber kay
ramlari konusunda yeni tartışmalar
başlatmış ve -iletişim araçlarının
uluslararası ilişkilerdeki etkileri ko
nusunu bir kez daha gündeme getir
miştir.

Traber ve Nordenstreng’in
yayınladıldan kitap. günümüzün ile
tişim sorunlarına merak duyan ve
uluslararası iletişim hukukuna ve
Yeni iletişim Düzeni’ne ilişkin bel
gelere ulaşmak isteyen araştırmacı
ların kullanımına açık antolojik bir
çalışmadır.

Uluslararası ve Bölgesel
Haber Ajansları Ağları

Hıfzı Topuz

Ulusal haber ajansları arasında haber alışverişi sağlamak amacıyla 60’lı yıllardan bu yana dünyada çeşitli
örgutlerve pöol’ler kuruldu bunların bazıları başarılı bir biçimde işleyemeden bitkisel bir yaşama girdiler,
bazıları da güçlük içinde yaşamlarını sürdürüyorlar. Kuruluşlarında bu örgütlerden çok şey bekleniyordu,
ama üye devletler, ya da ajanslar ödentilerini ödeyemedikleri için bu ajans şebekelerinin yaşamları tehlikeye
girdi.
Bu haberajanslarıııın doğumu AP, Reuter, AFP ve UPI gibi dünya çapında evrensel ajansların karşısında ulu
sal ajansların örgütlenerek kendi haberlerini birbirlerine duyurmak endişesinden kaynaklanıyordu. Dünya
çapındaki evrensel ajanslar genelde ufak ülkelerin haberlerini başka ülke ve bölgelere duyurmuyorlar ve bu
yüzden de haber dolaşımında büyük dengesizllkler oluyordu.



Bir Açıklama:

Unesco’da “Tanınmıs
Kişiler” nasıl seçilir7

Dergimizin ‘san ‘.ayısında Unesco Mil
li Komisyonu Genel Kurulu toplantısına
katılacak üyelerin adlanııı yayınlamıştık.
Listede Kurula katılacak “Tanınmış
Kişiler”ın de adları yer alıyordu. Bu başlık
yanlış yorumlara yol açmış. Tanınmış kan
katürcü dostumuz Ferruh Doğan “Neden
bazı üyelerin adlan Tanınmış Kişiler arası
nda yer alıyor? Oteki üyeler tanınmış değil
mi’?” diye sordu.

Bu soru bir açıklamayı gerektiriyor.
Unesco Milli Komisyonu Yönetmeliğinin
8. maddesi Genel Kumlu oluşturan temsilci
lerin kimler olacağını belirtmektedir. Bu
maddeye göre Kurul şu temsilcilerden
oluşur:

-Hükümet temsilcisi durumundaki
Bakanlık temsilcileri: Milli Eğitim Ba
kaıılığı. Dışişleri Bakanlığı ve Kültür Ba
kanlığı temsilcileri:

-Kamu kuruluşları: YÖK. Devle
Planlama. Başbakanlık Sosyal ve Kültürel
lşler Bakanlığı. Türk Tarih Kurumu. Türk
Dil Kurumu. Atatürk Kültür Merkezi.
Atatürk Araştırma Merkezi. TUBITAK.
MTA. Devlet istatistik Enstitüsü. De”let Ti
yatroları. TRT. Devlet Opera “e Balesi,
PTT. BYEGM. AA temsilcileri:

16 Temmuz 1992 günü.
ABD’da radyo ve TV yayınlarmı de
netlemekle yükümlü olan Federal
Communications Commission
(FCC) (Federal İletişim Komisyo
nu). Telefon Şirketlerine daha önce
leri kanunla yasaklanmış olan. TV
yayınlannı kablo ile nakletme yetki
sini, de tanımıştır. Bu. uzun zamandır
sabırsızlıkla beklenen bir karardır.
Bundan sonra ne olacağını kestir
mek çok zor olmasa gerek. Çünkü
bunun Ingiltere örneği var; Ingilte
re’de kablolu TV şirketlerine telefon
işine girme izni verilmekle. bu re
form tersinden başlatılmıştı.

Bu tür bir düzenleme, yalnızca
tekel oluşturan BT (British Tele
com) kurumuna rekabet sağlamakla
kalmamış. aynı zamanda, ortak TV
ve telefon kablo servisleri için de bir
pazar oluşturmuştur.

Oysa. bu tür bir devrim henüz
ABD’da gündemde değil. Çünkü te
lefon görüşmelerini nakleden bakır
(elli kabloların birçoğu ancak bu
lanık yayın yapabilmektedir.

ABD’nin “Baby Bells” olarak
adlandırılan bölgesel ve güçlü tele
fon şirketleri FCC’nin son ka
ranndan yararlanmadan önce, ya ye
ni ve modern kablolar dö.şemek. ya
da eski hatlardan daha çok bilgi ak
tarmanın yeni yollarını keşfetmek
zorunlulu~u karşısında bulunmak
tadır. Bunu gerçekleştirdikleri za
man büyük bir deneyime sahip, ola
caklardır. Zaten bu ~irketlerin. İngi
li-i kablolu TV’nin en büyük yatırı
mcıları olmaları bir rastlantı değil
dir.

Senelerdir. İngiltere’nin kablo
şirketlerine telefon go”rüşmelerini
nakletme izni verilmektedir. Ne var
ki. 56 milyon nüfuslu Ingiltere’de
zarzor 300.000 gibi az sayıda abone
toplayabilmiş olan haber yayma
şebekeleri henüz ABD’nin bakır-tel-
Ii kablo sorunlarıyla karşı karşlya
değiller.

1980’lerin ortalarından itiba
ren. Ingiliz hükümetinin kablolu TV
imtiyazlarını ödüllendirmesi üzeri
ne. ABD’nin TV şirketlerinden
küçük bir grup. ABD’nin kablolu TV

Yrd. Doç. Dr. Yasemin Inceoğlu
M.U. iletişim Fakültesi

endüstrisini süratle ele geçirmeğe
başlamıştır.

Gerçekten. ABD’nin “U S
West” ve “BelI Çanada” gibi kablo
lu TV şirketleri Ingiltere’nin “Tele-
Communication”. “Comcast” ve
“Videotron” gibi üç kablo şirketiyle
ortaklık oluşturarak. Londra’nın he
men hemen tamamını ele geçilirken.
ABD’nin “Nynex” Şirketi. Ingilte
re’nin güneydoğusunu, “Southwes
tern Bell” Şirketi ise. Livarpool
bölgesini adeta istila etmişlerdir.

Faaliyet gösterdiği bölgelere
ödünler sağlayan kablo şirketleri.
yerel yönetimlerle dostça ilişkiler
kurmaktadır. Omeğin; “US West”
Şirketi. Londra’nın güneyinde bir
futbol sahasının, konser salonunun
ve yerel TV programlarının yapım
ını finanse etmektedir.

Bu tür Amerikan kablolu TV
şirketleri büyük yatırımlar yapmak
tadır. Omeğin; “US West” ve “Tele
Com”un bugüne kadar kablolu TV’e
150 milyon pound. “Beli Canada”
ve “Videotron”un ise, 110 milyon
pound’luk bir yatırım yapmıştır. Bu
na karşın. ilk kazançlar en erken 6
10 yıl sonra elde edilebilecektir.

“US West” telefon servisi.
Londra’nın güneyinde, Windsor,
Birmingham, Bristol ve Edin
burgh’da telefon hizmetlerini pazar
lamaya çalışırken. “Beli Canada”.
Southampton’da. “Nynex” ise. Port
smounth ve Brighton’da aynı işi
başlatmış bulunmaktadırlar.

“US West” şirketinin. İngilte
re’nin telefon piyasasındaki yatırl
mını arttırabileceği sanılmaktadır.

Amerikan kablolu TV şirketle
rinin, ABD telefon piyasasını Ingil
tere’dekine benzer biçimde istila et
meye kalkışması halinde, ABD tele
fon endüstrisinden. bugün Ingilture
telefon endüstrisinin gösterdiği tep
kiyi beklemek doğal olacaktır.

Ülkemizde de. özelleştirmenin
yaygınlaşması ve telefon hizmetleri
nin de özel sektöre açılması halinde.
buna benzer bir gelişme beklemeli
dir.

Gazetecilerin Korunması:

Gazetecilerin kendi mesleklerini
güven içinde yapma hakkını destek
lemek. bölgede bir yada biıicaç
koruma merkezinin kurulmasına
yardım etmek ve bu merkez ya da
merkezlerin uluslararası Haber
Alışverişi Özgürlü~ü IFEX’le
bağlantıda olmasını sağlamak.

Kamusal Yayımcılık Hizmeti:

-Devlet kontrolünde olan şimdi
ki yayımcılık sistemi yerine kamusal
yayıncılık sistemlerinin kurulmasını
desteklemek;

U7aktan eğitim programlarını
destekleyerek İngilizce e~itimi. okul
ve okul dışı eğitim. okuma yazma
programları. SIDA üzerinde enfor
masyon. çevre ve çocuk konulanyla
ilgili eğitsel yaytncıiığın gelişmesi-
ne yardım etmek.

Meslek dernekleri:

Orta Asya Gazetecilerinin. yayın
yöneticilerinin, gazete ve dergi sa
hiplerinin ve yayıncıların gerçekten
bağımsız dernek ve sendika kurma
lannı desteklemek.

Özel Ekonomik Güçlükler:

Orta Asya’da yeni ve bağımsız
medialann kurulmasını güçleştiren
ekonomik engelleri saptamak. gaze
te kağıdı sağlanmasında. gazete ve
dergi baskı ve dağıtımında alternatif
olanaklar bulmak ve düşük faizle
kredi alma yollarını araştırmak.

Uluslararası çevreler bu ihtiyaç-
ların giderilmesinde katkıda bulun
malıdır.

Toplantıya katılan temsilciler bu
önerilerin gerçekleştirilmesine
Unesco’nun. Uluslararası İletişimin
Geliştirilmesi Programı (IPDC)’nin
Birleşmiş Milletlerin. B .M. Asya ve
Pasifik Ekonomik ve Sosyal Komis
yonu (ESCAP)’tn. B.M. Gelişme
Programı (UNDP)’nin. uluslararası
mesleksel örgütlerin, yardımcı ülke
lerin ve vakıfların katkıda bulunma
larını istediler.

Kazakistan:

KAZ-TAG haber ajansı bir dev
let ajansıdır. Önceleri Komünist Par
tisinin denetiminde olan bu ajans
şimdi devlete bağlıdır. Ajansın mer
kezi Alma-Ata’dadır. 19 kentte
bölgesel haber büroları vardır. Ha
berler merkeze teleteyp yoluyla ile
tilmektedir. Uluslararası haberler de
yine aynı yolla Moskova’daki Itar-
Tass ajansından elde edilir. Dil Ka
zakça ve Rusçadır.

KAZ-TAG’ın eski sistem iki bil
gisayarı ve yazı işleri için video ter
minalleri vardır ama bunların işlem
kapasiteleri çok sınırlıdır. İletişim
güçlükleri yüzünden ajansın Orta
Asya’daki öteki ajanslarla bağlantısı
yoktur.

Ajans parasal güçlüklerle karşı
karşıyadır. görevlerini gereği gibi
yapabilmesi için de yeterli altyapıyı
elde edememiştir.

Kazakistan’da KAZ-TAG’dan
başka üç ufak, bağımsız haber ajansı
daha vardır.

Kırgızistan:

Resmi haber ajansı Kırgız-Tag
1 938’de kurulmuştur. Ajansın mer
kezi Bişkek’tedir. 6 yerde ajansın ye
rel bürolan bulunur. Personel 85 ga
‘eteci. teknisyen ve idari memurdan
oluşur.

Haberler Kırgızca ve Rusça
yazılır. Uluslararası haberler merke
zi Moskova’da olan Itar-Tass
ajansından elde edilir. Kırgız-Tag
kendi haberlerini teleteyp’le abone
lerine dağıtır. Yazı işlerinde Videot
ron ve Olivetti bilgisayarları kul
lanılır.

Ajansın bazı komşu ülkelerle
bağlantıları vardır, ama bunlar yeter
li değildir.

Tacikistan:
Devlet ajansı Hovar 1924’te

Duşarnbe’de kurulmuştur, 6 kentte
ajansın bürosu vardır. Bürolarda iki
muhabir çalışır. Personel 100
kişiden oluşur.

Uluslararast haberler Itar-l’ass
ajansından elde edilir. Dil Tacikçe.
Rusça ve Özbekçe’dir.

Türkmenistan:
Türkmen Press ajansı 1992

Ocağında Türkmen İnform Press
ajansının yerine kurulmuştur.
Ajansın merkezi Aşkabad’dadır.
Personel 99 kişidir. Ajansın ülke
içinde 5 bürosu vardır.

Türkmen Press bölge büroları
ve Itar-Press’le teleteyp’le haber
leşir. Uluslararasl haberleri Itar
Press’den alır.

Türkmen Press’in altyapısı ye
terli ölçüde gelişmiş değildir. Ola
nakları elverdiği zaman İra ‘

Türkiye’de muhabir bulundurmayı
amaçlamaktadırlar.

Özbekistan:
Eskiden bir devlet ajansı olan

UZ-TAG 1992 Şubatında biçim
değiştirerek UZ ajansına
dönüşmüştür. UZ ajansının
Taşkent’te 200 kişilik personeli ve
12 taşra kentinde de büroları
vardır.

Ajansın alt yapısı bugün için fi
kel sayılmaktadır.

UZ ajansı uluslararası haberleri
Moskova’da Itar-Tass ajansından
alır. Anadolu Ajansı ile. Çin Haber
Ajansı XINHUA ile ilişkilerini ge
liştirmeyi amaçlamaktadır.

TELEFON ŞİRKETLERİ
KABLOLU YAYINDA

Orta Asya Ülkelerinde

Haber Ajanslarının durumu
(Unescoınun Asya Bölgesi iletişim danışmanı
Martin Hadlow’un sunduğu rapordan özet)

-Öğretim Kurumları: Ankara.
Boğaziçi. Dokuz Eylül. Ege. Hacettepe.
Istanbul Teknik. Karadeniz. Mimar Sinan.
ODTU üniversiteleri temsilcileri:

-Özel Kuruluşlar: I’ll. ICOM. ICO
MOS. Ankara “e i”lanhul Gazeteciler Ce
miyetleri. T. Kimya Derneği. ITU Yüksek
Mimarlık Birliği. T.Tahiatını Koruma Ce
miyeti. T.Kadınlar Konseyi. Klasik Çağ
Araştımialan Kurumu temsilcileri:

-Tanınmış Kişiler: Eğitim. Müsbet ve
Doğu Bilimleri. Insan “e Topıum Bilimleri,
Kültür ve iletişim alanlarında Yönetim Ku
rulunun teklif edeceği dörder kişi arasından
Genel Kurulca her alanda ikişer temsilci ol
mak üzere seçilecek 10 tanınnıış kişi.

Görüldüğü gibi bu madde hiçbir ku
ı’um ‘e örgütten tem’ilci olarak gösteriline
yen bazı kişilerin Genel Kurula üye olma
larını sağlamaya “e Unesco’ya özerklik k”
zandı m~aya yöneliktir.

Bu maddeye uyularak son Genel Ku
rula üye seçilen “Tanınmış Kişiler” şunlard

Prof. Dr. Ziya Bursalıoğlu. Prof. Dr.
Kemal Güçluol, Prof. Dr. Namık Kemal
Pak, Prof. Dr. Acar Işın. Prof. Dr. Boz
kurt Güvenç. Prof. Dr. fiber Ortaylı.
Prof. Nevit Kodallı, Prof. Dr. İnci En
ginün. Hıfzı ‘l’opuz ve Refik Erduran.

Bu üyeler Une’.co Tüzüğüne uyularak
“Tanınmış Kişi” olarak gösteniinsişlerdir
Bunda elbette bir değerlendirme, bir
üstünlük ve bir öğüııme söz konusu ola
maz,



Alma-Ata Toplantısı ve
Alma-Ata Bildirgesi

Avrupa Sınır Ötesi TV Sözleşmelesi
Ne Yükümlülükler Getiriyor?

Toplantıya gözlemci gönderen
uluslararası media örgütleri arasında
şunlar yer alıyordu:

-Uluslararası Gazete Yayın
cılar Federasyonu (FIEJ),

-Uluslararası Basın Enstitüsü
(IPI).

-Uluslararası Gazeteciler Fe
derasyonu (FIJ).

-World Press Freedom Com
mittee (WPFC).

-Asia Pacific Broadcasting
Union (ABU),

Press Foundation of Asia
(PFA).

-Thomson Foundation.
-Asia Pacific Institute for Bro

adcasting Development (AIBD).
-Asia Mass Communication

Research and Information Center
(AMIC).

-Communication Assistance
Foundation (C AF).

-Rockefeller Foundation.
-Friedrich Ebert Stiftung

(FES).
-Canadian International Deve

lopment Agency (CIDA).
-Danish International Deve

Iopment Agency (DANDA).
-Finish International Develop

ment Agency (FINNIDA).
-Norwegian Agency for Deve

lopment Cooperation (NORAD).
-Swedish International Deve

lopment Agency (SIDA).
Seminerin toplanmasına para

sal katkıda bulunan kurum ve
örgütler de şunlardı: UNDP. CIDA.
CAF. FES. Rockefeller Foundation.
Japon ve Norveç hükümetleri.

Toplantımn gündeminde şu ko
nular yer alıyordu:

-Media’ların bağımsızlığı ve
çoğulculuğu:

Bağımsı’ı Basın: Pazar Ekono

misinde basının finans ve yönetim
sorunları;

-Bağımsız Elektronik Me
dialar: Pazar Ekonomisinde elektro
nik mediaların finans ve yönetim
sorunları:

-Yazılı basında üretim ve yeni
iletişim teknolojilerinin uygulan
ması;

-Elektronik medialar, yeni tek
nolojiler ve uluslararası
bağımsızlık;

Media’lar ve Demokratik
süreç:

-Media’lann mütkiyeti ve yazı
işlerinin örgürlüğü:

-Bağımsız ve Çoğulcu basının
yasal temelleri;

-Eğitim:
-Mesleksel örgütler.

Alma-Ata Bildirgesi
Seminerde beş gün süren

çalışmaların sonunda “Alma-Ata
Bildirgesi” diye adlandırılan bir bel
ge kabul edildi. Bu Bildirgede vur
gulanan başlıca öneriler özet olarak
şunlar:

Yasal öneriler:
Bağımsızlıktan önceki basın

yasalarının değiştirilip yenilerinin
hazırlanması için danışmanlık hiz
metlerinin sunulması: yeni yasalar
da anlatım ve düşünce özgürlükleri-
nin, haberleşme haklarının ve basın
özgürlüğünün sağlanması. gazete ve
dergi dağıtımında. kağıt üretiminde
ve dagıLımındaki tekellerin. yeni ga
zete ve dergı yayınlanmasındaki en
gellerin kaldırılması ve keyli vergi
ler konmaması.

Eğitim:
-Ulusal ve alt bölgesel seminer

ve eğitim kurslarının geliştirilmesi;
Meslekte uzmanlaşma:

-Yönetim, pazarlama, basın ve
yayıncılıkta teknik alanlarda uzman
laşma:

-Söz. anlatım. haberleşme ve
basın özgürlüklerinde uluslararası
fikeler;

-Dernek kurma, yönetim. per
sonel ilişkileri, kollektif anlaşma
özgürlüklerinde. demek temsilcile
rinin hak ve sorumluluklarında. ga
zetecilerin. gazete yöneticilerinin.
yayıncıların uyacakları uluslararası
ilkeler;

-Gazetecilerin bağımsızlıkları
nda ve yazı işleri sorumluları.
müdürler kurulu. reklam servisleri
ve ticari bölümlerle ilişkilerinde
uyulması gereken ilkeler;

-Gazete eğitim kurumlarının
uygulayacakları eğitim programları
ve yöntemleri;

-E~itim ve gelişme olanakları
na ulaşma:

-Radyo-İ’V Reklümcılığında
ahlak ilkeleri yasası:

-Medialardaki kadınların hak
ları ve toplumdaki azınlık grupları
hakları.

Özgür haber dolaşımı:
-Orta Asya Cumhuriyetlerinde

medialan besleyecek kaynak mer
kezlerinin kurulmasını destekle
mek:

-TV haber programlarının içe
ri~ine, biçimine, yeni teknolojilerin
kullanılmasına ve gelişmesine
yardım etmek:

-Komşu ülkelerle uluslararası.
ulusal ve bölgesel haber dolaşımmın
geliştirilmesi için ülkelerarası haber
alışverişi servislerinin kurulmasına.
buralarda yeni teknolojilerin kul
lanılmasına ve daha yoğun iletişim
bağlantılarının geliştirilmesine
yardımcı olmak:

Avrupa Sınır Otesi İ’V
Sözleşmesi Avrupa Konseyi Bakan
lar Komitesinin 5 Mayıs 1989 tarihli
toplantısında kabul edilmiş ve imza
ya açılmıştı. Türkiycdc bu
sözleşmeyi imzaladı.

Sözleşmenin “Büyük olayların
kitleye ulaşması”. “Kültürel Hedef
ler” ve “Rekl~mlar”la ilgili madde
lerinin özetini güncellikleri nedeniy
le sütunlarımııa alıyoruı.

Kültürel Hedefler:
Taraflar. imk’an oldukça ve u~,

gun yollardan. yayıncıların haber.
spor olayları. yarışmalar. rekl~mlar
ve teleteks hizmetlerine ayrılan
sürelerin dışındaki yayın süreleri
nin çoğunluğunu Avrupa kay-
nakli ürünlere ayırmalarını
sağlar. Yayıncıııın iılcyici kitleyc
karşı bilgi verici. eğitici. kültürel ve
eğlendirici sorumlulukları
gö7önünde tutularak. uygun kıstas
lara göre. bu orana tedricen
ulaşılmalıdır.

Taraflar. yayıncılar arasında
ayrım yapmadan. özellikle görsel-
işitsel üretim kapasitesi düşük veya
kullandığı dilin alanı kısıtlı olan
ülkelerde Avrupa kaynaklı yapı

Q mların etkinliğini ve gelişmesinidestekleyecek türden uygun araç ve
usulleri birlikte aramayı taahhüt
ederler.

Reklümlar:
Reklam veren, programların

içeri~i üzerinde hiçbir yönlendirici
etki yapamaz.

Rekl~mlar. günlük yayın süre
sinin % 15’ini geçemez. Ancak bu
oran. ürünlerin satışı. kiralanması ya
da kullanılması veya belli hizmet
sağlanması amacıyla yapılan kam
panyalar türünden rekl~mlan kapsa
mak ve spot rekİ~mların % l5i geç
mesi şartıyla % 20ye çıkartılabilir.
Spot rekl~rnların miktarı bir saatlik
dönemde ~ 20 oranını aşamaz.

Ürünlerin doğrudan kampan
yalar yoluyla satışı. kiralanması ya
da kullanılması için, veya hiırnel
sağlanması amacıyla yapılan
rekl~mİar güııde bir saati aşamaz.

Reklümların Biçimi ve Sunu
luşu

Reklamlar. optik ve akustik
bakımından, program hizmetinin
diğer birimlerinden açıkça fark cdi
lebilir ve gözlenebilir ayrılıkta ola
caktır. Prensip olarak bunlar. blok
halinde yayınlanır.

Bilinçaltıyla aluılanan
rckl~mlara izin verilme,.

hileli rekl~mlara. öıellikle
programlarda ürünlerin ve hiırnetle
rin rekl~rn amacına yönelik olarak
sunulmasına izin verilme,.

Rekl~rnlarda. görüntü veya
sesle. düzenli olarak haberleri ve
günlük olay programlarını sunan
kişiler kullanılma’.

Reklümların Yerleştirilmesi
Reklam. programların arasına

yerleştirilir. Oıel durumlarda
reklamlar. programın bütünlüğüne
ve değerine, hak sahiplerinin hak
larına ıarar vermeyecek şekilde
programların içine de yerleştirilehi
hr.

Bağımsıı parçalardan oluşan
programlarda veya spor programları
ile benzer yapıda aralıklar ihtiva
eden olaylar ve gösterilerde.
reklamlar yalnızca bu parçalar arası
na veya aralildara konulacaktır.

Yayın süresi 45 dakikayı aşan
(diziler. sürekli diziler, eğlence
programları ve belgeseller dışında
ki) konulu filmler ve tcleviıyon
filmleri gibi görsel-işitsel eserlerin
yayınları, her 45 dakikalık dönem
içinde bir kere kesilebilir. Süresi. iki
veya daha çok 45 dakikalık
bölüınden en az 20 dakika fazla ol
duğu takdirde. bir kesintiye daha yer
verilebilir.

Programların reklamlarla ke
silmesi durumunda. birbirini takip
eden her rekla ‘ ‘

aı 20 dakik’ ~. .

Dini tören yay ‘ ‘ ‘ ‘

reklam yerleştirilem . . .

güncel olay programları. belgesel
ler. diııi programlar ve çocuk prog
ramlan. 30 dakikadan az süreliyse
rekiamla kesilmez. Şayet 30 dakika-
dan çok sürüyorsa. önceki paragraf
taki şartlar uygulanır.

Sigara ve Alkollü içkiler
Tütün ürünlerinin reklamına

i/in verilme7.
11cr türlü alkollü içkinin

reklamı aşağıdaki kurallara uy
malıdır.

a) Bu tür rekla.mlar. reşit olma
yanlara yöneltilmeyecek ve alkollü
içeceklerin tüketimiyle ilgili
reklamlarda görünenler. reşit olma
yan bir kişi izlenimini vermeyecek
tir,

h Alkol tüketimini fizik gücü
veya araç sürücülüğüne bağlamaya
caktır.

c) A[kolün tedavi edici özellik
leri olduğunu veya uyarıcı. teskin
edici. veya kişisel sorunları çözme
aracı olduğunu iddia etmeyecekler
dir.

d) Aşırı alkol tüketimini teşvik
etmeyecek. alkol almamayı ya da az
almayı olumsuz olarak göstermeye
cektir.

e) İçeceklerin alkol oranını vur
gulamayacaktır.

3) Yayıncı taraf olan ülkede.
yalnıı reçeteyle verilen ilaçl
tıbbi yöntemlerinin tedavi reklamına
izin verilme,.

4) Bütün diğer ilaç ve tıbbi te
davi reklamları dürüst ve gerçek
reklam olduğu belli olacak şekilde
verilecek ve bireyin zarardan korun
ması gereğine uygun olacaktır.

Asya’da Bagımsız ve Çoğulcu media’ların geliştirilmesi için Unesco’nun ve Birleşmiş Mfiletler Örgütünün gi
rişimi ile 5-9 Ekim 1992’de Kazakistan’ın başkenti Alma-Ata’da bir seminer düzenlendi.
Bu seminere 25 ülkeden 51 temsilci, Asya media örgütlerinden 25 gözlemci, devletler dışı örgütlerden 12 temsil
ci, devletlerarası örgütlerden bir temsilci, Asya dışında Birleşmiş Milletler ve Unesco üyesi 8 devlet temsilcisi,
Birleşmiş Mfiletler ailesinden iki örgütün temsilcisi ve Danışma Kurulu üyesi 9 temsilci, yani toplam 107 kişi
katıldı. Bunların dışında Kazakistan’dan ve Bağımsız Devletler Topluluğundan da 100’den fazla gözlemci ve
gazeteci toplantıyı izledi.

0
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devam ar devam ar devam ar devamlar devamlar devamlar devamlar devamlar devamlar devamlar

baştarafı 7. sayfada
-Kurucu üyeler şunlardır: AA.

AFP. AMI. ANSA. ADS. EFE. JA
NA. LUSA. MAP. SANA. TAP.
WAFA.

-Gözlemci üyeler de şunlardır:
Avrupa Basın Ajanslaıı Birliği.

Arap Basın Ajansları Birliği ve Inter
Press Service

-Birliğin hiçbir siyasal amacı
olmayacaktır.

-Birliğe üye olacak ajansların
tüıüğünde ırk ve din temelli ideolo
jiler hulunamaı.

Ortak bülten oluşturulması
için 3 aylık bir deneme süresi
tanınmıştır.

Istanbul toplantısına şu ajans
lar katıldı: .

AFP (Fransa). ANSA (Italya).
APS (Cezayir). IPS (Italya). JANA
(Libya). LUSA (Portekiz). MAP
(Fas). MENA (Mısır). SANA (Suri
ye). TAP (Tunus). WAFA (Filistin).
EAPA (Avrupa Basın Ajansları Bir
liği). FANA (Arap 1-laber Ajansları
Birliği) ve AA. ..

Gözlem ve Oneriler:
Haber Ajansları ağlarınııı

başarılı olmasını engelleyen koşul
lar şunlardır:

-Genelde Ajans ağlarının kendi
yapıları çok sınırlıdır. muhabir
örgütleri yoktur. üye ajansların ha
berlerini dağıtırlar.

Uye ajanslar ise bağımsı7
değildir, devletlerin etkisi altındadır.
olaylara devletin gözlüğü ile bakar.
haberleri devletin politikası doğrul
tusunda yorumlar. öyle yansıtırlar.
Devletin politikasına uygun olma
yan haberleri de ya saptırır ve
küçültür. ya da hiç yayınlamazlar.

Bu tür haberler Ajans ağlarını
da güç durumda bırakır ve örgütün
inaııdırıcılığını yok eder;

-Ajans ağları genelde finans
man bakımından da üye ülkelere
bağlı oldukları için onların dümen
suyunda gitmek zorunda kalırlar;

Ajans ağlarının kendi muhabir
örgütleri varsa bunlar üye devletle
nfl karşısında bağımsızlıklarını ne
ölçüde koruyabilirler? Muhabir
çalıştığı ülkenin politikasına ters
düşecek haber verdiği zaman kolay

ca “istenmeyen kişi~’ olur, çalışması
engellenir ve geri alınması istenebi
hr.

Uye devletle Ajanslar örgütü
çelişkiye düşecek olurlarsa üye dev
let örgüte ödentisini yapmaz ve
örgüt çok güç duruma düşebilir.

Bağlantısız Ulkeler Haber
Ajansları Poolu ile PANA. üye dev
letler ödentfierini ödemedikleri için
son yıllarda parasal bunalımlara
düştüler.

Ajans örgütlerinin devlet
yardımlarıyla yaşamlarını
sürdürmeleri hiç de kolay değildir.

- Bu tür bunalımları önlemek
için ajans örgütleri devlet gelirleri-
nin dışında kendilerine gelir sağla
mak zorundadırlar. Bu gelirler nere
lerden sağlanabilir? Devlet ödentile
riyle yaşamayan bağımsız ve özerk
haber ajanslarından. Bu ajansların
da kamusal ya da özgür media’lann
kurduğu ajanslar olması düşünülebi
lir.

Asya’ da
-Bugün Kafkasya ile Iç Asya

ülkelerinde bu tür medialar henüz
kurulmamıştır. Mediaları ya parti
yaratmıştır. ya partinin gençlik
örgütleri, ya sendikalar, ya da ordu.
Komünist Partisi dağıldıktan sonra
partinin yönettiği gazete ve dergiler
ya çalışanların yönetimine geç
miştir. ya Parlamentonun. ya da
Devletin. Bütün basın kağıt ffiatlann
ın yükselmesi nedeniyle bunalıma
düşmüştür. Tirajlar kağıt yokluğu
yüzünden kısıtlanmıştır. Bugün bu
mediaların ekonomik bağımsızlığı
söz konusu olamaz. Bu media’ların
haber ajanslarını yaşatmaları da ola
nak dışıdır.

-Radyo ve TV örgütleri Devle
tin yönetimindedir. Onlar da haber
ajanslarını besleyecek durumda
değillerdir. .

-Kafkasya ve Iç Asya ülkele
rinde bir haber ajansları ağı şebeke
sinin kurulmasını gerektiren koşul
lar öteki bölgelerdekinden değişik
tir.

1) Bu ülkeler haber bakımından
birbirlerinden kopuktur. Ajansların
ne komşu ülkelerde muhabirleri
vardır, ne de birbirleriyle haberleşir
ler. Haberler yalnız ITAR-İ’ASS

ajansı aracılığı ile iletilir. Bu da dışa
bağımlılık anlamına gelir.

2) Bu ülkeler Türkiye’den de
yalnız [tar-Tass aracılığıyla haber
alırlar. Olayları Itar-Tass değerlen
dirip o ülkelere duyurur.

Türkçe Konuşan Ulke Ajans
ları Birliği’nin Amaçları

Bu ülkelerin birbirleriyle
doğrudan haberleşmeleri her şeyden
önce siyasal bir sorundur.

Kurulması önerilen ajans ağı
hem bu ülkelerin gerçeklerinin
komşu ülkelere ve Türkiye’ye tanıt
ılmasını sağlayacak. hem de ulusla
rarası haberleri bu ülkelere iletecek
tir. Bu ülkelerin ulusal ajansları dı.ş
kaynaklarda çoğulculuğa ka
vuşacaklardır.

Böyle bir ajans ağı bu ülkeler
arasında ekonomik ve kültürel işbir
liğinin geliştirilmesine yardımcı ola
caktır.

Bütün bu bakımlardan devlet
lerin böyle bir şebekenin kurul
masını desteklemeleri gerekir.

Onerilen ajanslar ağının kurul
ması gecikecek olursa başka şebeke-
ler bunun yerini alacak, ya da ulusla
rarası büyük haber ajansları ülkeler
arasında bu iletişimi sa~lamaya
yöneleceklerdir.

Centrax Projesi
Bu ülkeler arasında bir ajanslar

şebekesinin kurulması için başka ta
sarılar da oluşturulmuştur. Bunlar
dan biri Central Asian News Exc
hange (Centrax) şebekesidir. Bu
şebekeye Kırgızistan. Kazakistan.
Türkmenistan. Ozbekistan ve Taci
kistan’ın girmesi önerilmektedir.
Centrax’ın kuruluşu için 1.5 milyon
dolarlık bir bütçe tasarısı hazı
rlanmıştır. Bu bütçenin I milyonu
altyapı harcamalanna. 200 bin doları
e~itime. 200 bin dolan iletişim mas
raflarına ve 100 bin doları da
danışmanlık ücretlerine ayrılmıştır.

Ankara Konferansında birara
ya gelen yetkililer ve ajans temsilci
leri önerilen türde bir ajanslar ağının
kurulmasına ilke olarak karar veri
hirse derhal bu örgütün telekomüni
kasyon ilişkileri, altyapı olanakları.
personel ve eğitim sorunları üzerin
de aynntılı “feasabiity’ raporlarının
hazırlanması gerekecektir.

Tüm bu kuramsal yak
laşımların. pratik yaşam üzerinde
derin etkileri vardır. Eğer sadece
toplumbilimciliği Leplay Ekolünün
izinden giderek araştırma ve so
ruşturmaya dayandırıyorsak. her
hangi bir öneride bulunmuyorsak.
değerlendirme yapmıyorsak başıboş
bir toplum yapısına hiımet ediyoruz
demektir..

Bu tür eğitime “siyantizm” de
nilmektedir. Siyantizm doğa bilim
lerinin medodiğinin sosyal bilimlere
uygulanmasıdır. Doğa bilimlerinde
değerlendirme yoktur; olgular sap

~~.anır ve açıklanır. Su 100 derecede
kaynamaktadır. Bu bir doğal olgu-
dur. “Ah keşke 100 derecede kayna
masaydı. çok kötü bir durum bu...”
diyerek değerlendirmeye gidilmez.
Aynı şey nedensellik bağı ilkesine
dayalı kuralları olan sosyal olgu için
de söz konusudur. Sosyal bilimlerde
değerlendirme işin içerisine keyfi
liği. politikayı getirir. Kuşkusuz
böyle bir yaklaşımın yanlışlığı daha
ilk bakışta ortaya çıkmaktadır.
Insanlar doğadaki nesneler gibi
değfidir. Insanoğlu akıl ve onun ifa
desi olan dil gücüne sahiptir. Insan-
da bilinç, vicdan, değerlendirme
özellikleri vardır. Insan bir toplum
sal yapı üzerinde “iyi~-”kötü’~ değer
yargısını ortaya koyar. Bir toplumda
“patalojik” olguların olup ol
madığını saptar. Leplay Ekolünü

sürdürenler insanı sadece yapısıyla.
dürtüleri. tutku. ihtiras ve arzu
lanyla. yani hayvansal ağırlıldı yapı
yla ele alıp incelemektedirler. Oysa
insanın anlamsal. manevi. ussal bir
boyutu vardır. Insan, manevi ve us-
sal yapısıyla doğanın sıradan bir
varlığı olmaktan sıyrılarak. kendi
kendine egemen olabilir.

Leplay’ci bakış açısı. ne yazık
ki şu an revaçtadır. Kimse insanın
ussal ve anlam sal yapısını dikkate
almarnakta. kendi çıkarları için fi
ziksel ve irrasyonel yanı kullanmak
tadır. Araştırma ve soruşturmalarla
bu yan iyice tahlil edilmekte ve
zayıflıklar saptandıktan sonra.
reklam ve kamuoyu oluşturma
larıyla yüklenilip kitleler belli
doğrultulara itilmektedirler.

Rekl~rnlarla haıen gerçek ihti
yaç olmayan mallar ve hizmetler in
sanlara sunulmakta. yapay bir tüke
tici toplum yaratılmaktadır. Yapay
gereksinim süreci mülkiyet hırsıııı
kamçılamakta. mülkiyetin getirdiği
haı kıskançlık tohumlarını artırmak
tadır. En fazla hazza ulaşma tutkusu.
diğerlerini ezme psik zunu
kamçılar. Böylelikle, gelişmemiş
toplumlarda hiyer;ırşi\’c dayalı tota
liter zihniyet L I ılin e yer
leşir. Bu bihiıı . ıki ide büyük nimet-
lere ulaşabilmek I ,~ın şimdilik ezil
meyi. daha sonra ezmeyi normal bir
olaymış gibisine kabullenir.

Siyantizm’i savunanlar işin bu
boyuta gelebileceğini düşünme
mektedirler. çünkü felsefe yapmaz-
lar. Onlar geçici saptamalarla ye -

nenlerdir, derine inmezler.
Kuşkusuz Özgür girişim. özgür

insan, liberal yapı XX. Yüzyılda
aranılaıı özelliklerdir. Ancak gem
lenmeyen. değer yargısı getirilme
yen bir kapitalizm geri kalmış ve ge
lışmekte oan ü e erie omünızmın
getirdiği acı ve sıkıntılardan çok da
ha vahim sonuçlar doğurabilir. Bu
nedenle media’nın kitle üzerindeki
etkisini çok iyi değerlendirmek. pa
taloji k sonuçlar doğurmaması için.
önlemler almak gerekir. .

İletişim sosyolojisi incelem
lerinde mevcut toplumsal yapıyı
araştırma ve soruşturmalarla
gözlemlemek. eğilimleri saptamak.
iletişim teknolojisinin toplum üze
rindeki etkilerini ele almak fizik
sosyolojik bir bilimsel çalışmadır;
ideal bir toplum-media ilişkisini ii.
delemek ise• meta-sosyolojik bir
değerlendirmedir. Bundan ka .

maz. . .

Tüm sorun değerlendirmede
hangi ölçüte başvurulacağıdır.
Başka bir anlatımla hangi kültür
yapısı değerlendirmenin mihenk taşı
olmalidır? ‘

Tüm sorun değĞrl~ndirmelerde
hangi ölçüte başvurulacağ~dır.
Kültür yapısı değerleı~dirmenen
mihenk taşı olmalıdır.

Kanımızca bu ölçüt XX.
vüıyılın çağdaş değer ve kültür sis
temidir. Bu kültürel yapı Hint’ten.
Çin’den. Antik Yünan’dan; Ro
madan. s am in tın a~ın.an.
Rönesanstan. Aydınlanıiıa Çağın:
dan günümüze kadar gelen bir süreç
tir. Çağdaş Kültür yapısma kuşkusuz
olumlu yöresel. ulusal özellikler de
katılacaktır. Bu tür bir değerlendir
me yapılmadan iletişim sosyolojiı~i
araştırmaları sürdürüldüğü taktirde
eksiklik olacağı kadar, büyük zarar
lara da yol açabilir.

Uluslararası ve Bölgesel Haber Ajansları Ağları Prof Dr. Niyazi ÖKTEM

İLETİŞİM ÇAĞINDA
SOSYOLOJİDE YÖNTEM
İletişim Çağına geçildiği savlarının yoğun olduğu bir dönemde, me
dia’nın kitleler üzerindeki etkisinin çok iyi değerlendirilmesi gerektiğini
befirtmekte yarar görmekteyiz.
İletişim alanının bilimsel yanı sosyolojiden gelen verilerde kaynağını bul
maktadır. Toplumların esenliği açısından iletişimde sağlıklı sonuçların
alınabilmesi sosyolojide izlenilen yönteme bağlıdır.
Bilindiği gibi sosyolojide iki ana yöntem vardır. Birincisi Comte-Durkhe
im kökenli klasik Kara Avrupası yöntemi; diğeri ise Leplay kökenli ang
lo-sakson eğilimlerce yeğlenen araştırma ve soruşturmaya dayalı, değer
yargısını reddeden yöntem... Aslında Comte-Durkheinı Ekolü de değer
yargısından kaçar görünmektedir, ama yakından incelendiğinde topl
yaşamına bazı ilkeler getirme çabalarıyla değer yargısına ve felsefeye yer
verdikleri anlaşılır. Max Weber kökenli üçüncü bir yoldan da söz etmek
olasıdır. Bu yol rasyonel toplum analizleriyle, kanımızca toplumsal
yaşama bilimsellik, dolayısıyla değer yargısı getirınekle klasik okula yak
laşmaktadır.
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Siyasi liderlerin kampanyaları
için, bağlı bulundukian rekkim şir
ketleri her ayrıntıya önem veriyor.
Fotoğraflar. en gelişmiş tekniklerle
çekiliyor. Makyaj, hatta liderin
gömleğinin yakası, gözlüğünün bi
çimi bfie bu stratejiye uygun olarak.
danışmanları tarafından belirleni
yordu.

Ancak bu arada en önemli konu
genellikle unutuluyor ya da araya
sıkışıveriyor: Siyasi partinin prog
ramı!... Liderlerin bağlı oldukları
partinin programına ya hiç sıra gel
miyor ya da vaadlerden oluşan kaba
bir tablo sunhluyor.

Son ABD seçimlerinde de bu
nun canlı bir örneğini yaşadık. Li
derler. kendilerinin kim olduklarını
ve neler getireceklerini anlatmak ye
rifle, rakib liderin kim olduğunu -pek
tabii ki en kötü yönleriyle- anlatma
ya çalıştılar. Clinton, Bush dönemi
nin başarısızlıklarının listesini
çıkardı ve bunlara “artık yeter” kam
panyası açtı. Bush da önce ciddi bir
arşiv araştırması yaptı ve “Vietnam
Savaşı aleyhtarlığı” ve “aile sadaka
tine ihanet” vb. temalarla muhafaza
kar Amerikan halkını zayıf. tarafı
ndan vurmaya çalıştı. Amerikan
basını bu konuda özeleştiriler yapı
yor. Le Monde Diplomatique’de.
Serge HALIMI. son seçimlerde
Amerikan basınını bazı alıntılar
yapmış. Bunlardan bazı örnekler ve
riyoruz( 1):

“Ün peşinde koşturmak, haber
lerin dedikodu tarzına indirgenerek
sunulması sosyal realiteleri gizleyen
bir sansasyonalizmdir. Böylece. so
nuç olarak bir budala külturu yaratı
yoruz. Kültür normlanmız garib ve
bayağı bir hale dönüşüyor. (The

Şengul AİIınayÖZERKAN
M.U.fretişim Bilimleri Fak.

Oğretim Görevlisi

international Guardian, 3 Haziran
1992) Insaniyetten yoksun ve haber
sağduyusunu yitirmiş bir bilgi an
layışı yaratmış oluyoruz. Bu seçimi
adeta bir at yarışı ve adayları da birer
foto roman kahramanı haline soktuk.
Gazeteciler, ‘Evlilik sadakati ile il
gili’ soruyu Başkana kimin soracağı
konusunda birbirleriyle kavga etti
ler. Bunu sormak en sonunda CNN’e
nasib oldu.”

“Watergate skandalından beri
Amerikan basını hata üstüne hata
yaptı. Reagan’ın başkanlığı dönemi,
tam bir dalkavukiuk gösterisiydi.
Irangate olayı ve Panama’da siville
rin öldürülmesi büyük medyalarda
fazla yer almadı.” (Des Journalistes
en Tenue Camouffide”. Le Monde
Diplomatique Mart 1991)

“Temmuz ayında Clinton, ger
çek gazetecilikle skandal gazeteci
liğin bir tutulması konusunda
Bush’un ekibini suçladı. (Time 20
Temmuz 1992. Ancak bir süre sonra
kendisi de bu çarka kapıldı.”

“Amerikan Basını ABD’nin
gerçek sorunlarıyla artık daha az il
gileniyor. Bfigiden yoksun ve dema
goji yanı ağır basan bir anlayışla,
aşırı uçlar ve rekorlar peşinde
koşuluyor ya da sorunlar, yalnızca
ticari yönden ele almıyor.”

Bütün olumsuzluklarına
rağmen, bu kampanyaların siyasal
katılımı ve siyasal ilgiyi arttırdığı da
bir gerçektir. Daha önceki yıllarda
yalnızca bir haber niteliği taşıyan
ABD Seçimleri artık Türkiye’de bi
le. TV tartışmalarıyla, yayın prog
ramlarına giriyor ve ilgiyle izlenebi
liyor.

Siyasal iletişim, başlangıçta si

atılım

yasal iktidarlar ve seçmen kitlesi
arasında bir iletişim ortamı
sayılırkeıı gittikçe, daha da genişle
yerek. kitle iletişim araçlarının
yoğun katılımıyla, kamuoyu ve siya
set adamları arasında çift yönlü aluş
sürecine girdi. İletişim. bütün boyut
larıyla. reklam, kamuoyu
araştırması ve konusu politik olabi
len. her şeyi kapsamaya başladı. Si
yasetin belirli bölge ve yöreleri
aşması. bölgeler ve sınıflarüstü stra
tejileri geçerli kılmaya başladı.

Bu gelişmeler, siyasal ile
tişimin meşruluğunun tartışılması
sorununu da beraberinde getirdi.
Medya ortamında bu ilişki. siyasetin
düzeysizleşmesine mi sebep oldu.
yoksa zaten var olan bu olguyu
gözler önüne mi serdi?

Kitle iletişim araçlarının
günümüzde izleyicilerin tutumlarını
etkileyebildiği görüşü, artık eskisi
kadar geçerlilik taşımamaktadır. Bu
etki, ancak diğer etkenlerin
varlığıyla söz konusu olabilmekte
dir. Orneğin. izleyicinin herhangi bir
konudaki görüşünde, tutarsızlık ya
da kararsızlık olması ve değişime
açık bir durumda bulunması,
değişimden kendisi için somut bir
yarar beklemesi şarttır. Ancak kitle
iletişim araçlarının izleyicilerin,
üzerinde düşündükleri ve ele
aldıkları konuları belirleme ve
gündeme getirme konusunda etkili
oldukları, tartışılmazdır.(2)

Bu bağlamda, siyasal iletişim
de kitle iletişim araçlannın tutumu.
kamuoyunun ilgisini farklı yönlere
çekebilmek ya da siyasal katılımı
sayısal ve nitelik açısından arttıra
bilme gücüne sahiptir. Basm. siyasal
katılımı sağlarken, seçmenin ilgisini
politik görüş düzeyinden politikacı
düzeyine, kişisel tercihlere indirge
yebilir ya da tam tersini başarabilir.

Dipnotlar
(1) “La Presse Arnericain en Cam

pagne”, Le Monde Diplomatique, 8
Ekim 1992.

(2) R. Wraight Charles, Mass
Communication: A Sociological Pers
pective, New York 1981.

Unesco’nun aylık Courrier
dergisinin yazdığına göre Ameri
ka’da “VidĞaste~ denen videocular
Amerikan televizyonlarının Grena
da ve Panama’ya yaptıkları askeri
çıkartma eylemlerini yanlış yansıt

(D tıldannı belirterek 1990 Ağustosun
da bir araya gelerek alternatif prog
ramlar hazırlamaya karar vermişler.
Körfez Savaşı sırasında da Gulf Cri
sis TV adını verdikleri bir program
hazırlamışlar. Gulf Crisis TV her bi
ri yarımşar saatlik dört programdan
oluşuyormuş. Projeyi oluşturanların
daha geniş programlar hazırlamaya
parasal güçleri yetmedi~inden konu
ile ilgilenen insan ve kurumlardan
yardım isternişler. Körfez Savaşını
izleyenler kendilerine 400 kaset
göndermişler. Bu kasetlerde Körfeı
Savaşı ile ilgili başka gerçekler orta
ya çıkıyormuş. özellikle petrol endü
strisi yöneticileri ile silah endüstrisi
yöneticilerinin aralanndaki ilişkiler
inceleniyormuş.

Yeni programlar bu biçimde

O oluşturulmuş. Bu programları yayınlamak için Gulf Crisis TV yöneti
cileri önce bir kamyonet bulmuşlar.
süpermarketlerin otoparklarında ve
kentlerin alanlarında video filmleri
oynatmakla işe başlamışlar. Prog
ramlar büyük ilgi görünce barış der
nekleri konuyla ilgilenmişler ve bu
programlar onların aracılığı ile Pub
lic Broadcasting Station (PBS) de
nilen kamusal TV kanallarında ve
kablolu TV şebekelerinde yayı
nianmış. Programlara karşı gösteri
len ilgi öyle bir artmış ki Gulf Crisis
TV project Los Angeles’te izleyici
endekslerinde ikinci sırayı almış.
Ingiltere’de Dördüncü Kanal ve 15
ülkede çeşitli kanallar bu program
ları göstermişler.

Courrier dergisi bu projenin on
yıl önce “Paper Tiger TV”
(Kağıttan Kaplan TV)nin devamı
gibi olduğunu vurguluyor. 198 Ide
yayına başlayan Paper Tiger TV
çerçevesi içinde 400’den fazla prog
ramın oluşturulduğu belirtiliyor. Pa
per Tiger TV öteki kanallllann ilgi
lenmediği toplumsal konuları işle
mekle ün salmış. Yerel TV üreticile
rinin de bu tür programları kullandı
kları anlaşılıyor.

Bunların yanında Amerika’da 5
yıldan beri de Deep Dish (Büyük
Anten) denen bir program yayınlanı
yor. Bu programın yöneticileri de
bağımsız toplulukların program
larını gösteriyorlar. Ekoloji. Aids.
sansür ve özgürlükler soruları bu
programlarda ele alınıyor. Böylece
Amerika’da büyük firmaların
gücüne baş kaldıran küçük topluluk
lar kendi bağımsız alternatif prog
ramlarını üreterek bir kamu görevi
yapmış oluyorlar.

Unesco’da bir Dü~şünce
Forumu kuru[du
Unesco önümüzdeki on yılının

prograsına yön vermek amacıyla
dünyanın ünlü eğitimcilerinden. bi
lim adamlanndan, iletişim uzman
larından ve edebiyatçılarından
oluşan 21 kişilik bir komite seçti.
Komite de şu kişiler yer alıyordu.

Umberto Eco. Gabriel Garcia
Marquez. Zambialı zooloji uzmanı
Lamick Goma. Uruguaylı eski
Dışişleri Bakanı Hector Gros Espi
ell.Vaclav Havel (Çekoslovakya es
ki Devlet Başkanı). Michel Serres
(Fransız Filozofu). Marjorie Mbllin
yi (Tanzania eski Eğitim Bakanı),
Georges Palade (Romanyalı. Nobel
Tıp Odülü 1974), Michel Sela (İsrail
Bioloji Uzmanı).

Avrupa Par1~ımentosu ve
iletişim Ozgürlüğü
Avrupa Parlamentosu 17 Eylü

Ide kabul edilen bir öneri ileAvrupa
ülkelerinin ileşitim özgürlüğünü
sağlayacak yasaları çıkartmaya
çağırdı. Bu öneride gazetede
çalışanların gazete yönetimine karşı
bağımsızlığının korunması ve Avni
pada tekelleşmelere sınırlar getiril
mesini ve gazetecilerin haber kay
naklarını açıklamamaları için mes
lek sırlarının korunmasıı öneren
hükümler de yer alıyor.

Charlie-Hebdo
Fransa’nın ünlü mizah dergisi

Charlie-Hebdo’nun yöneticileri
Beşinci TV Kanalını işletme imti
yazını elde etmek için bir süre önce
Fransa Audiovisuel Yüksek Konse
yine başvurmuşlardı. Charlie-He
docular Charlie-T~l~ a ‘

len bu kanalda finans çevrelerinin
etkisindi kalmadan kaliteli bir prog
ramın hazırlanaca” . -

lardı. Konsey dergisinin yöneticile
rinden Philippe Val il ‘ -

katürcülerden G~b~’yi. Cabu’yu ve
Luz’u dinledikten sonra Charlie
Hebdo’nun isteğini geri çevirdi.

Gazetecilere bir
TV kanalı

Le Mondeun eski yazar
larından ünlü gazeteci ve “Gazete
Yazarlar Ortaklığı” başkanı Jean
Schwoebel Le Monde’da yazdığı
bir yazıda gazetecilere bir TV kanalı
ayrılmasını istiyor. Schwoebel poli
tikacıların eski alışkanlıklarını tele
vizyonda da sürdürerek politikaya
egemen olmaya devam ettiklerini,
gazetecfierin ise onlara alet olduk
larını beliı’ttikten sonra gazetecilerin
ise onlara alet olduklarını belirttik
ten sonra gazetecilerin şimdi yeni tip
tecimsel TV ortaklıldan kurmalannı
ve bunlar k~r amacı gütmeden ente
lektüel, kültürel ve eğitici bir kamu
hizmeti yapmalarını öneriyor.

“Fransız televizyonlarinda
eğitici bir kanalın bulunmaması an
laşılır bir şey değildir” diyor ve “ger
çekten demokratik bir kanal özel bi
le olsa -geniş anlamıyla- tecimsel ol
mamalı ve genel bir kamu hizmeti
görerek insanlara haber iletmelidir”
diye yazısını sürdüyor.

.

Siyasal İletişim ve Siyasal

Günümüzde seçim kampanyaları, artık, reklüm kampanyalarıyla bazı
ortak özellikler taşımaya başladı. Siyasi liderler, adeta birer ürün gibi,
çeşitli pazarlama yöntemleriyle tanıtılmaya ve benimsetilmeye
çalışılıyor.
Burada liderin çeşitli özellikleri ön plana çıkarılıyor ve kampanyanın

ana temasını oluşturuyor, Lider gençse, “taze kan”, “değişim zamanı”,
“yeni bffl dönem” vb. sloganlar kullanılıyor. Lider yaşlı ise bu kez de “de
neyimlfiik”, “güven”, “istikrar” vb. sloganlar oluşturuluyor. Tabii bu
arada rakip ürünü/ürünleri karalama stratejisi de unutulmuyor. Bunlar
da, komşusunun deterjanını kötüleyen reklümları hatırlatıyor.

Amerika’da Alternatif

Televizyon Programları
Gulf Crisis TV, Paper Tiger TV ve Deep Dish

Programları yeni bir bakış açısı getiriyor



Unesco’nun aylık Courrier
dergisinin Ekim 1992 sayısı televiz
yon konularına ayrılmış. Bu sayıda
Fransız Antenne 2 ve FR3 kanal
larıııııı Genel Müdürü Herv~ Bour
ges ile uzun bir konuşma var. Unlü
Fransız gazetecisi Jean-Claude Gu
illebaud’ııun “Televiıyonun Boı
guncu Dehası~ başlıklı yaıısı dikkati
çekiyor. Ayrıca Brezilya. Mısır ve
Hint televiıyonları ile Amerika’da
alternatif TV programları konulu
yaıılar da dergide yer alıyor.
J.C.Guillebaud’nun yazısının öte
tini sütunlanmıza alıyoruz.

Jean-Claude Guillebaud
yazısında telcviıyonun kültürel hc
gemonyasının akıl almaz boyutlara
ulaştığını belirttikten sonra “Bu irn
paratorluk insanların kontrolunun
dışındaki yasalara uyuyor. kimse bu-
flu tümüyle kontrol altına alamıyor’~
diyor ve yazısını özetle şöyle
sürdürüyor:’~ Bir yaratığın kendini
yaratandaıı bu derece kopmasına
çok az rastlanır.. Audiovisuel araç
ların hem rnuaııarn bir güçleri vard
ır. hem de gelişmemiş durum
dadırlar. Evren çapında bir impara
torluk düşünün. ama bunun impara
toru çocuk olsun. Dünyanın bir
ucundan öbür ucuna TV ile iletilen
mesajın esrarlı bir yanı vardır. Daha
açıkça söylemek gerekirse. hiç kim
se önceden bu mesajla insanlara ne
lerin iletileceğini bilemez. Ne gaze
teci, ne audiovisuelin teknik uz
manı, ne stüdyonun projektörleri

önündeki politikacı, ne de prog
ramın yaratıcıları. hiç kimse
yayınlanan programın nasıl algıla
nacağını önceden kestiremez. Ne
den? Çünkü TVdeki mesaj. doğası
gereği. ne bir sözdür. ne düşünce. ne
tam bir görüntü. ne de gerçeğin
doğrudan yansıtılması: bu mesaj çok
karmaşık bir şeydir. öyle ki. kimse
buna tümüyle egemen olamaz.

TVde kameranın yakaladığı
küçücük bir jest mesajın bütün içe
rigini değiştirebilir, bir tek
görüntünün önceden düşünülmemiş
olan gücü bir sözün içeriğini yok
edebilir. Canlı yayında birkaç safi
yelik bir sahne milyonlarca konukta
birdenbire bir heyecan yangını
çıkartabilir. Bir suskunluk. basit bir
suskunluk bazen uzun bir konuşma
dan daha çok şey ö~retebilir. Kame
ranın acımasız gözü gerçeği öyle bir
esrarla yansıtır ki. anlaşılmaz birçok
şey anlaşılır olur.

TV’nin bozguncu dehası artık
uydularla sınırları aşmakta. her çeşit
sansürü ortadan kaldırmaktadır.
Komünizmin çöküşünde bunun bir
rolü olmuştur. Körfez Krizi ve
TV’nin bunu yansıtması demokrasi
lerde bile kauıuoylarının geçici ola
rak dondurulabileceğini ve görüntü
furyası ile politikanın nötralize edi
lebileceğini göstermiştir.

Bu olay TV’nin bütün dünya
ülkelerinde birinci derecede siyasal
bir rol oynadığını kanıtlamıştır.

Bugün TV 102 ülkede Devlet
denetimindedir. Demokratik rejim
lerle yönetilen öteki ülkelerde bile
siyasal iktidar TV’yi etkisi altında
bulundurmaktan vazgeçmiş değil
dir.

TV Parlamento gibi organların
etkisini de ortadan kaldırmaktadır.
kamuoyu yoklamalarının yerini al
maktadır. Siyasal eylemlerle boy
ölçüşmektedir.

Temsili demokrasi TV’nin etki
siyle başka biçimler almakta ve Ro
usseaudan Tocqueville’e. Monies
quieu ve Adam Smithe kadar ya
ratılan demokrasi mekanizmasının
ilkelerine ve kurallarına uymamak
tadır. Yeni bir siyasal model ya
ratılmıştır. “Mediatik Demokra
si”ye ne anayasalar uydurulmuştur.
ne de yasalar. Bugün bu yüzden bir
bozukluk vardır: bu bozukluk kolay
kolay giderilemeyecektir.

Bugün bu bakımdan birr-,~,
çıraklık dönemindeyiz. Hem TVyi ~
kullananlar çırak durumundalar.
hem de izleyiciler. İzleyiciler yavaş
yavaş yalanlann nerelerde olduğunu
görecekler. görüntiilerdeki sahtelik
len ortaya çıkartacaklar. TV’nin cop
darbelerine karşı korunmayı öğrene
cekler. ama bugün pasif durumda-
lar.

olan.
Demokrasidir söz konusu

BAŞYAZI

Ankara Konferansı

Hıfzı Topuz
Orta Asya’da Türkçe konıışaıı

ülkelerle A:erbay’aıı ve Türkiye
arasında ileıişımiıı geliştirilmesi
için bugünlerde Ankara’da bölge~eI
hi,’ konfflraııs roplanı~ or. Koı~fe—
ransııı en. büyük amacı haber <tııım—
ları arasında bi” şebekenin k urul—
mas!.

Ajanslar a”ısında iletisiın
~ ebekelerinin ,/ünvada çeşitli
örnekleri var: P’-IıV’4, NA1VAP, 0,1-
NA vb.. Bunların çok başarılı oldu!’—
ları söylenemez. Ama bizim kurul—
ınasım istediğimi: şebekenin amaç —

ları. öıekiler’len çok değişik. Bi: /icr
şeyden önce siyasal. kültürel ve eko
ı,omi!’ nedeıılerle böyle bir şebeke
~ kurulmmını istiyoruz Mosko—
,‘a’nııı ı e AP, AFP, Reuter ç>ibi eı -

rensel haber ajanslarıııın aracılığı
olnıadaıı Türkçe konu~aıı ülkeler
kendi haberlerini birbirlerine ilete—
(L’klL’i’. Bu, düpedüz iletişimde
çönıür~’ecilik aıılavı~ına karşı veri—
leıı bir savaşıır. iletişimde
bağımsızlık ve özgürlük saı’aşıdır.

Bö~ le bir haber ajansları şehe
kesiııin kurul,naçı ve işlemesi büyük
ı,ıasrc4,tları gerek tiı’eeektir. Bilivo
ritz. kabul, bi’ nıavraflar ajansların
aboııe gelirleriyle sağlananıa:,
bunları aııcak Devlet karşılavahi—
lii’.

Fraıısa ııasıl Afrika ülkeleri,,—
de kültürel alaııda ‘‘Fraııcophie”
vaı’aŞı veriyorsa, Ingiltere eski Ingi
liz sönıürgeleriııde ve Commonvealt
ülkeleriııdc kültürel etkisini
ürdünnek içi,, milvarlar harcıyor—

sa bizim de karde~ ülkelerle siyasal
ic kültürel ilişkilerimizi geliştirme!’
içiuı 1>1’ tür politikalar i:leveı’ek hiç—
bir masraftan kaçıııınaınaıııı: gere—
kir.

Acele eııne:sek Asya ülkeleri
çok yakında başka iletişim örgütle
rinin sömürü ağına düşebilirler.

Milli Komisyona bağlı İletişim
Komit~si bu konuda biri 17 Ocak
1992. öteki de 12 Şubat !992’de ol
mak üzere Ankara’da iki danışma
toplantısı düzenledi. Bu top
lantıların önerilerine uyularak da
iletişim Komitesi çeşitli alanlarda
çalışmalar yaptı. Komitenin Kaza
kistan. Kırgızistan. Azerbaycan.
Türkmenistan ve Ozbekistan’da
yaptığı bir anketten sonra Dışişleri
Bakanlığına bağlı Türk Işbirliği ve
Kalkınma Ajansı (TIKA) ile Ui~esco
Milli Komisyönu arasında bu konu
da yakın ilişkiler kuruldu. Unesco ile
TIKA iletişimde işbirliği konusunu
inceleyerek bir Konferans düzenle
meye karar verdiler.

Kültür Bakanlığı, Basın Yayın
Genel Müdürlüğü. Anadolu Ajansı.
TRT. P11’. Telsiz Genel Müdürlüğü
ile TIKA ve Unesco temsilcilerin~
den oluşan bir komite iki ay içinde
dört toplantı . düzenleyerek 25-26
Kasım 1992’de Ankara’da bölgesel
bir iletişim konferansının gündemini
hazırladı, konferansa sunulacak bel
geleri ve konferansa katılacak dele
gasyon ve kişileri saptadı.

Dergimizin bu sayısı baskıday
ken Ankara’daki İletişim Konferansı
toplanmış olacak. Konferansin
çalışmalarını ve alınan kararları ge
lecek sayımızda. bildireceği?. Bu
sayıda sadece konferansın prog
ramını vermekle yetiniyoruz.

Konferansın Gündemi
- Çoğulcu toplumlarda Devlet

enformasyon hizmetleri:
2- Haber ajansları ağının duru

mu:
3- Unesco’nun Birleşmiş Mil

letlenn katılımı ile 5-9 Ekim 1992’de

Alma-Ata’da dü/enlediği “Asya’da
Bağımsız ve Çoğulcu Media’ların
Geliştirilmesi” konulu seminerin
değerlendirilm si:

4- Ankara Konferansına katılan
haber ajansları arasında bir ağın ku
rulması olanakları:

5- Aynı ülkelerde telekomüni
kasyonun durumu gelişme ola
nakları:

6- İletişimde dil ve çeviri so-

7- Radyo Televizyonlar
arasında işbirliğinin geliştirilmesi.
Avrasya yayınlarının değerlendiril
mesi ve ortak yayın olanakları:

8- Gazeteciler arasında işbir

9- Sinema konusunda öneri

10- Haber ajansları ağının

Courrier dergisi son sayısında TV konuları inceleniyor

Televizyonun
bozguncu dehası
“TV’nin kültürel hegemonyası akıl almaz boyutlara ulaştı”

.

OI[SEO Ileti imDün
(~Kasım~
I Aralık

1992
L12

Türkçe Konuşan Ulkeler
Arasında letişim Ağı

Orta Asya’da Türkçe konuşan ülkelerle Azerbaycan ve Türkiye arası
nda bir iletişim şebekesinin kurulması için Unesco Milli Komisyo
nu’nun geçen yıl Paris’te son Unesco Genel Konferansı sırasında yaptığı
girişimin olumlu karşılandığını yazmıştık. Böyle bir iletişim şebekesinin
hazırlıkları için Unesco Genel Merkezi, Bölgesel Teknik Yardım çerçe
vesi içinde Türkiye’ye ufak bir yardımda bulunmaktadır.

runları:

İLETİŞİM DÜNYASI
Sahibi

Unesco Türkiye Milli Komisyonu
Adına

Prof Dr. Suat Sinanoğlu
Sorumlu Yayın Müdürü

Hıfzı Topuz

Yazışma Adresi:
Unesco Turkiye Milli Komisyonu

İletişim Komitesi
Göreme Sokak No: 7

Kavaklıdere - ANKARA
Fiyatı: 1000 TL. .

Yapım Anadolu Matbaası -1ST.

Unesco Türkiye Miii Komisyonu:
Suat Sinanoğlu. Oluş Arık. Emel
Doğrarnacı, Nihat Bilgin. Recep Bil
giner. Hamdi Binay. Ismet Birsel, Zi
ya Bursalıoğlu. Ilker Erbil, Bozkurt
Güvenç. Ilber Ortaylı, Hayriye Sez
gin. Uygur Tazebay, Ilker Temizsoy.
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liği:

ler:

tüzüğü:

Unesco Olağanüstü
Genel Kurul

Toplantısı

23 Eylül 1992’de Ankara’da
toplanan Unesco Genel Kurulunda
Unesco Milli Komisyon tüzüğü la
sarısının incelenmesi için 20
Kasım 1992’de olağanüstü bir Ge
nel Kurul toplantısı yapılması ka
rarlaştırıldı.

20 Kasım’da toplanan
olağanüstü Genel Kurul’da tüzük
tasarısının yeniden hazırlanması
için Milli Eğitim. Dışişleri ve
Kültür Bakanlıkları temsilcileriy
le Prof. Dr. Oluş Arık ve Recep
Bilginer’den oluşan bir komitenin
kurulmasına karar verildi.
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